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Milé čtenářky, milí čtenáři,
letošní jaro je takové prazvláštní. 
Tepla jsme si příliš neužili, topit bu-
deme zřejmě až do prázdnin a stopy 
chladu se táhnou našimi životy. Epi-
demie, o které jsme si vloni mysleli, 
že je ti jen na skok se stala součástí 
našich životů, stejně jako respirá-
tory, dezinfekce a  testování. Zvykli 
jsme si večery trávit doma a víkendy 
v  kruhu rodiny, vítězem je ten, kdo 
má zahrádku, kde může pěstovat ze-
leninu a kde může trávit čas, když je 
venku hezky. Vždycky se říkalo, že 
jsou Češi národem chalupářů, a cha-
loupky, sruby a  roubenky asi nikdy 
nebyly víc nedostatkovým zbožím. 
Protože, kdo by chtěl být v létě zajat-

cem rozpáleného domu.  Každopádně 
blíží se květen, my si večer přitápíme 
v krbu a nad šálkem dobrého čaje si 
třeba rádi přečteme něco hezkého. 
Možná o létě na zahradě, které časem 
přijde, o životě na terase, kterou letos 
nemusíme ani příliš stínit, nebo o ba-
zénu, který jsme si vybudovali, když 
už letos většinou k moři nepojedeme 
a ve kterém se zatím, pokud není vy-
hřívaný, moc nevykoupeme. 
Možná to ale zase tolik nevadí. Pod-
statné je, abychom tu virovou kala-
mitu zvládli a dostali šanci začít jinak 
a lépe.

Krásné jaro 
a hodně štěstí nám všem

Editorial
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INZERCE

S příchodem roku 2021 se objevují i nové barevné trendy, které budou ovliv-
ňovat různé oblasti od módy přes design až po vzhled interiérů. Letos hrají 

prim šedá, žlutá a hnědá. Nechte se jimi inspirovat i ve svém domově!

BAREVNÉ TRENDY V INTERIÉRU: 
JAKÉ ODSTÍNY OVLÁDNOU ROK 2021?



8 | BYDLENÍ

Svět barev je nekonečně pestrý! A pokud jde o každo-
roční trendy, taktovku v ruce drží Pantone Color Institut 
v New Yorku, který každoročně vyhlašuje barvu roku. 
Zatímco tomu loňskému vévodila podle odborníků kla-
sická modrá, letošek se ponese na vlně hned dvou tónů, 
jež se krásně doplňují a vzájemným kontrastem vytváře-
jí dokonalou souhru. Jedná se o jasně žlutou (Illumina-
ting) a šedou (Ultimate Gray), které mají v následujících 
měsících ovládnout také interiéry. „Spojení nadčasové 
šedé se zářivě žlutou vyjadřuje poslání nesoucí v sobě 
pozitivitu podpořenou odvahou. Tato barevná kombi-

nace praktické a pevné a zároveň hřejivé a optimistické 
nám přináší odolnost a  naději. Pro lidského ducha je 
zásadní cítit povzbuzení a povznesení,“ vysvětluje Le-
atrice Eiseman, výkonná ředitelka Pantone Color Insti-
tutu. Důvodem, proč letos byly zvoleny výjimečně dvě 
barvy současně, je, že jejich spojení přináší přesně to, co 
v této těžké době plné změn potřebujeme: optimismus 
a zároveň sázku na jistotu. 

Jak vnést do interiéru barvy roku?
Pokud vás barvy roku zaujaly a přemýšlíte, jak je za-
komponovat i  do svého domova, není nutné vše od 
základu přestavovat a  investovat vysoké částky do 
proměny bydlení. Stačí nová výmalba, pruh tapety 
anebo nový ubrus, přehoz či pohodlné polštářky na 
gauč – a místnost dostane během chvilky nový šmrnc. 
Právě bytové doplňky v  zářivé žluté dokážou krásně 
projasnit prostory! Šedá má zase výhodu, že se jedná 
o nadčasovou barvu, která je „in“ nejen letos. Navíc 
je lze dobře kombinovat s  řadou jiných barev, takže 
se nemusíte bát v  těchto odstínech pořídit i  trvalejší 
prvky, jako je podlaha, sedací souprava nebo nábytek, 
které vám budou zdobit interiér dlouhé roky a snad-
no je dle nálady či trendů můžete doplňovat a obmě-
ňovat jinými barvami právě prostřednictvím bytových 
doplňků anebo výmalby. 

CO BARVY ROKU 2021 SYMBOLIZUJÍ 
A JAK OVLIVŇUJÍ NAŠI NÁLADU? 
•	 Žlutá: Zářivá a  jasná barva v  sobě 

ukrývá hřejivost slunečních paprsků 
a  stává se tak symbolem optimismu 
a  radosti. Vzbuzuje pocit naděje, 
zlepšuje náladu a interiér dokáže roz-
jasnit a  oteplit, proto je vhodná do 
chladnějších místností, kam nedopadá 
tolik slunečního svitu. Nemělo by se 
to s ní však přehánět, aby nepůsobila 
příliš agresivně, proto by měla spíše 
jednotlivými prvky doplňovat design 
prostoru. Vesele působí v  kombinaci 
s modrou a zelenou (například v dět-
ském pokoji), perfektně rozjasňuje 
tlumené barvy jako je šedá, béžová či 
hnědá.  

•	 Šedá: Neutrální barva je sama o sobě 
konzervativní a  nenápadná a  může 
evokovat rezervovanost a nedotknu-
telnost, ale zároveň v sobě nese také 
punc elegance a přizpůsobivost. Před-
stavuje ideální základ interiéru, který 
lze kombinovat s dalšími odstíny, ze-
jména těmi teplými, které ji rozjasňují 
– žlutou, červenou, oranžovou... Ladí 
ale rovněž k hnědé barvě dřeva, ale 
i modré či mátově šedé, která vévodila 
loňskému roku. Šedá je nadčasová 
a variabilní a díky ní si můžete pohrát 
s dalšími akcenty bytu.
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INZERCE

ÚCHYTKY & VĚŠÁKY SIRO
ORIGINÁLNÍ POVRCHY PRO DOKONALOU KOMBINACI

Více na www.SIRO.cz

KATALOG

NOVINKY 2021
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Pořiďte si stínění v trendy 
odstínech!
Další skvělou možností, jak do svého bytu či 
domu zakomponovat trendy barvy, je také 
stínění, které je neodmyslitelnou součástí 
interiéru a dotváří jeho celkovou atmosféru. 
V současnosti máte široký výběr možnos-
tí nejen typů stínící techniky, ale i jejích 
barevných variant. „Pro interiérové žaluzie 
lze vybírat ze široké barevné škály lamel 
a pro interiérové látkové rolety, vertikální 
žaluzie nebo japonské stěny máme na výběr 
mnoho barevných, jednobarevných i vzoro-
vaných látek,“ vysvětluje odbornice Aneta 
Paroulková. Velmi populární jsou rovněž plisse, tedy 
skládané látkové žaluzie, které obléknou vaše okna do 
slušivého kabátku a přizpůsobí se i atypickým tvarům 
jako jsou například kulatá, šikmá či zaoblená okna. 
„Látky nepatří pouze do šatníků, lze s nimi také velmi 
účinně stínit. Pokud navíc dáte na své estetické cítění 
a vybere takové vzory a materiály, které budou ladit 
s interiérem, získáte další výzdobu vašeho bytu. A díky 
systému dvou látek na stejných šňůrkách ji pak mů-
žete měnit podle momentální nálady,“ dodává Aneta 
Paroulková.

Na velikosti záleží...
Design stínící techniky volte rovněž s ohledem na veli-
kost interiéru. „Chceme-li opticky zmenšit velký prostor, 
je nutné vybírat barvy teplé, tmavé nebo i křiklavé. Pro 
tento účel lze zvolit interiérové látkové rolety s velkými 
výraznými vzory. Chceme-li prostor zvětšit, platí opačné 
pravidlo. Vybíráme bílé nebo světlé a chladné odstíny 
barev jako jsou světlomodrá, světlezelená, světložlu-
tá barva a podobně. Látky volíme jednobarevné nebo 
s malými vzory,“ doporučuje Aneta Paroulková.
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Materiály těchto značek dodává do ČR společnost DUET CZ.

www.duet.cz

Vysoká kvalita a pestrá nabídka HPL od klasických přes speciály jako jsou ColorCore, Plex nebo Washroom.

Dekorativní kovolamináty, magnetické kovolamináty včetně typů „SRM“ na horizontální povrchy.

Široká nabídka barevně sladěných lamino desek i HPL laminátů v jedinečných odstínech a dekorech.
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4 
pravidla pro příjemné bydlení
Na závěr jsme si dovolili připravit pár pravidel, 
která nám zpříjemní pobyt v interiéru.
Jedna barva, několik odstínů

Při vybírání barev si uvědomte, jaký tvar mají místnosti 
a jakým způsobem jsou členité. Stejná barva použitá v 
místnostech s nedostatkem světla bude totiž vždy pů-
sobit o jeden až dva tóny tmavěji, než tón, který jste 

si vybrali v obchodě za denního světla. Každý slušně 
zavedený obchod s malířskými potřebami by vám měl 
nabídnout malý 100 ml vzorek vybrané barvy, který na-
nesete na tvrdý karton a v různou denní dobu přiložíte 
ke stěně. Barva se bude měnit v závislosti na denním a 
večerním světle, jiná bude na ploše, jiná v rohu míst-
nosti. Tento postup je zvláště žádoucí, pokud chcete za-
koupit kvalitní, ale dražší barvy nebo barvy v interiéru 
kombinovat. A jaké barvy pro výmalbu bytu zvolit? 

Pravidlo páru a osvětlení
Toto jednoduché pravidlo vyvažuje interiér a vnáší do 
něj řád. Jde o to, aby bytové a dekorativní doplňky 
tvořily pár – obrazy, svícny, velké nástěnné lampy, zr-
cadla, atd. Chceme-li mít interiér rozmanitější, nevybí-
ráme identické párové doplňky, pár nejsou dvojčata. U 
obrazů zachováme jednotu ve velikosti a barvě rámů, 
obrazy samotné mohou mít zcela odlišnou tématiku. 
Pro vytvoření funkčního osvětlení a zároveň příjemné 
atmosféry je důležité, aby měl pokoj několik druhů 
osvětlení – centrální, přídavné a náladové. Přídavná a 

náladová světla jsou vždy rozmístěna protilehle, ideál-
ně v každém rohu místnosti. 

Pravidlo oblých tvarů a spojování tvarů
Kulaté, zaoblené tvary působí vždy útulněji než ostré 
hrany. Pocitově si lépe odpočineme v křesle a na gauči s 
oblými područkami. Oblé tvary nesmějí chybět v interi-
éru zařízeném ve venkovském, antik či vintage stylu. A 

nejde pouze o tvar křesel a pohovek, ale také o konfe-
renční a odkládací stolky a drobné dekorace.
Propojování různých tvarů zařizovacích předmětů a vy-
tváření kompozic není snadné a bývá to práce pro byto-
vého architekta. My si budeme pamatovat jednoduché 
pravidlo – kulaté ke kulatému, hranaté k hranatému.

Moderní bydlení od podlahy po strop
Zařizování bytu je krátká, ale důležitá fáze našeho ži-
vota, neboť vytváříme z několika prázdných stěn do-
mov. Máme-li možnost podílet se na první fázi, kdy se 
rozhodujeme, jak budou vypadat podlahy, stropy, to-
pení nebo dveře, jsme ve výhodě. Pro výběr nábytku 
a dekoračních předmětů máme základ, vodítko, podle 
něhož budeme vybírat a ladit.
Začněme barvami stěn našeho budoucího domova. Pro 
jejich výběr neexistuje striktní pravidlo, podle kterého 
bychom se měli řídit. Existuje však několik dobrých rad, 
které bychom měli respektovat, abychom si z bytu neu-
dělali depresívní doupě či psychedelickou sluj.

Foto: Shutterstock.com
www.leitz.com/cosy

LEITZ COSY
PRO POCIT
POHODY

Pracovní a soukromý život se nyní hodně prolínají. Pracujeme 
z kanceláře, domova a téměř odkudkoli. Leitz Cosy kombinuje stylový 
komfort domova s prvotřídní kvalitou. Jeho minimalistický univerzální 
design a lákavé matné barvy vytvářejí pozitivní prostředí kdekoli jste!

CBT32810_ad_cosy_portrait_A4_CZ_v2.indd   1CBT32810_ad_cosy_portrait_A4_CZ_v2.indd   1 24.02.21   09:1624.02.21   09:16
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INZERCE

Kuchyně patřila odedávna k prostorům domácnosti, kde se odehrá-
vala většina společenského života jejich obyvatel. Zde se setkávali 
sousedi, dralo se peří, tkaly se látky, povídalo se, předávaly informace 
i  zkušenosti, řešilo fungování hospodářství a  domácí problémy. 
I dnes to v mnoha případech platí (i když se nedere peří ani netkají 
látky), obzvláště vzhledem k boomu doby, kterým je propojování 

obývací a kuchyňské potažmo jídelní části příbytku. 

KUCHYNĚ NA MÍRU 
ŠTĚSTÍ S BARVAMI ROKU 2021 
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Ale barvy a logické uspořádání kuchyně se řeší až něko-
lik desítek let. Dříve se prostě fungovalo s tím, co bylo 
k mání. Kuchyně na míru a její řešení bylo sci-fi, které 
je dnes docela běžné, a tak říkajíc samozřejmé. Každým 
rokem se ukazují nové trendy, styly, designy a  barvy, 
které na celý rok platí pro mnohá odvětví.

Každoroční „továrna barevných trendů“
Určení barev má každo-
ročně na svědomí Pan-
tone Color Institute, 
spadající pod americkou 
společnost Pantone. Jako 
takový Institut vybírá Co-
lor of the Year (tedy bar-
vu roku, někdy i dvě) a od 
nich se odvíjející barevná 
spektra. Těmito tipy na-
bízí Pantone Color Insti-
tute firmám a  značkám 
využití barevných trendů 
a psychologie barev v je-
jich obchodní a designo-
vé strategii.

Bohaté barevné 
spektrum
Barevně i stylově a desig-
nově jsou tak ovlivněny 
prostřednictvím nabídky 
trhu každoročně i  vaše 
domácnosti, potažmo 
kuchyně. Letos nebyla 
vyhlášena jen jedna bar-
va roku, jak tomu tradič-
ně bývá, ale rovnou dvě. 
Nestává se to často, ale 
je to fajn, protože je zde 
mnohem širší a  bohatší 
barevné spektrum, kte-
ré lze v  rámci módního 
trendu Pantone Color of the Year (barvy roku) využít.

Šedá a žlutá: štěstí s odvahou
Za barvy roku 2021 byly vyhlášeny veselá a jásavá žlutá 
Illuminating Yelow a jemná šedá Ultimate Grey. Spoje-
ní těchto docela nesourodých barev má svůj význam – 
mají značit štěstí a naději v podobě žluté a odvahu s jis-
totou v podobě šedé. To je v covidové době obzvláště 
potřebné a dobré. Proto byly vybrány právě tyto barvy 
– nezávislé a odlišné, které se dokáží propojit – v prv-
cích, detailech i plochách. Barevné spojení je to velmi 
praktické a  pevné, ale přitom hřejivé a  optimistické. 
Díky žluté a šedé se s rokem 2021 začal psát příběh ba-
rev, jež kladou důraz na empatii, hloubku, ohledupl-
nost s příznakem něčeho slunečného a hřejivého.

Pět barevných palet s barvami roku
Díky hned dvěma barvám roku vznikla příjemná pětice 
barevných palet odstínů, jež se od nich odvíjí. 

Které barevné palety to jsou?
•	 Paleta Voliéra – barvy a odstíny na bázi bohatého 

ptačího barevného peří s prvky šedé a bílé
•	 Paleta Osvícení – žlutá a šedá v mystickém podtextu 

se stříbřitě metalickou 
•	Paleta Intrika – nesou-
rodá a  energická směs 
barev a odstínů se žlutou 
a šedou
•	Paleta Orbitální – třpy-
tivé kovové tóny zlaté 
a  chromové se žlutou 
a šedou
•	Paleta Slunce a  stín – 
šedá v  mnoha odstínech 
a žlutá v mnoha odstínech 
jako hra Slunce a stínu

Každá z  pěti barevných 
paletek vyjadřuje trochu 
jinou náladu. Všechny pa-
lety ovlivní letos módu, 
automobily, elektroprů-
mysl se spotřebiči, che-
mický průmysl s  barvami 
a  laky, interiérový design 
i  průmysl s  nábytkem, 
včetně sestav kuchyní. 

Jak využít barvy 
roku 2021 v kuchyni?
Ultimate Grey (šedá) 
a  Illuminating Yelow 
(žlutá) jsou prima dvojicí, 
kterou lze flexibilně vyu-
žít pro nastavení nálady 
v  jakékoli místnosti vaší 

domácnosti. Kuchyni nevyjímaje. Můžete barvy roku 
doplnit jako prvky interiéru na textiliích, dalším nábyt-
ku, podlahách a stěnách. Anebo je využít přímo na ku-
chyňských sestavách – korpusech a dvířkách, nebo jen 
jejich částech či prvcích jako jsou úchyty, madla, nožky, 
sokly, pracovní plochy a jejich části, police, výplně a po-
dobně. U kuchyní na míru je toto vše možné i díky mož-
nosti vybrat si vše do detailu dle vašeho požadavku – 
a to i vzhledem k materiálu a barvě, stejně jako k tvaru 
a uspořádání kuchyně. To vše tak, aby kuchyňská sesta-
va maximálně zapadala do půdorysu prostoru a byl vy-
užit celý jeho potenciál, včetně úložných prostor i všech 
možností uspořádání shodně s vašimi představami.

Ne vždy se sejde barva a styl s designem
Samozřejmě i  využití barev roku má svá úskalí. Barvy 
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Detaily a další informace o produktech najdete na www.my-concept.cz

KOUZLO 
TMAVÉHO 
NEREZU

Linie Titania je oceněna nejen za vizuální 
sladěnost ale i funkční design. Každý 
spotřebič má chytře vymyšlené detaily, 
které usnadňují každodenní práci.

Poznejte výhody designové linie Titania 
a vybavte svoji kuchyni oceněnou kvalitou.

Třídveřová 
americká lednice
LA7791ds ETV8760ds MTV7525ds OPK4960ds

Elektrická trouba 
vestavná

Mikrovlnná trouba 
vestavná

Komínový 
odsavač par

Czechdesign ocenil linii Titania 
za mimořádný design.
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letoška se mohou v  kontextu se stylem kuchyně rušit 
a neladit spolu. S některými styly barvy roku 2021 pro-
stě nebudou souznít. S jinými ale naopak budou velmi 
kamarádit.

Jaké styly kuchyní známe?
•	 Rustikální
•	 Romantický
•	 Retro 
•	 Industrální
•	 Hi-tech 
•	 Country alias venkovský
•	 Moderní trendový
•	 Moderní minimalistický
•	 Nadčasový přírodní
•	 Francouzská Provence

Rustikální styl kuchyně
Základem rustikální kuchyně je pravé dřevo, žádná ná-
hražka ani novodobé materiály. Druhým poznávacím 
znamením jsou profilovaná rámová dvířka a třetím pak 
výrazné úchyty. Hodí se do ní keramický dřez se stylo-
vými bateriemi v retro buclatém designu kohoutků. Vý-
borné je doladit ji do detailu i s podlahou a obkladem 
za skříňky. Styl kuchyně je vhodný do starších domů 
ideálně s příznakem minulosti (oblouky, niky, s kamny 
a starými schodišti), ale také chalup a chat, a všude tam, 
kde chcete mít praktickou a nadčasovou kuchyni. S bar-
vami roku 2021 si rustikální styl moc nerozumí, i když 
může být zajímavé dodat kuchyni žlutými a šedými prv-
ky na doplňcích a textiliích jejich punc. Se samotnými 
skříňkami a sestavami však nic neuděláte – ty zůstávají 
v dřevěném dekoru. Tam žlutá se šedou nemá místo.

Romantický styl kuchyně
Obdobu rustikální kuchyně tvoří romantický styl. Tady 
nemusíte mít profilovaná dvířka ani výrazné úchyty, 
klidně vám postačí starý nábytek – po babičce a  pra-
babičcě, s příborníkem či kredencí. Na mnoha půdách 
a  ve sklepích se válí podobné kousky k  využití. Ideál-
ní prostor pro romantickou kuchyni tvoří starší dům 
a chalupa. Ovšem jako kontrast k moderně a v citlivém 
zakomponování ji můžete využít i bytě nebo novostav-
bě rodinného domu. Barvy roku 2021 – šedou a žlutou 
v této kuchyni neuplatníte, s romantickou notou si moc 
nerozumí.

Retro kuchyně
Retro kuchyně může mít mnohou a často odlišnou podo-
bu. Celek kuchyně je zde postaven především na doplň-
cích, jako jsou svítidla, spotřebiče a nádobí. Ovšem pokud 
zvolíte na skříňky barvy roku, neprohloupíte. Syté tóny 
(oranžová, žlutá, modrá) totiž do retra a na čelní plochy 
skříněk patří (ovšem v  matu) čili i  žlutá se zde uplatní. 
A akcent šedé tomu nijak neuškodí, spíše vše zjemní. Mi-
moto lze (když ne na kuchyňský nábytek), využít barvy 
roku na tapetu s výrazným vzorem, nebo na zeď.

Industrální kuchyně
Toto je atypická kuchyně s povětšinou otevřenými skříň-
kami a policemi bez čelních dvířek. Často vrchní skříňky 
(někdy i ty dolní) nahrazují právě jen police. Je to vzduš-
né, nenáročné na pořízení a  zajímavé řešení kuchyň-
ských prostor. Ale také ne moc praktické. Na vše se totiž 
na otevřených policích práší, přičemž výpary z plynové 
varné desky udělají časem nepříjemný povlak, tudíž ná-
dobí i hrnce trpí. V případě tohoto stylu doporučujeme 
k vaření indukci či elektřinu. Ovšem jste-li minimalisticky 
založeni, a vystačíte s pár hrnci, hrnky, talíři a miskami, 
je to cool styl. Navíc si rozumí industrál velmi dobře se 
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šedou i žlutou, tedy právě barvami roku 2021. Doplňky 
je potřeba řešit v kontextu s kuchyňskou sestavou, aby 
vše zapadlo do celkového stylu industriálu.

Hi-Tech kuchyně
Tento styl kuchyně je dnes považován za velmi nadča-
sový. Obsahuje totiž nejen moderní materiály, ale čas-
to i originální design a prvky. Celá kuchyňská sestava 
je vyvedena v  hladkých liniích a  většinou ve vysokém 
lesku. Zde se žlutá i  šedá krásně uplatní na plochách 
i doplňcích. Ke kuchyňským sestavám v hi-tech stylu se 
hodí osobité doplňky jako granitový dřez a designově 

moderně pojaté baterie. Na doplňky se zde moc nehra-
je – hi-tech je o minimu textilií, předložek i úchytů, vše 
kompaktní a hladké.

Country kuchyně
Jsou opakem hi-tech kuchyní, žádná moderna v nich 
nemá místo. Venkovská kuchyně, jak se jí také říká je 
o jednoduchosti, kvalitním zpracování, stabilitě, prak-
tičnosti a  o  dřevě, případně její napodobenině. Plo-
chy s profilovanými dvířky zde najdete podobně jako 
u rustikálního stylu, ale trochu jinak pojaté. Ani coun-
try styl si s barvami roku 2021 moc nerozumí. Tady ne-



20 | BYDLENÍ

mají letošní barvy moc místo, maximálně sem tam na 
doplňcích.

Moderní trendy kuchyně 
Styl, v němž je uplatní především tmavé odstíny barev 
jako je černá, antracitová a odstíny šedé. Takže by se 
tu mohla šedá barva roku uplatnit, ale stejně tak žlutá 
ideálně na prvcích a doplňcích, kterými by kuchyni pěk-
ně rozzářila a oživila. Také zde hrají roli různé materi-
ály pohromadě – sklo, lamino, nerez a přírodní kámen. 
U moderní trendy kuchyně se velmi často používá na 
pracovní desce i plochách skříněk dekor kamene. S tím 
se snoubí další charakteristika moderní trendy kuchy-
ně – hladké plochy bez úchytů. Funkčnost, praktičnost 
a jednoduchost podtrhnou pro změnu vestavné spotře-
biče a výsuvné systémy – zásuvky a police.

Moderní minimalistický styl kuchyně
Hladké plochy, bezúchytové řešení, světlé barvy, lesk 
spolu s  matem, moderní materiály jako lamino, ABS 
desky, hladký styl a linie, celek bez vzorů. To je definice 
minimalistického stylu kuchyně. Tady se dobře uplatní 
obě barvy roku 2021 - jemná šedá na plochách a žlutá 
také tak, ale ideálně jako doplněk v prvcích a doplň-
cích.

Nadčasová přírodní kuchyně
Nadčasovostí je vlastně řečeno u tohoto stylu vše. Pře-
devším je tento styl o dřevě a dřevěných napodobeni-
nách. Žádný lesk a syté barvy zde nemají místo. Může 
to být dřevo v masivu, stejně jako dýha, s bílou nebo 

šedou barvou na korpusech. Tudíž jedna z barviček by 
sem šla, ale jásavá žlutá moc ne – nebo jen opatrně na 
sporadických prvcích a  doplňcích. O  žluté tu platí, že 

méně je někdy více. Nadčasová kuchyně může mít úchy-
ty zvolené spíše v decentním provedení, nic velkého. 

Kuchyně ve stylu francouzské Provence
Někomu se může stírat rozdíl mezi rustikální a  touto 
kuchyní. Ovšem jako je rustikální postavena na deko-
ru a barvě dřeva, je Provence postavena na bílé, světle 
šedé a pastelové modré v jemně řezaných profilech skří-
něk s úchyty. Je to o jemných barvách ve světlých odstí-
nech. Vše je většinu lakováno v matu, časté jsou police 
mezi vrchními skříňkami, nebo police namísto vrchních 
skříněk. Doplňkovým dekorem je levandule a slunečni-
ce – na nádobí a dekoracích. Z toho se dá odvodit že 
jak světle šedá (na kuchyňském nábytku a sestavě), tak 
i žlutá (slunečnice, žluté dekory na nádobí a textiliích) 
se zde s rozmyslem dobře uplatní. 

Ultimate Grey a Illuminating Yelow jsou skvělou kom-
binací pro nastavení nálady v jakékoli místnosti vaší do-
mácnosti. Kuchyni nevyjímaje. Tak pokud nemáte styl, 
jemuž by nesvědčily, s chutí si s nimi pohrajte a vneste 
do svého domova kus svěžesti, vřelosti se žlutou a sta-
bility se spolehlivostí s  jemně šedou barvou. Obě bar-
vičky dodají vašemu příbytku nový punc a třeba i nový 
rozměr.  

Text: Pavla Košík Jelínková, 
foto:Shutterstock.com
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LED pásky a hliníkové profily

Hliníkové profily
pro LED pásky

Široký výběr LED pásků
•  vnitřní i venkovní 
•  jednobarevné i vícebarevné
•  dekorativní i velmi svítivé
•  různé ovladače
•  napájecí zdroje

•  rohové 
•  přisazené
•  vestavné
•  závěsné
•  nášlapné
•  pro sklo

®

Led pásky + profily A4.indd   1 03.12.2020   16:24:33
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OBÝVÁK S PRVKY NOSTALGIE 
VRAŤTE SE DO ČASŮ, KTERÉ MILUJETE 
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Fascinují vás filmy pro pamětníky a obdivujete prvorepublikové interiéry plné 
Art deco prvků? Nebo naopak milujete šedesátá léta typická svým nezaměni-
telným designem? Ať už se v představách rádi vracíte do jakékoli doby, zkuste 
alespoň část z její atmosféry přenést do svého obývacího pokoje. Stačit vám 
k tomu budou maličkost – například stolek, křeslo, lampička nebo dobový 

obraz či fotografie.
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Retro styl, který si někteří z  nás tak rádi pouštějí do 
svých interiérů, má něco do sebe. Přináší s sebou nos-
talgii a starším ročníkům možná i vzpomínky. Přeplnit 
obývací pokoj nebo jinou část bytu starým nábytkem 
a věcmi ale není to samé jako vyladit interiér v  retro 
stylu, který má svůj styl. Nejde tedy o to najít na půdě 
(nebo v  antiku) starý nábytek, snést ho dolů, přidat 
starou lampu, stěny potáhnout tapetami a podlahu za-
šlým peršanem. V  takto zařízené místnosti by se vám 
mohlo brzy začít hůř dýchat, a to nejen kvůli prachu, 
ale také kvůli pocitu stísněnosti, pokud byste to s navr-
šením nábytku a dekorací přehnali. 
Interiér v retro stylu by se měl inspirovat určitým obdo-
bím, ale klidně může kombinovat nové prvky se star-
šími kousky. Příkladem je třeba pořízení nové sedací 
soupravy, která se podobá těm používaným v  šedesá-
tých letech, a její doplnění o stylový konferenční stolek 
pocházející z tohoto období. Potom stačí ladit detaily. 
Důležité je uvědomit si, že každé desetiletí minulého 
století bylo charakterizováno jiným stylem. Například 
šedesátková křesla mají zaoblenější tvary, zatímco 

křesla nebo sedací soupravy ze sedmdesátých let jsou 
spíše hranaté. Proto je lepší se před zařizováním obý-
vacího pokoje rozhodnout, které z  období vás přita-
huje. Zkombinovat dohromady různé styly totiž může 
působit chaoticky, v některých případech se jednotlivé 
kousky mohou i tlouct. Současně je třeba hned na úvod 
připomenout, že retro styl není to samé jako vintage 
styl – ten je starší a inspiruje se minulostí, například pře-
lomem devatenáctého a dvacátého století. 

Inspirace z filmů, fotek a časopisů
Než se do zařizování obýváku v retro stylu pustíte, jistě 
vám přijde vhod co nejvíce inspirace. Zkuste zapátrat 
v rodinných albech. Naše prababičky mívaly vkus a tře-
ba na fotkách najdete i některý kousek, jenž se válí na 
půdě a stojí za pozornost. Například třicátá léta a tak-
zvaný prvorepublikový styl měly něco do sebe. Česko-
slovensko v té době zažívalo rozkvět, rozvíjelo se umění 
i architektura. Pro tuto dobu je mimo jiné typický styl 
art deco. Zdobnost typická pro secesi se vytrácela a na-
hradila ji účelnost. Poprvé se v českých domácnostech 
objevil skládací nábytek, vznikala sériová produkce. 
Přesto je nábytek z této doby kvalitní, často ho neopo-
třeboval ani zub času. Má přitom i další výhody – pro-
tože je účelný, bývá i prostornější než současné skříně. 
Z této doby jsou populární také křesla, jimž stačí často 
jen dát nový potah, případně různé odkládací stolky či 
knihovny.  
Vedle fotografií se můžete inspirovat i filmy. Pokud je 
vám, co se stylu a  bydlení týká, sympatičtější období 
padesátých, šedesátých, sedmdesátých, osmdesátých 
nebo devadesátých let, zkuste se podívat na pár filmů 
z té doby a zaměřte se na interiéry. Pozorujte, jaký ná-
bytek se tehdy používal, jaké byly doplňky a dekorace. 
Zeptejte se také dosud žijících pamětníků, jak interiéry 
vypadaly. Možná, že z krabice na půdě snesou i některé 
tehdy oblíbené doplňky – lampy, interiérové dekorace, 
různé sošky a další předměty. S nimi to ale nepřehánějte. 
Stačí jeden dva kousky. Jinak může interiér působit pře-
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Každé jaro hospodyňky nakupují bylinky do kuchyně. Dobře vědí, že „okořenit“ jídlo čerstvými bylinkami je nejen chutné, ale i zdravé. 
Výhodu mají ty kuchařky, které vlastní zahrádku, ale ani ty  v městském bytě nemusí smutnit. Pěstovat bylinky se dá i v truhlíku na 
balkóně nebo na terase. Dnešní trendy se obracejí do minulosti a tak, jako nejsou výjimkou kuchyně laděné do stylu Provence, nebo 
babiččiny kuchyně venkovského stylu, nejsou výjimkou ani terasy či balkóny stejného stylu.  Často je zdobí třeba stará smaltovaná 
konvička, nebo různě osazené staré kbelíky. Nezřídka se uchylujeme k sázení do starých šuplíků a dře-
věných džberů, které dříve sloužily k nošení vody. 

Všechny tyto předměty mají jedno společné. Ihned poznáte,  že na 
nich zahlodal zub času. Jsou použité, oprýskané, zašlé, s patinou. Ne 
každý má doma hrnec po babičce a tak nabízíme předměty nové, ale 
s  „ošoupaným“ vzhledem. Dřevěné truhlíky s  patinou, vyrábí paní 
Taťána Míčková z Valašského Meziříčí. Menší truhlíky jsou určeny právě 
na bylinky, ty větší jsou vhodné pro letničky a balkónovky. Originál-
ním výrobkem je pak Bylinková věž. Jde o jednoduchou konstrukci, 
na které jsou kaskádovitě zavěšené 3 truhlíky. Věž se dá složit a to 
i s již osazenými truhlíky. Znamená to, že můžete bylinky mít na bal-
kóně a když v létě pojedete na chatu, jednoduše převezete i tuto věž. 
A nemusí to být jen bylinky, ale také květiny nebo třeba jahody.
Ve stejném stylu vyrábí paní Táňa i dekorační žebříky nebo různé věšáky 

a  podnosy. Všechny její výrobky se vyznačují patinou a  to, buď šedobílou ve stylu Provence, nebo 
bílotyrkysovou ve středomořském stylu. Na balkóně zařízeném ve středomořském letním stylu, bude 
takový tyrkysový truhlík ozdobou.
Paní Míčková je milovnicí právě stylu našich babiček. Sama je sběratelkou a svou sbírku zaměřenou na 
1. republiku vystavuje v Galérii Krásno ve Valašském Meziříčí. Tam můžete také zakoupit její výrobky 
v Obchůdku Gabry a Málinky. Tyto knižní postavy reálně žily ve Valašském Meziříčí a Galerie Krásno 
se nachází právě v místech, kde obě dívky prožily své dětství. Jejich půvabné příběhy okouzlily paní 
Míčkovou natolik, že si je zvolila jako svou obchodní značku. A nevyrábí pouze předměty ze dřeva! 
V obchůdku najdete také domácí drogerii, vyráběnou podle starých receptů, přípravky k péči o tělo 
nebo šité výrobky. Vše vyrábí majitelka sama. Z její hlavy je také Domácí receptář, který můžete zakou-
pit i na jejím eshopu www.gabraamalinka.cz, stejně jako kouzelné patinované truhlíky a šuplíky.

Bylinkujeme ve stylu Gabra a Málinka

gabra a malinka.indd   1gabra a malinka.indd   1 22.4.2021   15:36:3022.4.2021   15:36:30
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plácaně a z ozdob se stávají lapače prachu. 
Pomoci mohou i  dobové noviny a  časopisy. Někdy je 
už v elektrizované podobě seženete v archivech nebo 

knihovnách. Originály si můžete zkusit sehnat i  přes 
různé bazary nebo prodejní fóra. Někteří prodejci pro-
stě jednoduše objevili celé ročníky na půdách a  teď 
se jich snaží zbavit. Konec konců, v  takovém časopise 
může být třeba schovaná zajímavá fotografie nebo pla-
kát, které stačí zarámovat a hned máte ozdobu na zeď. 

Od podlahy po stěny
Pokud plánujete zásadní proměnu obývacího poko-
je, zamyslete se nad celkovou rekonstrukcí. Retro styl 
bude působit úplně jinak, pokud bude kompletní, tak-
zvaně od podlahy. Pro prvorepublikové i  šedesátkové 
interiéry se budou hodit hlavně parkety. Sedmdesátá 
léta snesou linoleum, v devadesátkovém obýváku pak 
vévodily hlavně koberce natažené od stěny ke stěně. 
V  každém období byla jiná nejen podlaha, ale také 
stěny. Pokud se vám nechce dělat novou podlahu, zdi 
byste vynechat neměly, protože vám pomohou vytvořit 
tu správnou retro atmosféru. V prvorepublikovém in-
teriéru zkuste třeba na jednu stěnu malování válečkem 

nebo vyberte zajímavé tapety. Pro šedesátá léta se hodí 
zvolit barvy – například hořčičnou žlutou nebo avoká-
dovou zelenou. Osmdesátkové interiéry bývaly často 

divoké, až třpytivé, takže se nebojte výrazných barev. 
Pamatujte ale na to, že všeho s mírou. Často stačí takto 
oživit jen jednu stěnu a  ty zbylé nechat klasicky bílé. 
Kontrast bude jasný a dokonalý.
Pokud se vám do výmalby nechce, zkuste vybrat jednu 
stěnu, kterou ozdobíte zarámovanými fotografiemi, 
plakáty nebo originálním obrazy. Nemusíte za ně utrá-
cet majlant. Plátna nebo skici zapomenutých umělců 
objevíte třeba v antiku – a často stojí méně než repro-
dukce z řetězců s nábytkem. Kombinujte různé velikos-
ti obrazů a fotografií. Zkuste použít dobové rámy, vše 
bude vypadat stylověji.

Ideální obývák v retro stylu
Pro zařizování obýváku v retro nebo chcete-li nostalgic-
kém stylu platí, že byste měli kombinovat nové se sta-
rým a výrazné s ještě výraznějším. Znamená to, že vše 
by se mělo doplňovat, kontrastovat, ale nepřetahovat 
se o pozornost. S každým kouskem, který si vyberete, 
byste měli souznít, měl by k vám promlouvat, něco pro 
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vás znamenat. Nekupujte retro nábytek jen proto, že je 
retro. Určitě svůj obývací pokoj nechcete proměnit ve 
skladiště nepotřebného. 

Naučte se kombinovat staré s novým, protože například 
křeslo nebo sedací soupravu nemusíte mít po babičce. 
Vedle retro skříně se naopak může báječně vyjímat 
zbrusu nová sedačka v populární petrolejové nebo žluté 
barvě. Kontrast bude dokonalý. Navíc, dnes je na výběr 
tolik sedacího nábytku v různých stylech, jež se inspirují 
v minulosti, že by byla škoda takové možnosti nevyužít. 
Protože starší nábytek je většinou v tlumenějších bar-
vách a obývák by mohl působit ponuře, zvolte spíše se-
dačku nebo křesla ve veselých barvách, vynechejte pro 
tentokrát šedou, béžovou, černou nebo bílou. 
Pokud máte v obývacím pokoji prostor, zkuste si zařídit 
svůj nostalgický koutek, kde vám bude dobře. Chybět 
by v něm neměl ušák nebo jiné těžkopádné křeslo na 
nožičkách. Doplňte vše lampou a možná i nějakým ko-
berečkem. Vhod přijde i  odkládací stolek na rozečte-
nou knihu nebo skleničku vína. Opodál může stát gra-
mofon – klidně nový, ale v  retro stylu, který přehraje 
vedle desek i moderní nosiče. Přidejte polici na knihy 
a máte vyhráno. 

Možná se vám poštěstí, že se někdo zbavuje velkých pr-
vorepublikových skříní, šedesátkové komody nebo peři-
ňáku ze sedmdesátých let. To jsou skvělé úložné prosto-

ry, pokud na ně máte místo. Rozměrné skříně mohou 
z obýváku ukrojit velký kus místa a najednou vám tam 
může být těsno, až úzko. Proto zvažte, zda máte na 
masivní kousky prostor, zda nebude lepší je využít jin-
de – třeba ve velké předsíni, v ložnici nebo v pracovně. 

Světlo z jiné doby 
Nostalgický interiér potřebuje to správné osvětlení! 
Opět platí – prozkoumejte půdy, ptejte se známých, vy-
razte do obchodů s retro zbožím a do antiků. Při troše 
štěstí najdete báječný lustr z minulých desetiletí, kte-
rý bude báječně ladit s  vaším interiérem. Navíc, retro 
lustry jsou často vkusnější než současné výrobky. Ačkoli 
mají už něco za sebou, většinou stačí jen drobný zásah 
zkušeného elektrikáře a můžete svítit. Do takových lus-
trů lze pořídit i úsporné žárovky – stačí si jen ohlídat 
velikost a typ závitu. 
Nezapomeňte, že vhodné osvětlení kombinuje jak cen-
trální svítidlo, tak různě rozmístěné lampičky. Zvlášť 
tmavší rohy a  zákoutí by měly dostat své osvětlení. 
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Ozdobou každého nostalgicky laděného pokoje bu-
dou lampy ve stylu Tiffany. Jde o ručně vyráběná svíti-
dla z různých barevných úlomků skel. Vybírat můžete 
z různých druhů a provedení. Zvolit můžete také vitrá-
žové lampy nebo vitrážová nástěnná či stropní svítidla.
Aby bylo retro osvětlení dokonalé, můžete si koupit 
stylové žárovky, které budou sloužit i  jako originální 
interiérové doplněk. Na výběr je mnoho tvarů a  veli-
kostí. Tyto žárovky věrně imitují rozžhavené uhlíkové 
vlákno, a tak vás přenesou snad až k Edisonovi. O spo-
třebu elektřiny ale obavy mít nemusíte, většinou jsou 
navrženy tak, aby výsledný efekt vlákno pouze připo-
mínal, jinak využívají moderní LED technologii, která 
patří k těm nejúspornějším vůbec.

Jen několik stylových doplňků 
I retro interiér může být minimalistický, na to byste při 
zařizování obýváku neměli zapomínat. Zvolte si proto 
jen několik doplňků a  dekorací, které můžete měnit 
podle nálady nebo ročního období. Rozhodně by vám 
neměla chybět váza, protože živé květiny patří do sou-
časného, minulého i předminulého století a jsou vůbec 
tou nejpřirozenější dekorací. Prvorepublikové interiéry 
ocení hlavně vázy ve stylu art deco nebo napodobující 
kubistický styl. Vázy ze šedesátých nebo sedmdesátých 
let hrály všemi tvary i barvami. Klasikou jsou v českých 

zemích broušené vázy, jež byly důležitým vývozním ar-
tiklem. V devadesátých letech se na stoly vrátily kera-
mické a porcelánové vázy s různými ozdůbkami. 
Jako dekorace pak poslouží samozřejmě pokojové rost-
liny – konce konců, dnešní mladá generace se k  nim 
vrací, stačí si prohlédnout Instagram nebo jiné sociální 
sítě. Popularitě se těší zejména monstera. Zkuste si tře-
ba pořídit květinový stolek, který býval v domácnostech 
v první republice i v šedesátých létech, a osadit ho růz-
nými květináči s pokojovkami. 
Pokud máte parkety nebo plovoucí podlahu, investujte 
do různých koberečků – hodit se budou hlavně ty s tra-
dičním perským vzorem. Opět ale záleží na stylu, kte-
rému dáváte přednost. Například interiéry v šedesátko-
vém nebo sedmdesátkovém duchu si zaslouží koberce 
s barevnými vzory a různými geometrickými tvary. 
Police a stolky pak můžete ozdobit různými dobovými 
předměty. Možná vás zaujme starý telefon, nefunkč-
ní pevná linka. Nebo starý psací stroj, na kterém tře-
ba napíšete báseň nebo dopis. Staré dózy nebo mísy 
se mohou proměnit v účelné a pěkné svícny, stačí do 
nich vložit čajové svíčky… Mnohdy prostě stačí nechat 
se starými věcmi inspirovat a vdechnout jim nový život. 

Foto: Shutterstock.com
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Ať už se chystáte zařizovat nový byt nebo rekonstruovat, dveře 
budou nepochybně důležitou součástí interiéru. Zajistí soukromí, 
omezí hlučnost nebo zajímavě propojí místnosti. Stanou se ne-
jen funkčním, ale zároveň designovým prvkem. Proto stojí za 

to věnovat jejich výběru náležitou pozornost. 

JAK VYBÍRAT A PEČOVAT 
O INTERIÉROVÉ DVEŘE
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Interiérové dveře mohou být zcela nenápadným prv-
kem, jenž chytře ušetří místo v  malém pokoji. Nebo 
mohou svým nápaditým designem poutat pozornost 
a  být dominantním prvkem celé místnosti. Před vý-

běrem je proto důležité si ujasnit, do kterého pokoje 
přes ně budete vstupovat, jak budou ladit s nábytkem 
i celkovým stylem, ale třeba i to, zda se budou kolem 
nich prohánět děti nebo domácí mazlíčci. Dveře v kou-
pelně budou muset například odolávat vlhkosti, ty do 
dětského pokoje zase tlumit hluk a snést i občasné ná-
razy. Ruku v ruce s designem jde tedy i výběr materiálu 
a řemeslného provedení. Rozhodně je důležité jít se na 
dveře osobně podívat do některé ze vzorových prode-
jen a nekupovat je naslepo. Jen tak budete mít reálnou 
představu o barvě a kvalitě zpracování. Dobrý prodejce 
vám vždy podá přesnou informaci také o  jejich vnitř-
ní struktuře a povrchové úpravě, protože právě v nich 
jsou jejich hlavní funkční parametry – zvuková izolace 
a odolnost. Stejně důležitá je po promyšleném výběru 
dveří také jejich montáž, která může mít zásadní vliv na 
jejich funkčnost i  životnost. Kvalitní firmy doporučují 
přenechat montáž odborníkům. Zajistíte si tak mj. také 
rozšířenou pětiletou záruku.

Kvalitní výplň i povrchová úprava
Základem je výběr vhodné povrchové úpravy (dýha, 
lamino nebo lak) a kvalitní vnitřní výplně, na které se 
rozhodně nevyplatí šetřit.   Nejvíce rozšířenou výplní je 
dutinková dřevotříska, která splňuje základní zvukový 
útlum. V posledních letech se těší rostoucí oblibě i dve-
ře z  bezpečnostního vysoce tvrzeného skla. Celoskle-
něné dveře jsou v současnosti velkým trendem a lze je 
mít jak v otočném, tak v posuvném provedení, takže se 
hodí i do menších prostor, kde posuvná varianta doká-
že ušetřit až 2 m2. Tyto dveře jsou navíc velmi bezpeč-
né – kalené sklo, ze kterého jsou vyrobeny, má asi 5x 

větší pevnost než sklo standardní. S  jeho povrchovou 
úpravou se dá různě experimentovat a vyžaduje jen mi-
nimální údržbu. 
Co se týče údržby v případě lakovaných nebo lamináto-

vých povrchů většinou postačí otřít je had-
říkem navlhčeným ve vlažné vodě s kapkou 
saponátu. Na dýhované nebo dřevěné po-
vrchy se doporučuje použít pouze mýdlo-
vé čističe, a  to jen v  případě silného zne-
čištění. Specifický je způsob údržby dveří 
s  pískovaným sklem. To by se mělo čistit 
suchým, případně mírně navlhčeným jem-
ným hadříkem, a  vždy po celé ploše, aby 
nevznikaly šmouhy. Jen pokud je pískova-
né sklo opravdu výrazně znečištěné, lze do 
vody přidat několik kapek saponátu tak, 
aby přípravek nepěnil.

Vhodné dveře se najdou pro 
každou místnost
Obecně platí, že hezké dveře se najdou pro 
každou místnost – velkou, malou, tmavou, 
moderně i rustikálně vybavenou. Rovněž je 
dobré řídit se pravidlem, že dveře se plánují 
až na závěr, aby ladily se zbytkem zařízení. 

Poté lze experimentovat s širokým výběrem, který trh 
nabízí. Sázkou na jistotu bývá nadčasová bílá barva 
a  dekor dřeva. Spoustu variant nabízí členění dveří 
pomocí zasklených výřezů a kazet, typu prosklení, or-
namentů a  dekorů, ornamentálních či mléčných skel. 
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Duradecor

V rámci této akce nabízí Hörmann za zvýhodněné ceny široký 
sortiment plných křídel ve falcovém i bezfalco-vém provedení. 
Nabízeny jsou dveře včetně zárubně za akční ceny od 5 746 Kč 
včetně 21 % DPH. Dveřní komplety je možno osadit na šířku 
stěny od 80 mm do 140 mm za jednotnou cenu. Nabízená 
cena se vztahuje na dveře o výšce 197 cm dle ČSN a je zají-
mavá i tím, že obsahuje v kompletu nerezovou kliku Linea.

Do akce byly rovněž zařazeny dveře s výškou 210 cm, které 
se používají především u novostaveb. Firma    Hörmann tak 
reaguje na současné trendy vyšších stro-pů a vyšších interié-
rových dveří. 

V rámci této zákaznické akce si mohou klienti koupit také 
vnitřní dveře ve velmi žádaném břidlicovém pro-vedení se 
strukturovaným povrchem křídel pod ozna-čením Concept-
Line Břidlice. K dispozici je 5 barevných variant a stejně jako 
u základního akčního sortimentu je rovněž tento typ dveří 
nabízen ve falcovém i bezfalco-vém provedení. 

V akci i domovní dveře
V letošní akční nabídce nechybí ani domovní dveře Thermo 65. 
Ty se vyznačují příznivým poměrem ce-na/výkon, kdy za cenu 
do 40 000 Kč včetně montáže a 15% DPH zákazník obdrží 
kvalitní ocelové domovní dveře s hliníkovou zárubní. Křídlo 
dveří je vyplněné po-lyuretanovou pěnou a  osazené zám-
kem s  pětibodovým zamykáním včetně bezpečnostní lišty 
proti vylomení pantu.  Akční ceny zahrnují vchodové dveře 
s plným křídlem i s prosklením, celkem 8 typů v šesti akčních 
barevných motivech.

K náročnější klientele směřuje akční nabídka celohliní-kových 
domovních dveří ThermoSafe v  ceně od 66 990 Kč včetně 
montáže a  15% DPH. Hliníkové dve-ře ThermoSafe se vy-
značují hliníkovým dveřním křídlem tl. 73 mm s přerušeným 
tepelným mostem a hliníkovou zárubní 80 mm. Dveře z této 
řady mají špičkovou ně-meckou kvalitu a vysoký stupeň bez-
pečnosti třídy RC3. 

Více informací o celé Akci 2021 a dalším sortimentu společ-

nosti Hörmann najdete na www.hormann.cz 
ne-bo ve firemní vzorkovně.

Akce 2021 i na moderní 
interiérové a vchodové dveře

Vnitřní dveře patří v sortimentu společnosti 
Hörmann tradičně k nejžádanějším výrobkům. 
Pro le-tošní rok připravil tento přední evrop-
ský výrobce dveří, vrat a pohonů zajímavou 
zákaznickou akci také v segmentu dřevěných 
interiérových dveří.

Hormann.indd   1Hormann.indd   1 22.4.2021   15:37:4422.4.2021   15:37:44
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U  celoskleněných dveří jsou nekonečné možnosti pís-
kování nebo gravírování dle individuálních požadavků. 
Prosklené části mohou kromě estetické funkce pomoci 
také s prosvětlením interiéru. 
Velmi funkčním prvkem, především v malých místnos-
tech, bývá i  způsob otevírání. Kromě klasických otoč-
ných dveří lze prakticky ušetřit místo a provzdušnit in-
teriér pomocí posuvných dveří. Každé dveřní křídlo je 
možné vyrobit v posuvné variantě, a to jak zajíždějící 
do pouzdra, tak pohybující se podél zdi. Posuvné dveře 
jsou navíc bezbariérové a lze s nimi lehce manipulovat, 

proto jsou vhodné do domácností osob zdravotně či 
pohybově znevýhodněných, nicméně oproti klasickým 
otočným dveřím mají i určité nevýhody. Posuvné dve-
ře oproti otočným nemají po obvodu těsnění, a proto 
mají horší zvukovou izolaci. Při instalaci je tedy nutné 
počítat s  tímto faktorem a  umístit posuvné dveře do 
místností, kde není žádoucí vysoká zvuková izolace. Pří-
kladem mohou být šatny, ale také vstupy z chodby do 
obývacího pokoje či kuchyně. Méně vhodné jsou pro 
ložnice nebo dětské pokoje.
Pokud si chcete pořídit posuvné dveře do již hotového 
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interiéru, je pro vás ideálním 
řešením varianta posuvných 
dveří, které se pohybují v  gar-
nýži podél zdi. Tento posuvný 
systém vyniká svojí univerzál-
ností a  originální myšlenkou 
elegantně ušetřit místo. Posuv-
né dveře na zeď sice vyžadují 
volný prostor na stěně vedle 
dveří, ale místnosti snadno pro-
pojíte, aniž by dveřní křídlo jak-
koli překáželo.
Posuvné dveře jsou zavěšeny 
v kolejnici ukryté v garnýži, kte-
rá je ve stejném dekoru. Dalším 
možným řešením jsou posuvné 
dveře bez obložkové zárubně, 
kdy posuvné dveře překrývají 
začištěný stavební otvor. Posuvné dveře je možné in-
stalovat i  na stávající kovovou zárubeň. „Nevzhledné 
kovové zárubně můžete zakrýt obkladem ve stejném 
dekoru jako je garnýž a posuvné dveře. Musíte však po-
čítat s tím, že použitím OKZ se mírně zmenší velikost. 
Vybrat si můžete jak jednokřídlé, tak dvoukřídlé prove-
dení. Sladit posuvné dveře s ostatními dveřmi ve vašem 
interiéru, bude hračka. Možnosti modelů dveřních kří-
del, stejně jako povrchových úprav, barevných variant 
a dřevodekorů jsou prakticky neomezené.

Nezapomínejte ani na ostatní detaily
Barva dveří a zárubní by měla ladit zejména s podla-
hou. Určitý kontrast není na škodu, někdy je ovšem těž-
ké trefit se například do stejného odstínu dřevin. V tom 
případě je vhodnější sladit je s barvou oken či nábytku 

nebo volit raději zcela neutrální odstín. I v případě bar-
vy dveří platí známe pravidlo, že světlejší tóny prostor 
zvětší a odlehčí, tmavší ho naopak zútulní. 
S barvou dveří souvisí i barva zárubní, pokud se pro ně 
rozhodnete. Ne vždy je nutné volit shodný odstín, a i zde 
je prostor pro experimenty s různými kontrasty. A nako-
nec nezapomínejte ani na detaily, jako jsou například 
kliky, které budete denně chytat do rukou, nebo vypína-
če světla, ty by měly být vždy na straně kliky. 

Kliky, madla, kování
Několik posledních let se zdálo, že kdo chce mít interi-
ér zařízený podle moderních trendů, nemůže snad ani 
volit jiný tvar kování než hranatý. To, co se ale před lety 
rozmohlo jako nepopiratelná móda, začíná se kouká-
vat, současnost je ve znamení návratu k oblým tvarům. 
Tvary klik se zaoblují, což přináší nejenom svěží vítr 

z hlediska designu, ale také nepopiratelné ergonomic-
ké výhody. Oblé kliky zkrátka nejen dobře vypadají, ale 
také skvěle padnou do ruky.
A jaké materiály budou mít v tomto roce hlavní slovo?  
Na první pohled by se mohlo zdát, že nás nečeká žádné 
velké překvapení – materiálem číslo jedna totiž nadá-
le zůstává kvalitní masivní mosaz, která je díky svým 
prvotřídním vlastnostem pro výrobu klik nejvhodnější. 
Čekají nás ovšem i zajímavé kombinace kovů s netra-
dičními materiály, například s  dřevem, kůží či sklem. 
Velkou předností těchto klik je snadné sladění jejich 
vzhledu s materiálem dveří.
I z hlediska povrchových úprav a barevných provedení 
klik se v tomto roce máme na co těšit. V kurzu budou 
matné povrchy v  odstínech zlaté bronzové, měděné, 
popřípadě hnědé. Na vrcholu však bude nadále zůstá-



vat matná černá, která je v  současnosti jedním z nej-
oblíbenějších odstínů a můžeme ji nyní vidět nejen na 
klikách, ale i na luxusních autech, hodinkách, světlech 
či módních doplňcích. Hitem by se pak mohla stát no-
vinka v podobě černého matného povrchu s hrubou 3D 
strukturou podobnou drásanému dřevu, která je však 
velmi příjemná na dotek.“
Čím dál oblíbenější jsou i moderní madla s bezpečnost-
ní rozetou z jedné strany a s klasickou klikou, případně 
dlouhým nerezovým madlem. Tato varianta skvěle ladí 
s moderním designem dveří a je velice praktická z hle-
diska užívání.
Kvalitu a zajímavý vzhled většinou určuje materiál, z ně-
hož je kování vyrobeno. V nabídce jsou kování z nere-
zu, chromu, niklu, bronzu, mosazi nebo hliníku. Každý 
materiál má své přednosti i nevýhody, jinak reaguje na 
venkovní podmínky nebo frekvenci užívání. Moderním 

materiálem, který se používá pro dveřní kování, je elo-
xovaný kov. Je to kov s ochrannou vrstvou na povrchu.
Eloxováním se zvyšuje odolnost výrobku vůči povětr-
nostním vlivům a mechanická otěruvzdornost. Zároveň 
se sníží tepelná i elektrická vodivost, ale také drsnost 
povrchu. Kromě ochranné funkce má eloxace také svůj 
estetický význam, umožňuje podstatné zvýraznění po-
vrchu, včetně případného zabarvení. Výsledkem je tak 
dveřní kování s  falešným pozlacením nebo například 
postříbřením.”

Svítící, nebo magnetickou?
Designové trendy v oblasti dveřního kování nespoléha-
jí pouze na efekt, ale zahrnují i ryze praktická řešení. 
Patří k nim například kliky s implementovanou tenkou 
trubičkou, která svítí. Přes den není toto světlo příliš 
vidět, vše se ale změní v noci, kdy se světélko zabudova-
né do kliky může stát příjemným orientačním bodem ve 
zhasnuté chodbě a umožní otevřít dveře bez dlouhého 
hledání ve tmě.
Druhou praktickou novinkou pro letošní rok jsou kliky 
s magnetickou rozetou, která umožňuje přišroubovat 
kliku k  ovládacímu čtyřhranu a  nacvaknout pohledo-
vou rozetu k  vnitřní rozetě. Tímto způsobem je klika 
k dveřím zafixovaná rychle a jednoduše. Tato konstruk-
ce je navíc mnohem pevnější, takže se klika v budoucnu 
nezačne uvolňovat. Magnetické rozety jsou tenké pou-
ze 5 mm a  jsou dostupné v mnoha barvách i  tvarech. 
Vybírat lze mezi přiznanou a zapuštěnou variantou.

Foto: Shutterstock.com
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Nejen děti, ale i dospělí často trpí nejrůznějšími alergiemi. To, 
že máte v obýváku koberec s dlouhým chlupem a v ložnici pe-
řiny z kachního peří nebo těžké závěsy až na podlahu, se tak 
snadno může proměnit v noční můru. Naštěstí dnes ale existují 
šikovní pomocníci, jako speciální vysavače či různé zvlhčovače 

vzduchu, které alergikům zpříjemní život.

DOMÁCÍ POMOCNÍCI 
PRO ALERGIKA
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Jak je alergie vlastně projevují?
Alergie jsou z převážné většiny dědičné. Neplatí ale, že 
pokud je rodič alergický, dejme tomu, na kočky, bude 
stejný problém mít i jeho potomek. Naopak u něj mohou 
vznikat alergické reakce v souvislosti s prachem či rozto-
či, nebo se mu alergie třeba i úplně vyhne. Mezi klasické 
příznaky pak patří dušnost, rýma, svědící a zarudlé oči, 
případně i bolesti hlavy nebo různé ekzémy na pokožce. 
Ačkoliv někteří jedinci trpí pouze jedním symptomem, 
u některých se mohou projevy různě kombinovat.

Nejvíce nás trápí prach a roztoči
Ze zkušeností českých lékařů vyplývá, že mezi nejčastěj-
ší alergie patří ta na prach a na roztoče. Pokud jimi trpí 
právě vaše dítě nebo přímo vy sami, je velmi důležité 
provést doma pořádný úklid a zbavit byt veškerých la-
pačů prachu (různé drobnosti v poličkách, na skříňkách 
apod.). Nábytek by pak měl být vyroben ze snadno udr-
žovatelných materiálů, z nichž se dá prach bez problé-
mů otřít. Co se týče podlah, ideální je mít všude lina, 
vinyl, korek či dlaždice. Pokud už přeci jen toužíte po 
koberci, určitě zapomeňte na ty celoplošné, ale zvolte 
raději menší běhouny s nízkým chlupem. Podobně bys-
te se měli vyhnout i velkým, těžkým závěsům, v nichž se 
prach také velmi dobře usazuje.

A  jak je to s  roztoči? Tyhle drobné potvůrky si libují 
v tmavém, teplém prostředí, které je zároveň alespoň 
trochu vlhké. Tím pádem je velmi lákají především naše 
postele. U  alergiků by tedy prvním krokem mělo být 
pořízení hypoalergenní matrace a ložního prádla, a to 
pak co nejčastěji větrat (např. ho přehodit přes zábra-
dlí na balkoně). K matraci je vhodné si, hlavně na letní 
měsíce, pořídit snímatelný povlak. Ten pak můžete pra-
videlně sundávat a  dát vyprat, aniž byste musel řešit 
čištění samotné matrace. Mnohé povlaky dnes bývají 
dokonce chemicky ošetřené pomocí látek odpuzujících 
roztoče, což vám boj proti těmto nevítaným drobeč-
kům velmi usnadní.

Nezapomínejte na dostatečně vlhký 
vzduch
Velmi suché prostředí alergickým osobám vůbec nedělá 

dobře, protože vysušuje a dráždí sliznice jejich dýcha-
cích cest, čímž zvyšuje pravděpodobnost alergické reak-
ce i astmatického záchvatu. U lidí, kteří trpí ekzémem 
či lupénkou, pak příliš suchý vzduch může vést k napětí 
a  svědění pokožky, praskání rtů či pálení očí. Máte-li 
tedy doma relativní vlhkost pod 40 %, které se často 
objevuje v topné sezóně, určitě zvažte zakoupení něja-
kého zvlhčovače vzduchu. 

Zvlhčovač může fungovat buď na principu ultrazvuku, 
horké, nebo studené páry. Zajímejte se především o to, 
kolik vlhkosti dokáže zvolený výrobek vyprodukovat. 
Výborné je, pokud je zvlhčovač vybavený tzv. hygrosta-
tem. Tedy speciálním spínačem, který se zapne/vypne 
podle požadované vlhkosti vzduchu. Nastavíte si ho 
tak třeba na 50 %, a jakmile vlhkost v daném interiéru 
stoupne na tuto úroveň, přístroj se automaticky vypne. 
Pokud vlhkost naopak klesne, zvlhčovač se opět zapne. 
Nikdy ale nezapomínejte na to, že ani přílišná vlhkost 
není nijak prospěšná. Stoupne-li nad 60 %, proniká do 
stěn, nábytku či koberců, a může vést až ke vzniku plís-
ní. A ještě jedna poznámka na závěr – zvlhčovač se sice 
postará o té, abyste doma neměli příliš suchý vzduch, 
ale neodstraňuje z něj nečistoty. K  tomuto účelu pak 
slouží speciální čističky.

Čistička vzduchu
Pokud si budete kromě zvlhčovače chtít pořídit také 
čističku vzduchu, zvolte nejlépe takovou, která má kro-
mě speciálních filtrů i vestavěný ionizátor. Tenhle pro-
dukt ocení nejen alergici a astmatici, ale i zcela zdraví 
lidé, kteří díky němu nebudou tolik náchylní k únavě 
či bolestem hlavy. Až se vypravíte na nákup, zajímejte 
se především o to, jaký způsob filtrace čistička využívá 
a  jak velkou místnost dokáže vyčistit. Mnohé čističky 
už dnes umí zachytit nejen prach, ale i pyl, viry, bak-
terie a  nejrůznější pachy. Nejčastěji se do nich dávají 
tzv. HEPA filtry, které jsou účinné až z 99,97 %. Naopak 
vodní filtry zachycují prach jen z pouhých 50-70 %.

Vzduch můžete zbavit alergenů také pomocí elektro-
statického filtru, který do sebe nasává nečistoty pomocí 
elektřiny a přitahuje je opačným nábojem. Jeho uvádě-
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ná účinnost se pohybuje kolem 99 %, a kromě nečis-
tot odstraňuje ze vzduchu i pachy. No a využít můžete 
i  technologie TSS, která funguje na principu zahřívá-
ní vzduchu. Zvyšuje jeho teplotu přibližně na 200 °C, 
a právě ta zaručeně spálí veškeré mikroorganismy. Ne-
musíte se ale bát, že byste pak měli doma přílišné hor-
ko. Filtr vzduch totiž následně ochlazuje, a teprve pak 
ho vypouští zpět do místnosti.

Bez vysavače se doma neobejdete
Jestli se v domácnosti alergiků na něčem rozhodně ne-
vyplatí šetřit, pak je to vysavač. Je nezbytné nejen to, 
nejen dobře odstranil i  ty nejmenší mikročástice, ale 
i  to, aby je v  sobě dokázal bezpečně udržet. Dobrým 
vodítkem je označení A – tato skupina vysavačů nikdy 
nepustí nazpět víc než 0,02 zachycených nečistot. Op-
timální je vybrat takový vysavač, do kterého se nedá-
vají běžné papírové sáčky (při protrhnutí by začaly vířit 
obsažený prach), ale využívá speciální anti-alergenní 
sáčky. Velmi vhodné také je, kdy vysavač obsahuje již 
zmíněný HEPA filtr, který je vyrobený z velmi tuhé tex-
tilie a s jistotou zachytí až 100 % alergenů. Čistí se jed-
noduše pod tekoucí vodou, nechá se vyschnout, a pak 
se vloží zpátky do vysavače.

HEPA filtry přitom neobsahují jen klasické, ale i robo-
tické vysavače. Jsou tedy vhodné pro alergiky, astmati-
ky i rodiny s malými dětmi nebo chlupatými domácími 
mazlíčky. Jejich obrovskou výhodou je, že se ovládají 
se přes aplikace v chytrém telefonu a odvedou většinu 
práce samy. A pak jsou tu ještě centrální vysavače, které 

přefiltrovaný vzduch odvádí mimo objekt, a tím pádem 
nevíří prach v místnosti. Poradí si však nejen s prachem, 
ale i s dalšími alergeny, bakteriemi nebo vlhkostí a je-
jich účinnost se pohybuje kolem krásných 98 %.

Zvažte pořízení parního čističe
Při pravidelném vytírání můžete s klidem zapomenout 
na koště s hadrem nebo běžné mopy. Parní čističe skvě-
le zvládnou vyblýskat i  hodně znečištěné omyvatelné 
povrchy bez použití chemických prostředků, takže jsou 
zcela ekologické. Můžete je používat na dlaždice, okna, 
pohovky, zrcadla, vanu atd. Fungují na principu horké 
páry, která má nejen silně odmašťovací, ale i dezinfekč-
ní efekt. Odstraňuje zaschlou špínu, vodní kámen i plís-
ně a spolehlivě ničí bakterie a alergeny jako pyl nebo 
roztoče.

Parní čističe existují v ruční a pojízdné variantě. Ruční 
jsou vhodné na malé plochy, spáry a různá hůře dostup-
ná místa. Mají tu výhodu, že jsou malé, lehké a rychle se 
nahřívají. Velmi dobře zvládají i odolné nečistoty a je-
jich nespornou výhodou je i nízká pořizovací cena. Na 
druhou stranu ale mají nižší výkon a kvůli malému ob-
jemu nádrž vydrží jen pár minut provozu. Oproti tomu 
pojízdné čističe s velkou nádobou jsou vhodné na větší 
plochy, vynikají vysokým výkonem a bývají vybaveny ši-
rokým příslušenstvím (nástavci apod.). Nevýhodou ale 
může být jejich větší váha spolu s vyšší pořizovací cenou 
i to, že nečistoty pouze uvolní (nikoliv zcela odstraní).

Text: Zuzana Holmanová,
foto: Shutterstock.com
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Zima už je za námi a přišla ta 
správná doba projít veškeré 
vzniklé škody. Teče vám do 
střechy, netěsní okna, nebo jen 
potřebujete nějaké interiérové 

opravy?

JARO PŘEJE
REKONSTRUKCI
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Pojďme se podívat nejprve na tu střechu.

Výměna střešní tašky
Zkontrolujeme střechu a zjistíme, zda se zde nacházejí 
prasklé, rozbité nebo drolící se tašky. Při odstraňování 
rozbité nebo poškozené se nejdříve musíme přesvědčit, 
jestli jsme dokonale odstranili všechny úlomky. Nad-
zvedneme ostatní tašky v řadě nad tou poškozenou po-
mocí dvou dřevěných klínů. Zasuneme špičku pokrývač-
ské lžíce pod poškozenou tašku, nadzvedneme ji nad 
lať a  vyjmeme. Novou tašku zasouváme až do chvíle, 
než se zachytí svými ozuby za lať. Poté odstraníme dře-
věné klíny a pokud máme ještě někde závadu, postup 
opakujeme.

Takto můžeme vyměnit všechny druhy tašek kromě 
těch drážkových. Ty se buď přibíjejí hřebíkem z hliníko-
vé slitiny o délce 32 mm, nebo se upevňují příchytkami. 

Břidlice
V současnosti se ve stavebnictví využívají nové materi-
ály i  technické postupy. Zároveň se ale vracíme k pří-
rodním stavebním materiálům našich předků. Jedním 
z nich jsou jílovité břidlice, které používali na svých oby-
dlích již staří Římané.
Břidlicovou desku vyměníme pomocí strhovacího ná-
stroje. Zasuneme jej pod prasklou desku a pohybujeme 

jím do strany, až narazíme na upevňující hřebík. Tahem 
směrem dolů zachytí osten nástroje za hřebík a vytáh-
ne jej či přesekne. Po odstranění obou hřebíků, který-
mi byla deska přichycena, se dají vytáhnout její prasklé 
zbytky.  
Novou desku upevníme pomocí olověného pásku o roz-
měrech 200 x 25 mm. Ten přibijeme k dřevěnému pod-
kladu 38 mm dlouhými hliníkovými či pokovenými hře-
bíky. Olověný pásek pak ohneme zpět přes dolní okraj 
desky. Ohyb zdvojíme, aby se pásek později nenarovnal 
sjíždějícím a tajícím sněhem. Hřebík, kterým upevňuje-
me olověný pásek zarazíme do latě, ke které je přibita 
spodní řada břidlicových desek. 

Potřebujete změnit příčky? 
V zimních a jarních měsících někdy řešíme i zásadnější 
změny v  interiéru, často se rozhodneme i  pro změnu 
v postavení příček.  
Než se rozhodnete pro konkrétní konstrukční prove-
dení příčky a  pro materiál, musíte ovšem především 
důkladně promyslet, jakou funkci by měly příčky pl-
nit a  jaké budou naše priority při samotné výstavbě. 
Upřednostníme rychlost, snadnost a  přesnost, nebo 
hlavně odolnost a trvanlivost? Jaké zatížení nám povolí 
stropní konstrukce domu? Budeme dispozici interiéru 
v budoucnu měnit, nebo se jedná o řešení konečné? Ka-
ždý plán vyžaduje jiné řešení. 
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Spolecnost Magicrete s. r. o. je výrobcem širokého spektra kvalitních
obkladových materiálu pro exteriérové a interierové využití.
Náš sortiment zahrnuje betonové obklady z umelého kamene, cihlové
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oboustranné betonové ploty. 
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www.magicrete.cz
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Vaše možnosti 
Podle použité technologie volíme buď příčku zděnou, 
nebo montovanou. Materiálem pro zděnou příčku 
může být pálená cihla plná, nebo dutinová, pórobeto-
nová tvárnice, tvárnice ze sádry, skla, případně dalších 
nestandardních materiálů. Mezi montovanými systémy 
jednoznačně dominuje konstrukce ze sádrokartono-
vých, nebo sádrovláknitých desek v dřevěných nebo ko-
vových profilech. V obchodních a průmyslových objek-
tech, ale i například v atypických bytových interiérech, 
se zase výborně uplatní posuvné a přestavitelné příčky.

Srovnání materiálů 
Příčky zděné z  klasických cihel mají jednoznačně nej-
lepší zvukové a tepelně izolační vlastnosti. Díky vysoké 
únosnosti na ně můžeme bez problémů zavěsit jakékoli 
zařizovací nebo dekorativní předměty. Cihlovou příčku 
však stavíme takzvanou mokrou metodou a s tím souvisí 
i časová náročnost a pracnost výstavby a vysoké nároky 
na kvalitu provedení. Nerovnou zeď vyspravíme pouze 
silnější vrstvou omítacího materiálu, a  to samozřejmě 
zvyšuje celkové náklady. Další podstatnou nevýhodou 
je velké zatížení nosné konstrukce domu, v  mnohých 
domech si příčku z cihel prostě dovolit nemůžeme... 

Pórobetonové a sádrové tvárnice 
mají téměř srovnatelnou únosnost jako cihly, na rozdíl 
od nich se však nemusí zdít maltovou směsí, ale spojují 
se pouze pomocí speciálního lepidla. Výstavba je proto 
přesnější a rychlejší. Oba materiály se dají řezat a snad-
no se v nich frézují drážky pro rozvody elektřiny nebo 

tepla. Pórobeton je lehký, má nižší zvukovou a tepel-
nou izolaci než pálená cihla a vyžaduje následné omít-
nutí. Naopak sádrové tvárnice mají vysokou hmotnost 
a  dobré izolační vlastnosti. Jejich povrch je dokonale 
hladký a již připraven pro malbu. Sádra však absorbuje 
vlhkost a nemůžeme ji použít v mokrých provozech, či 
prostorech se zvýšenou vlhkostí. 

Stěna ze skleněných tvárnic 
představuje největší zátěž pro stropní konstrukci a z fi-
nančního hlediska i pro naši peněženku. Je však efekt-
ním designovým prvkem, zvláště tam, kde potřebuje-
me místnost prosvětlit. Její schopnost tepelné izolace je 
však nízká, zvukovou izolaci ale můžeme zvýšit použi-
tím izolačních skel nebo speciální fólie. 
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A co takhle sádrokarton?
Rychlá a suchá výstavba, lehkost materiálu a nízké ná-
klady – to jsou přednosti příček ze sádrokartonových 
nebo sádrovláknitých desek. S  jednotlivými deskami, 
které se upevňují do kovových nebo dřevěných profilů, 
se velmi dobře manipuluje a můžeme je přizpůsobit na 
míru jakémukoli interiéru. Prakticky nenahraditelný je 
pak sádrokarton v dřevostavbách.
Sádrokartonové desky mají dokonale rovný povrch 
a  jsou po vytmelení a  přebroušení připravené přímo 
pro malbu. Hlavními nevýhodami sádrokartonu jsou - 
nízká zvuková izolace a  malá únosnost. Chceme-li na 
sádrokartonovou desku zavěsit těžší předmět, musíme 
do konstrukce předem na dané místo umístit zpevňují-
cí traverzu jako podklad. Vyšší pozornost pak musíme 

sádrokartonovým deskám věnovat v prostorách se zvý-
šenou vlhkostí. Zde je nutné desky nejprve naimpreg-
novat, přitom bychom měli použít dražší speciální des-
ky s vyšší odolností vůči vlhkosti. 
Sádrokartonové desky je také ideální použít pro jaké-
koli stropní podhledy nebo podkrovní prostory pod šik-
mými střechami, kde jsou obzvlášť oblíbené. Rychlejší 
a levnější řešení, než je sádrokarton, v podstatě najde-
me jen těžko. Dutinami příček lze vést potřebné rozvo-
dy, zároveň jsou vhodné i pro uložení tepelné a akus-
tické izolace.

Mobilní příčky
Variabilním a elegantním řešením rozdělení vnitřního 
prostoru jsou mobilní přestavitelné a  posuvné příčky. 
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Jejich dobrá stabilita a  zvuková neprostupnost může 
konkurovat i pevným stěnám. Prostor navíc můžeme li-
bovolně obměňovat a během dne otevírat dle momen-
tální potřeby. 

A ještě nějaká vylepšení…
Jaro je nakloněno rekonstrukcím celkově, ať už se to 
týká rekonstrukcí koupelen, kuchyní, záchodů, byto-
vých jader v  panelových bytech, elektřiny v  místnos-
tech, či výměny radiátorů.
Před každou rekonstrukcí interiéru musíte zvážit, jak 
rychle potřebujete prostory opětovně využívat. Kolik 
můžete do jeho rekonstrukce či opravy investovat fi-
nancí. Zda má opravář, elektrikář, instalatér či obkládač 
čas na to, pracovat ve vašem bytě. Zda máte k dispozi-
ci dostatek materiálu. Zda práci, kterou chcete udělat 
sami, dokážete zvládnout tak, abyste s výsledkem byli 
spokojeni.
Na kompletní rekonstrukci elektřiny, vody či topení 
budete jistě potřebovat odborníky. Naopak obklady či 
vymalování můžete zvládnout svépomocí. Sádrokarton 
umožní i laikům vybourat zdi či jádro a to nahradit mo-
derními materiály, které jsou designově i  kvalitativně 
na vyšší úrovni.

Podlaha, nebo vymalovat?
Vždy před každou rekonstrukcí interiéru je třeba si 
opravdu důkladně rozmyslet a ujasnit pracovní postup. 
Otázkou pro odborníka je, zda nejdříve vymalovat stě-
ny či nejprve zbrousit a přelakovat podlahu z parket. 

„Nemá smysl vymalovat nově budoucí obývací pokoj 
a poté teprve obrousit parkety, jelikož se prach z brou-
šení dostane všude, tedy i na novou výmalbu. Obdobně 
nemá smysl opravit parkety a  poté vymalovat pokoj. 
Nejen barva, ale zejména žebřík nově opravenou pod-

lahu poškodí,“ radí malíř Jakub Suchý a dodává: „Nej-
lepší je, když se obrousí parkety a poté také oškrábou 
stěny pokoje od staré barvy. Vše by se mělo důkladně 
smést. Pak osobně doporučuji vymalovat vše samozřej-
mě dvakrát. Z parketových podlah je nutné kapky barvy 
ihned setřít. Jakmile vše začne zasychat, tak je možné 
začít lakovat parkety. I ty je vhodné přelakovat nejmé-
ně dvakrát, ale spíše třikrát,“ zakončil odborník.

Chytré návody pro rekonstrukci
S dnešní technikou a materiály dokáže slušně obložit 
kuchyň či koupelnu průměrně zručná osoba. Důležité 
je však zakoupit kvalitní lepidla, silikony či pěnu a po-
stupovat přesně dle přiloženého návodu. Ten výrobce 
mnohdy dodává společně i s výrobkem, případně je lze 
sehnat na internetu.
Pokud si však nejste jisti svojí zručností, tak nešetřete 
a pozvěte si odborníka. Jak poznáte, že vám koupelnu 
obkládá správný člověk? Rada je jednoduchá. Takovou-
to osobu půl roku do svého domu či bytu nemůžete do-
stat, jelikož je pracovně vytížená a nemá čas. Nejlepší 
reklamou instalatéra, elektrikáře či obkladače je totiž 
zaneprázdněnost.

Foto: Shutterstock.com
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JARNÍ SLEVYAŽ 50%

PLASTOVÁ, DŘEVĚNÁ, HLINÍKOVÁ 
NEBO DŘEVOHLINÍKOVÁ ?

OKNA S TRADICÍ I BUDOUCNOSTÍ
www.ri-okna.cz  info@ri-okna.cz 800 746 562
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NEZAPOMNĚLI JSTE NA TERASU?
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Terasa je ideálním místem pro užívání si sluníčka a duševní odpočinek.
Setkáváme se tu s přáteli a trávíme volný čas s rodinou.
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Terasa není výdobytkem moderní doby. Její stáří čítá 
mnoho stovek let a zmínky o terasách najdeme i v bibli. 
Jejich cesty k nám vedly se vší pravděpodobností z tep-
lých oblastí Evropy a Blízkého východu. Označovaly se 
tak původně vyrovnávací stupně v terénu, později pří-
stupná rovná střecha. V zemích s vyšší denní teplotou 
byla taková střešní terasa vítaným místem, kde se večer, 
za příjemného vánku, scházela celá rodina i  s  přáteli 
a známými. Na takové terase se běžně žilo, jedlo, přijí-
maly se návštěvy. Ze střechy bylo navíc vidět na okolní 
střechy i do ulice a po setmění se tak vytvářela zajímavá 
„mnohovrstevnatá“ komunikace mezi známými a prů-
chozími.

Stále důmyslnější řešení
Vyjít z  ložnice bosky rovnou na terasu a  vypít si ran-
ní kávu se sluncem nad hlavou, po tom touží lidé na 
venkově i ve městech. Terasa je zajímavým doplňkem 
domu a  současní architekti se předhánějí v  důmyslně 
praktické i estetické konstrukci tohoto prodlouženého 
obytného prostoru. Pokud se toužíte kochat výhledem 
nejen na svou zahradu, ale i do krajiny, navrhnou vám 
dům tak, aby se terasa nacházela v patře nebo dokonce 
na střeše. Různoúrovňové části střechy supermoderních 
domů umožňují projektové kouzlení. Jako venkovní 
obytný prostor se dá využít část ploché střechy. Systém 
pokládky terasové dlažby na plastové terče nabízí mož-
nost, kdykoliv terasu rozebrat bez nutnosti bourání, pi-
kování a podobných prací.

Designové sladění s domem
Ideálního estetického vzhledu terasy dosáhnete, po-
kud na podlahu terasy použijete stejný materiál, jako 
je v interiéru. Z tohoto hlediska jsou ve výhodě ti, kteří 
jsou teprve v projektové fázi svého budoucího domu. 
Pokud terasu přistavujete, vybírejte materiál, který se 
alespoň podlaze v místnosti podobá. Designová harmo-
nie s interiérem i zahradou je nesmírně důležitá. I plot, 
lavičky, zábradlí a venkovní nábytek by měly být v jed-
nom stylu. Jak si terasu dozdobíte květinami a dalšími 
dekoracemi, záleží na vašem vkusu a stylu, který vyzná-
váte. Vedle truhlíků z rozličných materiálů a okrasných 
květináčů se nabízejí lucerny, svícny, proutěné koše, 
podnosy, tácy, přehozy a další doplňky, které vykouzlí 
na terase neopakovatelnou atmosféru. Pokud dáváte 
před útulnou romantikou přednost modernímu mini-
malistickému stylu, bude dozdobení terasy jednodušší. 
Výhodou strohého vzhledu venkovního prostoru je be-
zesporu jeho snadnější údržba.

Propojení domu se zahradou
Moderní funkcionalistické rodinné domy mají ostré 
a pevné linie. Tyto linie a tvary je dobré začlenit také 
do zahrady, aby tak nenásilnou formou dům přechá-
zel přes terasu do zahrady. A nepůsobil tak jako strohá 
kostka hozená do romantické louky.  Je dobré mít na 
paměti, že vše se vším souvisí a většina prvků v zahra-

dě by měla být nějak propojena. Například použitým 
stejných povrchových úprav nebo použití stejného tva-
ru jako je už v  konceptu zahrady s  obydlím použita. 
Aby zahrada nepůsobila stroze, pomohou zelené stěny, 
které napodobují již použité stavební prvky. Takže na-
příklad vyzděnou obdélníkovou lavičku doplníme živou 
stěnou stejných rozměrů a můžeme tak stejný obdélník 
živé stěny zopakovat tak, aby u vyzděné obdélníkové 
lavičky byly ještě tři stejné tvary obdélníku, které bu-
dou například stejnoměrně od sebe rozmístěny. Získá-
me tak originální architektonický prvek a zelení imitu-
jícími stavebními prvky tak propojíme přestup domu na 
zahradu. 

Jakou podlahu?
Abychom terasu mohli skutečně plnohodnotně využí-
vat, velmi důležitá je její podlaha. K  dispozici je celá 
řada materiálů – od nejjednoduššího vysypání štěrkem, 
přes keramické dlaždice a zámkovou dlažbu až po fi-
nančně nákladný štípaný přírodní kámen. Oblíbená 
dřevěná terasa vykouzlí v obyčejné zahradě domáckou, 
často až exotickou atmosféru a  pro chůzi na boso je 
ze všech materiálů asi nejpříjemnější. Méně náročným 
řešením na údržbu jsou imitace dřeva. K těm nejzdaři-
lejším patří imitace dřeva z betonu. Neuvěříte, že ne-
jsou dřevěné, dokud si na ně nesáhnete. Tento inova-
tivní produkt tak spojuje příjemný, hřejivý vzhled dřeva 
s pozitivními vlastnostmi betonu. Vybírat můžete z růz-
ných formátů – pražců, špalíků, bloků, kuláčů, palisád 
či šlapáků a terasu pak doplnit mobiliářem ze stejného 
materiálu. Velkou módou jsou dnes  dřevoplastové te-
rasy. Tato terasová „prkna“ se vyrábějí z kompozitního 
materiálu na bázi dřeva a plastového polymeru a jsou 
na první pohled k nerozeznání od dřeva. 

Čím terasu vybavit?
Zahradní nábytek, slunečník, venkovní krb, gril... To vše 
dnes patří téměř standardně k  vybavení terasy. Ven-
kovní nábytek už dávno není omezen jen na výrobky 
z plastu či evropského dřeva. V nabídce obvykle nalez-
neme i nábytek z exotických dřevin, hliníku, nerezové 
oceli, bambusu či ratanu. Do módy přicházejí stále více 
i  letní kuchyně. Jde však o náročnější doplněk terasy, 
který mimo prostoru vyžaduje také přívod vody, elek-
třiny a vyvedení odpadu. Pokud vycházíme z předpo-
kladu, že terasa je dostatečně prostorná, umístit na ní 
můžeme téměř cokoli. Co třeba čtení oblíbené knížky 
v  obrovské ručně tkané houpací síti z  Brazílie? Nebo 
dáme raději přednost posilovacímu stroji či pingpongo-
vému stolu? Terasa je skvělé místo i pro vířivku nebo 
bazén. K  těm se zvláště dobře hodí dřevěné palubky, 
které jsou příjemné na dotyk bosou nohou. 

Terasa v různém stylu
Myslete na to, že rozmanité barvy na terase dodají 
prostoru švih. Krásná je terasa vyladěná do dvou, tří 
hlavních barev, ale pestrobarevná terasa má taky své 
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JEDINÁ PERGOLA,
KTERÁ SE VÁM
PŘIZPŮSOBÍ

www.artosi.cz

"Spoléhám se
vždy na to nejlepší

– ARTOSI."

Bioklimatická pergola ARTOSI je vyráběna s vysokou
přesností. Možnost integrace stínicích prvků a LED
osvětlení. Regulace pronikajícího tepla díky střešním
lamelám s možností rozdělení do více sekcí.
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kouzlo. Květiny byste měli vybírat podle toho, na jaké 
místo je usadíte, zda je místo slunné, nebo zastíněné. 
Rozhodně ale zvažujte také dobu květu různých dru-
hů. Ideální je zvolit ty rostliny, které budou nasazovat 
na květ po celou sezonu. Terasu můžete zaměřit na 
rustikální styl, nebo spíše podlehnout volání jižních 
slunných zemí a zařídit si ji v římském nebo mořském 
stylu. Celkový styl terasové kompozice je kromě rostlin 
nejvíce ovlivněn výběrem pěstebních nádob. Roli hraje 
nejen velikost květináčů, ale například i barva truhlíků.

Chytrý nábytek 
Praktický nábytek na terasu je lehce přenositelný a roz-
kládací. Po dlouhé době na slunci by ale jeho povrch 
neměl pálit, déšť by po něm měl snadno stéci. Ideálními 
materiály jsou teak či ratan, které vydrží bez újmy ven-
ku od jara do podzimu. Plast je sice levný, ale náchyl-
ný k oděrkám, slunce ho rozpaluje, snadno se poláme 
a často mění odstín. Luxusní a velmi trvanlivé soupravy 
jsou k  mání z  umělého ratanu, umělého bambusu či 
v kombinaci těchto materiálů s ušlechtilými kovy. A pro-
tože terasa by měla umožnit i maximální pohodlí a ješ-
tě navíc získat reprezentativní vzhled coby obytného 
exteriéru, vedle jídelního setu se nabízí i kvalitní modu-
lové sestavy křesel, stolků a pohovek,  které se dají vari-
abilně sestavit i zvětšit přikoupením dalších modulů. Na 
rozpálené terase je docela složité se stěhovat za stínem 
se slunečníkem a  křeslem. Zato posunout samostínicí 
křeslo nebo poodjet se zastíněným lehátkem už takový 
problém není. Luxusní kousky venkovního nábytku už 
totiž mají stínění integrováno. Takové samostínicí za-
hradní křeslo nebo sofa může být zakryto několika způ-
soby: může mít integrovaný slunečník, stříšku z textilu 
(baldachýn), anebo stříšku či zvýšené opěradlo či boky 
ze stejného materiálu jako je samotné křeslo. Skvělým 
tipem je i  pohovka s  opěradlem vytaženým nahoru 
a obloukovitě překlopeným vpřed nad hlavu, čímž tvoří 
dokonalou stříšku. Na terase ale nemusí být vždy jen 
klasický zahradní nábytek stojící na zemi. Zkuste i do 
těchto prostor přinést závan čerstvého vzduchu v podo-
bě netradičního závěsného nábytku. Takové pohodlné 
závěsné letní lůžko jistě oceníte jak při soukromé sies-
tě, tak při garden party. Mladí designéři stále vymýšlejí 
nové inovace i  ve venkovním nábytku. Před několika 
lety byl horkou novinkou byla svítící křesla i obaly na 
květináče, dnes je hitem nafukovací nábytek, skýtají-
cí super pohodlí. Nafukovací však nejsou jen sedací 
soupravy a lůžka, ale také mísy, vázy, lampičky… Před 
zimou vše jednoduše vyfouknete a  k  uskladnění vám 
postačí miniprostor. 

Úložné solitéry
Hladké plochy vévodí nejen moderním interiérům, ale 
samozřejmě i terasám. Módní trend velí: všechno scho-
vat. O  to víc v otevřeném prostoru, kde mohou řádit 
přírodní živly. Proto jsou velmi žádané truhly pro umís-
tění běžných letních potřeb, aby byly po ruce a přitom 

krásně uklizené.  Takových úložných doplňků je na trhu 
řada. Od nejlevnějších plastových boxů a  kontejnerů, 
přes dřevěné truhlové lavice až k designovým truhlám 
z  umělého ratanu nebo woodplastu, které doplní se-
dací modul. Estetickou lahůdkou pak jsou pak truhly 
v kombinaci dřeva a plátna, nebo dřevěné lavice s vy-
sokým opěradlem, s  odklopným víkem v  sedací části, 
která slouží jako úložný prostor.

Zeleně není nikdy dost
Rostliny a stromky dejte do velkých keramických květi-
náčů, kytice zase do porcelánových džbánů. Nádherně 
vypadají také popínavé rostliny, které celou terasu ole-
mují zelenými stěnami. Pro ně se hodí závěsné květináče, 
které vypadají luxusně a navíc šetří potřebné místo na 
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podlaze. Tzv. mobilní zeleň se hodí i do zahrady, po-
kud jsou v ní velké zpevněné plochy. Zlepší se tak este-
tický dojem plochy a hlavně dosáhneme příjemnějšího 
mikroklimatu, což oceníme především v  místech, kde 
máme vybudováno posezení. Rostlinami můžeme mít 
osázeny větší květináče, a to buď z pálené hlíny nebo 
umělohmotné, ty by však měly být mrazuvzdorné. Dále 
je na trhu mnoho druhů nádob dřevěných či z přírodní-
ho nebo umělého kamene. Ať už ve zdobném  retro sty-
lu nebo v přísně strohém moderním designu. Máme-li 
tyto květináče na vyvýšeném místě, musíme je zabezpe-
čit před nárazovým větrem. Rozhodně doporučujeme 
nezakrývat si výhled z terasy do zahrady. Pokud v tom-
to směru potřebujete u terasy pohledovou nebo větr-
nou clonu, vysaďte v blízkosti například živý plot, vyšší 

keř anebo skupinu dřevin, případně jeden vyšší strom. 
Pro velké květináče doporučujeme pořízení pojízdných 
koleček. Ušetří vám záda při jejich stěhování, například 
když chcete nechat rostliny přezimovat v zimní zahradě 
a na jaře opět přestěhovat na terasu.
Zajímavým řešením jsou i pěstební nádoby, které vypa-
dají nádherně a lze v nich pěstovat zeleninu, ovoce, ale 
i krásné květiny.  Pokud jsou ještě doplněny o vermi-
kompostér, jde o vícelúčelovou nádobu, která nás zbaví 
biologického domácího odpadu a zároveň nám nabíd-
ne možnost vypěstovat si zdravou zeleninu.

Paleta dekoračních nádob
Terasa si žádá flóru, to je jasné – ať už dáte přednost 
kvetoucím nebo jen zeleným rostlinám, vždy je důle-
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žité vybrat krásnou dekorační nádobu. Velmi trendy 
jsou dnes hranaté nádoby na květiny, které působí ele-

gantně a jednoduše. Na výběr je mnoho tvarů, velikostí 
a také povrchových úprav. Nádoby sytých barev jsou 
dokonalým soliterním doplňkem strohého moderního 
interiéru, kde neujdou pohledu žádného návštěvníka. 
K velmi oblíbeným produktům patří sklolaminátové ná-
doby různých tvarů v povrchové úpravě vysokého lesku, 
nebo v polomatném provedení. Stylovou a příjemnou 
atmosféru se světelnými efekty vytváří už zmíněné sví-
tící květináče, vyrobené z vysoce kvalitního a robustní-
ho plastu, který je zároveň odolný vůči povětrnostním 
vlivům, mrazuvzdorný a odolný vůči nárazům. Tlumené 
osvětlení vytvářejí barevné LED žárovky. Tyto unikátní 
květináče mají důmyslně vyřešen odtok vody a nehrozí 
vyplavení rostlin při silnějším nebo déle trvajícím dešti. 

Jak terasu zastínit?
Posezení na terase je v letních dnech nejpříjemnější pod 
zastíněním. To může být pod střechou, markýzou, plach-
tou nebo i pod slunečníkem. U nového domu se zastí-
nění terasy řeší přesahem střechy nebo pergolou, která 
je součástí venkovní terasy. Možností je i stínění pomocí 
markýzy, ovládané vypínačem zevnitř domu. Některé 
markýzy mají i  speciální čidla, která reagují na vítr či 
déšť. Zařídí, aby se markýza svinula či rozvinula, podle 
toho, jaké je zrovna počasí. U starších objektů se obvykle 
volí řešení bez stavebních zásahů, výběrem vhodné mar-
kýzy s ovládáním manuálním. Dokonalým řešením je po-
hyblivé střecha na dálkové ovládání. Střecha je vyrobena 
z vysoce kvalitního technického vrstveného textilu, který 
odolává všem povětrnostním podmínkám s dokonalou 

stínící schopností. Pergolové lamely lze pomocí dálko-
vého ovladače naklápět a tak získat požadovanou míru 

stínu. Střešní lamely se mohou 
také zcela roztáhnout a střeš-
ní prostor je kompletně od-
krytý.

Z terasy rovnou 
do bazénu
Chcete-li si v  bazénu oprav-
du užívat a  sladit ho s  do-
mem, je ideálním řešením 
zapuštěný bazén. Na výběr 
je několik variant řešení. Fó-
liové bazény jsou výhodné 
zejména pro svou širokou 
tvarovou variabilitu. Mohou 
mít totiž přesně takový tvar, 
jaký jim vytvoříte z  betonu. 
Na betonový skelet se insta-
luje speciální těžká fólie, což 
zaručuje maximální tvarovou 
stabilitu bazénu. Těžká fólie 
odpuzuje mikroorganismy, 
je odolná vůči UV záření, 
účinkům chemicky upravené 
vody i  plísním. Laminátové 

bazény jsou časté a oblíbené řešení, protože nabízí vý-
bornou životnost a u  renomovaných značek také ele-
gantní design. Laminátové bazény se vyrábějí jako jed-
nolitý kus, jejich povrch tak neruší žádný spoj. Velkou 
výhodou laminátových a  sklolaminátových bazénů je 
také široký „límec“, který umožňuje jednoduché „pod-
sunutí“ dlažby či jiného materiálu použitého na úpravu 
okolí bazénu. Železobetonový bazén představuje nej-
dražší řešení s ohledem na stavební přípravu a pořizo-
vací cenu, na druhou stranu jde o provedení s  takřka 
neomezenou životností.

Terasové wellness
Pozorovat západ slunce, hvězdy nebo zasněženou kraji-
nu, užívat si relaxaci a regeneraci v kruhu svých nejbliž-
ších, je úžasný způsob jak si užívat pohody a soukromí 
v rámci domácího wellness přímo na terase. Přenosné 
whirlpooly jsou dobře přenosné a dají se postavit prak-
ticky všude, potřebují většinou pouze přívod elektřiny. 
Jsou odolné vůči rozmarům počasí i poškození. Ther-
mokryty zajistí stále teplou vodu a nabízí hospodárněj-
ší provoz whirlpoolu, jsou také praktické pro ochranu 
před deštěm a sněhem.

Příjemné i efektní osvětlení
Pořádáme-li párty nebo venkovní oslavu, využijeme de-
korativní párty osvětlení. Pro trvalou instalaci se však 
lépe hodí nástěnná svítidla, zápustná svítidla, nebo ně-
které ze světlených objektů či květináčů. Dalšími vari-
antami jsou pak reflektory, bodová svítidla nebo spoty. 
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Český nápad, který inovuje 
pěstování na balkoně

Vypěstovat si čerstvá domácí rajčátka, nebo šťavnaté 
jahody je v dnešní době sen mnoha z nás. Ne každý 
ale má to štěstí a vlastní zahradu. A tak se zrodil 
nápad, dát i lidem s balkonem možnost mít kousek 
zahrady. 

A tak se přišel na svět český Berdík - jehož název 
vychází ze slov „ber a děkuj“. Jedná se o komplet ho-
rizontálních záhonků s kompostérem, který můžete 
umístit na balkón, terasu, či do zimní zahrady. Pěs-
tování rostlinek v patrech nad sebou přináší úsporu 
místa. Díky kompostování bio-odpadu z kuchyně, 
bohatě hnojíte své rostlinky tím nejpřirozenějším 
způsobem. A navíc vám balkon zdobí krásný 
designový kousek...

A jak to celé začalo? První podomácku vyrobený Ber-
dík vznikl před pěti lety pro soukromé užití. A pro-
tože fungoval výborně, zájem okolí na sebe nenechal 
dlouho čekat. „A tak jsme se rozhodli, že se pokusíme 
Berdíků vyrobit víc a nabídneme je širší veřejnosti. 
Byla to výzva. Tenkrát jsme netušili, kolik práce nás 
čeká a jakou cestu Berdík ujde. Tvrdou dřinou v garáži 
a jak se říká na koleni, jsme začali vylepšovat další 
prototypy, až do fi nální podoby Berdíka NA ZAHRA-
DU,“ popisuje začátky spoluzakladatel projektu Tomáš 
Brak, který je jedním ze čtyř společníků fi rmy Berdík.

Nadšení z Berdíkových pěstitelských úspěchů a touha 
nabídnout tuto možnost i lidem bez zahrady odstar-
tovala vývoj Berdíka NA BALKON.

„Přes všechna ta nečekaná úskalí, která nás při vývoji 
a testování Berdíků čekala, jsme se nakonec dopra-
covali ke krásným, kvalitním a funkčním kouskům.“ 
shrnuje Tom.

Dnes nabízí Berdík na českém trhu dva typy výrobků. 
Můžete si vybrat buď kulatý tvar Berdíka, ten je ručně 
vyráběn upcyklací potravinových sudů a pojme až 
40 rostlin. Druhá verze Berdíka je rohová a je serióvě 
vyráběna v České republice. Vejde se i na ten nejmenší 
balkon a můžete ho osadit až 20 rostlinami.

V obou typech Berdíků lze zároveň pěstovat i kom-
postovat, což je velkou přidanou hodnotou pěstební 
nádoby. Výživné hnojivo, takzvaný vermikompost, vy-
rábí žížaly, které neúnavně kompostují zbytky odpadu. 
„Nejen, že se tak zbavujeme svého bioodpadu z ku-
chyně, ale poskytujeme našim rostlinám to nejlepší 
hnojivo, jaké příroda umí vytvořit,“ vysvětlují nadšení 
tvůrci.

Tomáš Brak
pěstitel
a společník fi rmy

www.berdik.bio
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Vysokou kvalitu mezi exteriérovými svítidly prokazují 
svítidla do fontán a jezírek. Mají bezpečné krytí IP 68, 
a  tak mohou být použita dokonce i pod vodní hladi-
nou. Nejčastěji mohou být umístěna do hloubky 4 m 
pod vodní hladinou. Je třeba rozlišovat vhodnou veli-
kost osvětlení do menších jezírek a fontán před osvět-
lením do velkých vodopádů.

Posviťte si sluncem
Velkým hitem je podlahové solární světlo, napájené ze 
zdroje umístěného uvnitř tělesa světla. Zdroj světla je 
dobíjen pomocí několika mikro solárních panelů, které 
jsou součástí světla. Takže nemusíte řešit vůbec přívod 
elektrické energie, což je v mnoha případech problém, 
pokud se jedná o dodatečnou montáž v již hotové te-
rase. Světla jsou vyráběna z různých, povětšinou odol-
ných materiálů, včetně nerezavějící oceli, nebo s  růz-
nou povrchovou úpravou. Samozřejmostí je odolnost 
vůči vodě a klimatickým podmínkám všeobecně. Světla 
jsou osazena akumulátory, které vydrží bezproblémově 
napájet světla až 12 hodin v kuse. Venkovní podlahové 
solární osvětlení bývá standardně osazeno čidlem se-
tmění, které zapíná světlo po setmění a s ranním roz-
břeskem ho opět vypne. Kromě toho lze světlo vypínat 
a zapínat vestavěným vypínačem.

Čím si přitopit?
V chladnějších večerech a během podzimních dní jistě 
na terase oceníte i topení. Máte dvě možnosti – topi-
dlo plynové nebo elektrické, a to buď nástěnné, nebo 

stojací. To druhé řešení je praktičtější díky mobilitě, 
a  taky elegantnější. Stojací plynové ohřívače jsou nic-
méně díky propanbutanové lahvi uvnitř stojanu dost 
těžké. Jinak je lze ovšem doporučit vzhledem k nasta-
vitelnému výkonu a dvěma nebo třem polohám sálající 
hlavice. Elektrická topidla jsou sice lehčí než plynová, 
ovšem nevýhodou je přívodní kabel a potřeba elektric-
ké zásuvky. K výhodám patří hlavně fakt, že neohříva-
jí vzduch a ihned po zapnutí jedou na plný výkon. Při 
+10°C budete mít v okolí šesti metrů od přístroje teplo-
tu 20°C. U dražších typů je až několikastupňová regu-
lace výkonu, takže můžete výkon ohřívače přizpůsobo-
vat změnám počasí. Vrcholem komfortu je bezesporu 
dvoumetrový stojan s  dvěma infrahlavicemi, které se 
dají libovolně zaměřit.

Venkovní kuchyně
Máte to z terasy daleko ke kuchyni? Vařte tedy přímo 
na terase! Pořiďte si flexibilní modulový systém ven-
kovní kuchyně, který se přizpůsobí vašim prostorovým 
možnostem. Moduly sestavíte velice rychle a nepotře-
bují žádnou speciální údržbu. Moderní a inovativní de-
sign, nenáročná velikost, možnost průběžného doku-
pování dalších modulů a příslušenství si rychle získávají 
stále více zákazníků, kteří si chtějí užívat při zahradních 
party na terase. Moduly nabízí gril (jak na plyn, rak na 
dřevěné uhlí), stůl na přípravu masa, modul s přívodem 
vody a bude možné dokoupit i dřez s baterií. Tvar sesta-
vy už záleží jen na vašich představách. 

Foto: Shutterstock.com
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PŘÍLOHA CHATY A CHALUPY



BYDLENÍ | 63

Česká republika patří mezi ráj chatařů 
a chalupářů. Každý pátý Čech chatu či 
chalupu vlastní, téměř 40 % pak o vlast-
ním letním bytě sní. Rekreační objekty 
postupně mění svou podobu a  funkci, 
z  víkendového útočiště se základním 
vybavením se proměňují v plnohodnotný 
druhý domov s kompletní výbavou. Celá 
třetina majitelů využívá chalupy k dlou-
hodobému pobytu a i zde chce využívat 
internet a  jiné moderní technologie. 
Vyplývá to z  průzkumu realizovaného 

agenturou STEM/MARK.  

CHATY 
A CHALUPY 

SE MĚNÍ 
V DOMOV 
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Chataření má v  Čechách velmi dlouhou tradici, která 
úspěšně přežívá i do dnešní doby, vzhledem k součas-
né situaci s omezenými možnostmi tím více... Velká část 

Čechů dává stále přednost pobytu v tuzemsku a touží 
po útočišti v přírodě či na venkově, svou chatu či chalu-
pu by si přálo 37,4 % dotázaných. 20 % pak uvedlo, že 
chatu či chalupu již vlastní, v polovině těchto případů 
jde dokonce o objekty, které neslouží jen k letní rekre-
aci, ale jsou vhodné k celoročnímu bydlení. 

Jak z průzkumu dále vyplynulo, pokud si Češi pořizují 
druhé bydlení, mají ve většině případů zájem o plno-
hodnotnou nemovitost, aby si mohli užívat stejný kom-
fort jako doma. 52 % dotázaných chce mít k dispozici 
základní TV nabídku a dostatečně silný mobilní signál, 
aby měli možnost připojit se k  internetu alespoň přes 
telefon. 23 % by využilo i na chalupě vysokorychlost-
ní internet a wi-fi, díky němuž mají možnost pracovat 
z domova a mohou tak trávit více času mimo kancelář. 
Dalším důležitým aspektem při výběru rekreačního ob-
jektu je také vzdálenost od města a dopravní dostup-
nost, neboť mnoho lidí počítá s  tím, že se na stáří na 
chalupu přestěhuje natrvalo.
Kromě toho, že jde majitelům chat a chalup o vlastní 
pohodlí, zajímají se také o to, co si o jejich obydlí myslí 
ostatní, na názoru druhých záleží polovině (50,7 %) do-
tázaných. Rádi proto neustále své letní byty zvelebují 
a nebojí se pustit do úprav svépomocí, o své zručnosti 
jsou přesvědčeny více tři čtvrtiny (77,1 %) respondentů 
a bez úplné pomoci odborníků si poradí až 25 % z nich. 
Na vině je často nespokojenost s odvedenou prací ře-
meslníků či jejich flexibilitou, svou roli hraje také cena, 

která může být při najmutí řemeslnických služeb mno-
honásobně vyšší.

Nákup navzdory 
covidu
Ač by se dalo očekávat, že 
v  době koronavirové epi-
demie lidé nákup rekre-
ační nemovitosti odloží, 
protože se nejedná o nej-
nutnější potřebu každo-
denního bydlení, s  krizí 
naopak poptávka posílila. 
Pandemie totiž zkompli-
kovala cestování do za-
hraničí, a tak se lidé začali 
více poohlížet po klidném 
místě k odpočinku a tráve-
ní dovolené v  tuzemsku. 
To potvrzují údaje spo-
lečnosti Bidli, která už od 
uplynulého roku pociťuje 
rekordní zájem o  chaty 
a chalupy.

U  rekreačních nemovi-
tostí se zvedá zájem vždy 
s přicházejícím jarem, kdy 

je hlavní sezóna prodejů. „Nyní pozorujeme zvýšenou 
poptávku oproti minulému roku zhruba o 30 %. Klienti 
si v době karanténních opatření už loni uvědomili, že 
potřebují mít svůj soukromý prostor, kde se mohou 
volně procházet na rozdíl třeba od malého bytu bez 
balkonu ve městě,“ říká odborník Ondřej Mašín. Nej-
větší poptávka patrná od jara do podzimu převládá ne-
jen kvůli tomu, aby lidé rekreační nemovitost koupili 
a rovnou ji využívali, ale také aby měli možnost vidět 
kompletní okolí, zahradu a technický stav budovy, což 
u stavby v zimních měsících, zejména na horách, není 
vždy dobře možné.

Chat a chalup je na trhu málo
Nabídka oproti předchozím rokům ovšem klesá. Re-
kreačních objektů se aktuálně na trhu objevuje zhruba 
jen kolem devíti stovek, loni v létě to bylo ještě okolo  
2 000 staveb. Poptávka tak stále nabídku vysoce převy-
šuje. „Letošní zájem o chaty a  chalupy pokles ekono-
miky podle mě výrazně neovlivní. Ceny půjdou nadále 
nahoru, protože je nedostatek nabídky a nové projekty 
postupují jen velmi pomalu. V porovnání s předchozími 
měsíci tak pozorujeme nárůst cen až o  30 %,“ uvádí 
Ondřej Mašín a  doplňuje několik konkrétních příkla-
dů velkého zájmu: „Na podzim loňského roku nám na 
inzerát jedné chalupy na Plzeňsku zavolalo neuvěřitel-
ných téměř 200 zájemců během jediného týdne. Nemo-
vitost se velmi rychle prodala. Podobných případů jsme 
zaznamenali desítky. Například inzerát k  rekreačnímu 
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Čistírna byla v průběhu let mnohokrát oceněna, např. 
GRAND Prix za nejlepší výrobek veletrhu For Arch 2018.  

Plně automatická ČOV s úsporou energie 
Minimální nároky na obsluhu
Ovládání i přes WiFi
Doplňkové vybavení: vestavěný pískový �ltr,
odstraňování fosforu, GSM, záložní baterie, IoT
Vyčištěná voda vhodná pro zálivku
Integrované funkce pro řízení zálivky
Variabilní nátok až do 1,3 m pod terénem
Automatické odkalování do zabudovaného kalojemu
Dmychadlo je uvnitř ČOV 
Testováno na zachování funkce
až 6 měsíců bez přítoku
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obydlí v Kozlově u České Třebové za 2 300 000 Kč po-
ptávalo 80 lidí. Pryč bylo do týdne a dokonce o 500 tisíc 
dráž. Chalupa v Jivanech v Českém ráji za 2 815 000 Kč 
se sice prodala zhruba za 5 měsíců, ale také s vyšší ce-
nou a ozvalo se téměř 100 lidí.“

Z Čechů se opět stávají chataři 
a chalupáři. Prodá se téměř vše
Nejčastějšími zájemci jsou stále rodiny s  dětmi žijící 
v bytech. Přibylo ovšem těch, kteří již vlastní rodinný 
dům a shánějí druhou nemovitost určenou čistě na re-
kreaci. „U střední třídy dříve platilo, že když mám dům, 
tak už nesháním chalupu. Nyní se i u těchto klientů zvy-
šuje zájem. Jelikož je nabídka nedostatečná, prodá se 
v podstatě vše. Každý by chtěl například chatu u sjez-
dovky na horách nebo u lesa, ale takových objektů není 

příliš a vyprodají se okamžitě. Lidé jsou tedy čím dál tím 
víc ochotni hodně slevit ze svých nároků,“ tvrdí Ondřej 
Mašín. 

Zájem je hlavně o zrekonstruované 
objekty
Nejlépe se prodávají zrekonstruované chaty či chalupy 
s napojením na vodu, kanalizaci a v oblíbených rekre-
ačních oblastech. „Zájemci dávají přednost spíše ob-
jektům po rekonstrukci než těm, které vyžadují větší či 
menší zásahy, ale jejich nabídka je velmi malá. Situace 
se dá přirovnat k té na trhu s novými byty, zde ovšem 
ještě více dominuje převis poptávky. Jelikož panuje 
značný nedostatek novostaveb, nabízejí se tak převážně 
starší chaty a chalupy,“ vysvětluje Ondřej Mašín.

PŘÍLOHA CHATY A CHALUPY
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Do atraktivních lokalit jsou lidé ochotni 
dojíždět déle
Lidé v krajských a větších okresních městech jsou ochot-
ni dojíždět na chatu nebo chalupu zhruba 30 minut. 
Pokud se jedná o atraktivní lokalitu (například hory), 
tak i  hodinu. Obyvatelé Prahy jsou zvyklí za rekreací 
vyrážet na větší vzdálenosti. Přibližně do hodiny autem 
od hlavního města jsou populární lokality v okolí pře-
hrad Slapy a Orlík nebo Posázaví. K nejvíce atraktivním 
oblastem obecně patří Krkonoše, Jizerské hory, Šuma-
va, Krušné hory či Beskydy. Bohužel mají omezenou na-
bídku, proto roste zájem i o dříve méně vyhledávané 
lokality, jako je kupříkladu Český ráj, CHKO Brdy a po-
dobně.

Srub nebo roubenka?
Snem každého chalupáře je obvykle krásná roubenka, 
nebo srub. Jak si takový sen splnit? 
Milujete přírodu a chcete si postavit dům svých snů tak, 
abyste bydleli v  souladu s  přírodou? Rozhodujete se, 
zda to bude srub, nebo roubenka? Každá z těchto dře-
vostaveb má svá specifika. 

1Kde budu stavět
Důležité samozřejmě je, kde máte pozemek. Dříve 

než začnete stavět, je důležité zjistit, zda není nějaký 
regulativ v  územním plánu nebo zda není pozemek 
v CHKO. Pak byste totiž byli omezováni dalšími pravidly 
a nařízeními. Právě sruby a roubenky se v těchto oblas-
tech staví nejčastěji. Pokud víte, že stavba srubu nebo 
roubenky může být povolena bez dalšího omezení, pak 
máte vyhráno.
Ať chcete stavět roubenku nebo srub, je u těchto ma-
sivních dřevostaveb velmi vhodné, aby zapadly do okol-
ního prostředí.
Srub se většinou hodí na samotu, k lesu, tam, kde nej-
více vynikne v okolní přírodě a má kolem sebe rozlehlý 
volný prostor.
Roubenka ideálně zapadne do tradičního rázu vesnice.
Lze samozřejmě stavět i v jiných lokalitách, ale vždy by 
měl být srubový nebo roubený dům vhodně začleněn 
do okolní krajiny nebo zástavby.

2Jak rychle potřebuji stavět
Rozdíl v rychlosti výstavby srubu a roubenky může 

být pro někoho zásadní.
Při výstavbě srubu je vyžadována technologická pře-
stávka pět až šest měsíců, během které dřevo srubu vy-
sychá, a až poté je možné srub dokončit. Od dokončení 
montáže srubu na pozemku po nastěhování většinou 
uplyne asi jeden rok.
Roubenka je připravena už v  hale a  žádná technolo-
gická přestávka před dokončením není nutná. Když si 
necháte postavit roubenku na klíč, výstavba bude ho-
tová velmi rychle a vy se můžete nastěhovat ihned po 
dokončení.

3Chci dřevo v interiéru?
Srub i roubenka patří mezi dřevostavby, u kterých 

převládá dřevo i v interiéru. Pro obložení vnitřních stěn 
lze samozřejmě použít například sádrokarton, ale lidé, 
kteří po srubu nebo roubence touží a nakonec si je i po-
řizují, právě dřevo v  interiéru chtějí a další přednosti. 
Otázkou proto je, kolik dřeva, a v jaké podobě, „sne-
sete“.
•	 Oceníte-li rustikální vzhled stěn z  kulatiny, která 

prostupuje celým domem, bude vaší volbou zřejmě 
srub.

•	 Chcete-li rovné stěny z masivního dřeva v moder-
nějším pojetí, budete volit roubenku. (I  když mo-
derní sruby z  hraněných profilů mají rovné stěny 
rovněž.)

4Jak moc je potřeba dům udržovat
Při pohledu na srub vyvstane mnoha lidem otázka, 
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jak je to s údržbou, resp. s udržováním stěn a stropů. 
Standardní stěnu v případě potřeby můžete lehce pře-
malovat. Ale co stěny srubu?
V interiéru srubu se používají například nátěry včelím 
voskem nebo lněnými oleji. Vzhledem k  jejich slože-
ní a konzistenci zůstávají po aplikaci nátěry stále živé 
a  pružné, takže nedochází k  oprýskání nebo loupání 
nátěru. 
Toto platí i u roubenek. V exteriérech se používají po-
dobné nátěry, které jsou ale navíc obohaceny o UV-fil-
tr v barevném pigmentu, aby vlivem slunečního záření 
nedocházelo k velkým barevným změnám. 
Konečné slovo při výběru samozřejmě budou mít osobní 
preference. Někomu se prostě líbí sruby, jinému rou-
benky. Pokud jste ale v rozhodování stále někde mezi, 
zkuste navštívit vzorové sruby nebo vzorové roubenky 
a vyzkoušet si, jak se v nich budete cítit…

Jak chalupu zařídit? 
Abychom se na chalupě cítili jako doma, je důležité 
ji s  rozmyslem zařídit. Aby chalupy a  chaty měly své 
osobité kouzlo, měl by nábytek korespondovat s ma-
teriálem stěn a celkovým rázem stavení. Pokud máte 
opravdu klasickou chaloupku, ideální je docílit vzhle-
du selské jizby. Dřevěný nábytek má své nezaměnitel-
né kouzlo a  lze ho sehnat v  nepřeberném množství 
variant a designu.

Nábytek na chalupu nebo chatu
Venkovská stavení dříve sloužila k celoročnímu obývá-
ní, proto byla vybavena nábytkem, který její obyvatelé 
využívali. V  současné době může nábytek na chalupě 
v každém z nás evokovat různý styl a období. Někdo 
touží si připomenout dětská léta strávená o  prázdni-
nách u babičky na venkově, jiný má rád styl 19. a 20. 
století, do kterého je většina chat nebo chalup koncipo-
vána. Rustikální styl může být doplněn o moderní prvky 
nebo naopak může být v určitém stylu či se může jed-
nat jen o klasický nábytek z borovice. Nábytek budeme 
volit nejen dle designu, ale i podle účelnosti a rovněž 
prostoru, který máme k dispozici. 
Velkou venkovskou chalupu vybavíme dřevěným ná-
bytkem s přírodními prvky. Pro malou chatičku budou 
vhodné kusy nábytku, které jsou účelné a  nezaberou 
celý prostor. Chceme-li, aby nám nábytek na chalupě 
připomínal vzpomínky na dovolenou u  moře, může-
me barevné provedení zvolit do pastelově žluté, kte-
ré připomíná Itálii, levandulovou, která je typická pro 
provensálský styl. Teplá červená nebo sytě růžová bude 
připomínat Španělsko a tyrkysová a blankytné barevné 
odstíny Řecko nebo Chorvatsko. Podlahy jsou ideální 
dřevěné nebo imitující dřevo. Rovněž stěny mohou být 
bílé, barevné, nebo opatřené mozaikou z kamene nebo 
dřevěné. Strop může být obložený palubkami nebo s vi-
ditelnými trámy.

Kuchyně srdce chalupy
Kuchyně na chalupě není jen místem k přípravě pokrmů 
nebo zpracování ovoce a zeleniny, kterou sklidíme na 
zahradě. Může být i prostorem, který je mnohdy sou-
částí jídelny či velkého pokoje, kde se společně nejen jí, 
ale i tráví volný čas, když není venku zrovna přívětivé 
počasí. Kuchyňský nábytek může být sestaven z  linky, 
která obsahuje velkou pracovní plochu, dřez i varnou 
plochu. Nebo naopak skloubíme drobné poličky a poli-
ce, spížní skříň, příborník a kredenc, která dodá prosto-
ru tu správnou chalupářskou atmosféru. Pro tyto účely 
se hodí nábytek z  měkkého světlého dřeva, jakým je 
smrk nebo borovice. Barevné provedení volíme podle 
stylu, který chceme vytvořit. Od přírodního přes bílou, 
šedou nebo oblíbenou modrou či zelenou lazuru. Dře-
věný nábytek můžeme natřít krycími barvami, po kte-
rých působí nábytek, že je starý a dodá celému prostoru 
osobitý ráz.
Pro prostory jídelny je velmi důležitý jídelní stůl, který 
je ideální z dřevěného masivu, opatřený dřevěnými žid-
lemi nebo lavicí. Židle mohou být vypolstrované nebo 
opatřeny sedáky stejně jako lavice, a to v takové kom-
binaci, která bude příjemně ladit s daným prostorem. 
Různé barvy nebo vzory, jakými jsou puntíky, proužky 
nebo jemný květinový vzor, mohou být i na dalších do-
plňcích, jako jsou polštářky, závěsy či stínítka od lam-
piček. Velmi vhodná jsou do těchto prostor kachlová 
kamna, která dodají prostoru opravdový venkovský ráz. 
Obývací prostory mohu být vybaveny stylovými skříně-
mi, knihovnou, komodami nebo truhlou, prostor může-
me doplnit moderní sedačkou v barevném provedení, 
která neruší celkový ráz, ale koresponduje s interiéro-
vými doplňky. Spotřebiče mohou být vestavěné nebo 
samostatně stojící.

Ložnice by měla být útulná
Ložnice pro dvě nebo více osob bude vybavena vhodný-
mi dřevěnými postelemi, skříní nebo komodou. Mnoh-
dy bývá prostor na spaní součástí obývacího prostoru, 
proto volíme nábytek účelně. Místo sedačky postačí 
postel, která může plnit několik funkcí podle potřeby, 
doladit ji můžeme polštáři v barevném provedení podle 
zvoleného stylu.

Dětské a ostatní pokoje
Dostatečně prostorná chalupa nabízí prostor i pro dět-
ský pokoj, který mohou využít naše děti nebo vnoučata. 
Pokoj můžeme vybavit dřevěnou palandou, komodou 
nebo skříní. Barvy nábytku volíme přírodní nebo jem-
ně barevné. Podlaha je ideální dřevěná nebo imitující 
dřevo.
Podkrovní prostory je vhodné opatřit nábytkem, kte-
rý bude daný prostor účelně doplňovat. Jiný budeme 
vybírat v dostatečně velkém prostoru a jiný v prostoru, 
který má zkosené stěny. U malých chatek tento prostor 
mnohdy slouží jen k přespání a vejdou se tam jen poste-
le bez nábytku. V tomto případě nemusíme tolik řešit 
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Čím topíte v kotlích a kamnech? Peletami?
Pak patříte k jedné z více než 40 tisíc českých domácností a provozoven, které rovněž používají 
tento druh paliva. Česko je skutečná peletová velmoc. Výroba pelet má totiž u nás už vy-
budovanou tradici a tuzemská výroba pokrývá veškerou domácí spotřebu a ještě vyvážíme do 
ciziny. Nejde ale o drancování našich lesů – výroba pelet je totiž ekologické zpracování dřevního 
odpadu. Peletáren máme dost, dřevozpracující průmysl funguje a dřevo je výborný a hlavně 
obnovitelný zdroj energie. To znamená, že pelety nemohou nikdy dojít (na rozdíl od uhlí, jehož 
zásoby se snižují). S peletovým kotlem také vyřešíte povinnou výměnu nevyhovujících zdrojů 
vytápění. Patří totiž ke státem podporovaným topidlům v kotlíkových dotacích.

Co získáte topením českými peletami?

• až 127 500 Kč dotaci na kotel
• české palivo za stabilní ceny
• komfortní dopravu i obsluhu a čistý provoz
• jistotu, že pelety na rozdíl od uhlí nedojdou Pelety pohodlně seženete na Koupitpelety.cz
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provedení a materiál, ale určitě budeme klást důraz na 
kvalitní matrace. 

Nezapomeňte na kachlová kachna
V chaloupce samozřejmě musí být krásně teplo. Půvab-
nýma zároveň funkčním zdrojem tepla jsou kachlová 
kamna.
Kachlová kamna si můžete nechat navrhnout na míru, 
přesně podle možností interiéru a  také podle vašeho 
přání. Jejich podobu tak můžete ovlivnit a přizpůsobit 
ji svým představám. A jaké jsou výhody kachlových ka-
men? Především se do nich vejde velké množství paliva. 
Jedním přiložením si tak zajistíte teplo na delší dobu 
a nemusíte stále přikládat v obavě, že oheň brzy vyhas-
ne. Nespornou výhodou je také jejich originalita. Teplo-
vzdušná kachlová kamna fungují na principu konvekce. 
Využívají skutečnosti, že teplý vzduch je lehčí než stu-
dený a stoupá nahoru. Ve spodní části kachlových ka-
men (soklu) se nacházejí vzduchové otvory, kterými se 
do kamen nasává studený vzduch. Ten se uvnitř kachlo-
vé obezdívky ohřívá. Následně stoupá uvnitř kachlové-
ho obložení nahoru a odevzdává teplo kachlům. Sálavé 
teplo se pomalu a  rovnoměrně rozkládá do místnos-
ti. Vzduch, který se ohřál mezi kachlovým obložením 
a vložkou, může být odveden buď mřížkami do míst-
nosti, kde jsou kamna umístěna nebo může být tento 
vzduch odveden teplovzdušnými rozvody do dalších 
pater nebo místností a tím je vytápět. Vytápění kamen 
je ze 75% konvekčním teplem a z 25% teplem sálavým. 
Uvnitř teplovzdušných kachlových kamen se nachází 
kamnová topná vložka, což není nic jiného, než litinový 
výrobník tepla, který je vybaven nejmodernější techni-
kou spalování a může být přizpůsoben právě požado-
vané potřebě tepla. Aby se dosáhlo max. využití hor-
kých spalin vznikajících při spalování, je k topné vložce 
ještě připojen teplovzdušný výměník, který může být 
vyroben buď z  oceli, litiny nebo „vyplněn“ šamotem. 
Skrz tento výměník proudí spaliny a tím se zvyšuje cel-
ková výhřevnost kamen. Vybavení kachlových kamen 
nejsou kladeny žádné hranice. Můžeme volit rozměry 
a  tvar kamen dle vlastních a  stavebních požadavků. 
Důležité hledisko při plánování teplovzdušných kachlo-
vých kamen je možnost vytápění i přilehlých místností. 
Vedle klasických teplovzdušných vložek máme i  kam-
nové vložky s teplovodním výměníkem. Taková vložka 
může být integrovaná do stávajícího topného systé-
mu a  ohřívat i  teplou užitkovou vodu. Tak podporují 
kachlová kamna centrální vytápění nejen v  místnosti, 
ve které stojí, ale doplňuje je i  při přípravě užitkové 
vody. Výsledkem je další úspora nákladů v oblasti vytá-
pění a přípravy teplé vody. Jako palivo se používá dřevo 
nebo uhelné brikety (dle výběru kamnové vložky).

Kachlová kamna sálavá (akumulační). 
Tato kamna se od teplovzdušných liší ve více bodech. Za-
tímco teplovzdušná kamna část svého topného výkonu 
přeměňuje na konvekční teplo, sálavá kamna vyzařují 

své teplo kompletně přes kachle. Již při zatopení jsou 
výrazné rozdíly mezi oběma typy kamen. Teplovzduš-
ná kamna musejí být během celé doby jejich provozu 
pravidelně doplňována palivem, u sálavých kamen stačí 
přiložit pouze jednou za den ca. 15 kg dřeva (v  závis-
losti na velikosti ohniště). Po vyhasnutí topeniště ještě 
kamna sálají několik hodin do prostoru. „Vnitřní život“ 
těchto kamen se také výrazně liší od teplovzdušných. 
Horké spaliny nejsou vedeny kovovými rourami, nýbrž 
tzv. keramickými tahy. Tyto ze šamotu vyzděné kanály, 
jsou vedeny skrz celá kamna. Tím se využívá optimálních 
vlastností uchování tepla šamotu, speciálního materiálu 
vypáleného z hlíny. Vytápění kamen je ze 100% teplem 
sálavým. Šamoty pomalu přijímají teplo, uchovávají ho 
a potom ho dlouhé hodiny zase vydávají. Uchované tep-
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lo přechází na kachle a vyhřívá je. Teplo sálavých kamen 
není tedy vydáváno přes teplovzdušné otvory, ale přes 
povrch kamen. Sálavé teplo ohřívá nejen vzduch v míst-
nosti, ale i předměty v místnosti, na které se sálavé teplo 
přenáší. Z tohoto důvodu stačí vyhřívané místnosti rela-
tivně nízká teplota, aby se dosáhlo příjemného klimatu 
v místnosti. Je to nejzdravější způsob vytápění.

Kachlová kamna kombinovaná
Tato kamna představují syntézu teplovzdušných kach-
lových kamen a kachlových kamen sálavých. Přednosti 
obou těchto kamen jsou tedy spojeny do jednoho vý-
robku. Tak jako u teplovzdušných kamen se uvnitř na-
chází kamnová vložka, která ohřívá vzduch v prostoru 
mezi vložkou a kachlovým obložením a využívá cirkula-

ce (konvekce). Teplý vzduch proudí bezprostředně skrz 
mřížky do obytného prostoru a ohřívá ho velmi rychle. 
Aby bylo postaráno o  dlouhodobé a  příjemně sálavé 
teplo, nejsou spaliny odvedeny jako u teplovzdušných 
kamen skrz teplovzdušný výměník, ale skrz keramické 
topné tahy. Keramické topné tahy jsou tedy „výmě-
níkem tepla“ kombinovaných kamen. Dle provedení 
vyzděných tahů (délky) je uchované teplo vydáváno. 
Tyto topné tahy jsou pomalu napájeny teplem spalin 
z kouřovodů. Speciální keramické tahy uchovávají toto 
teplo a dávkovaně ho vydávají po delší časový interval 
do okolí. Toto sálavé teplo vyrábí příjemné teplo, které 
je lidmi vnímáno jako teplo ze slunečního záření, jed-
no z  nejpříjemnějších, které známe. Vytápění kamen 
je z 50% konvekčním teplem a z 50% teplem sálavým. 
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Díky teplu, které je rychle k dispozici jsou kombinova-
ná kamna velmi vhodná ke krátkodobému vytápění 
během přechodného období a  díky vynikajícím vlast-
nostem uchovávání tepla také jako dlouhodobé tope-
ní s  vysokým podílem sálavého tepla. Další předností 

kombinovaných kamen je možnost kombinace s  tep-
lovzdušnými rozvody a  přídavnými teplovzdušnými 
mřížkami. Těmito rozvody a mřížkami se nechají vytá-
pět i další místnosti, které jsou přilehlé nebo jsou nad 
místností s kamny. Co se týče vzorů a barev kachlí, máte 
rozhodně z čeho vybírat. Barvy se pohybují od modré 
a zelené po béžovou, bílou nebo červenou. Na kachlích 
mohou být různé zajímavě zpracované vzory rustikál-
ní, renesanční, secesní i  barokní. Jen si vybrat. Pokud 
máte přece jen raději jednoduchost, vyberte kachle bez 
výrazného vzoru. Vše je na vás. Můžete se navíc spo-
lehnout, že kachlová kamna má doma málokdo. Jestli 
máte rádi originalitu, určitě o jejich pořízení popřemýš-
lejte. Kromě občasného vybírání popela v průběhu to-
pení v kachlových akumulačních kamnech je nutné po 
sezóně vyčistit akumulační tahy od pevných usazenin, 
sazí a  dehtu. Očistu kachlových akumulačních kamen 
může provést i  kamnář, který je projektoval a  stavěl. 
Akumulační tahy jsou přístupné skrz čisticí kachle (ot-
vory) v kachlovém nebo omítaném plášti nebo samo-
statnými víčky. Jejich otevření někdy vyžaduje speciální 
nářadí či přípravek, občas je nutná speciální čisticí štět-
ka, která nepoškodí materiál tahů.

Vytápění peletami
Velkým trendem poslední doby je vytápění peletami

Peletová kamna jsou pohodlná, ekologická a provozní 
náklady nijak dramaticky nepřevyšují ostatní rozšířené 
způsoby vytápění. 
Jednou z  hlavních devíz peletových kamen je jejich 
komfortní používání. Kamna jsou zpravidla vybavena 

šnekovou násypkou s  automa-
tickým podavačem, takže palivo 
stačí dosypávat klidně i  jednou 
za pár dní. Podobně jako u dal-
ších kotlů na biomasu je automa-
tické i  zapalování kamen, které 
je řízené elektronicky. Zatopit 
v nich je tak stejně snadné jako 
spustit ledničku nebo troubu.
Výjimkou dnes není ani ovládá-
ní přes wi-fi. V  takovém přípa-
dě můžete kamna ovládat přes 
mobilní aplikaci a  řídit klidně 
z  druhého konce planety jejich 
spuštění nebo nastavení termo-
statu. Taková funkce může být 
užitečná pro někoho, kdo na-
příklad tráví víkendy nebo část 
týdne mimo domov a přijde mu 
vhod, že si může včas spustit to-
pení a vrátit se již do komfortně 
vyhřátého domu.

Teplovzdušné solární 
panely
Další možností vytápění, která 

vás navíc zbaví vlhkosti a zatuchlého vzduchu mohou 
být teplovzdušné solární panely. 

Ideální vlhkost v prostoru je 45-60%. Pokud je na vaší 
chaloupce vyšší, pravděpodobně občas řešíte problém 
s výskytem plísní. Plíseň v obytném prostoru je vždy ne-
příjemná, především pak v ložnici či dětském pokoji.
Důležité je vždy zjistit, co je příčinnou zvýšené vlhkosti 
a vzniku plísní. Většinou se jedná o jeden ze tří hlavních 
důvodů. Buď se může jednat o špatnou či chybějící hyd-
roizolaci u základů či bočních zdí zasazených ve svahu, 
kde pak voda vzlíná. Nebo je možné, že zatéká děravou 
střechou či ucpanými okapy, anebo nějakou prasklou 
instalační trubkou. A poslední běžnou příčinou je jen 
kondenzace páry z běžného vnitřního provozu v domě.
Pokud se chcete plísně zbavit, je velmi důležité větrat. 
V místnosti, kde jsou okna je to vcelku jednoduché, ale 
na chaloupce, kde jsme jen přes víkend neproveditelné. 
Výbornou variantou pro pravidelné větrání k  snížení 
vlhkosti jsou lokální rekuperační jednotky, na kterých 
si nastavíte maximální požadovanou vlhkost a jakmile 
je tato hranice dosažena, samy se automaticky zapnou 
a vyměňují vnitřní vzduch za čerstvý vzduch zvenku. Vše 
ve velmi tichém provozu a s minimální ztrátou tepla.
Jejich instalace je velmi snadná. Stačí zhotovit pro-
stup zdí, vsadit do otvoru zařízení, namontovat vnitřní 
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a venkovní kryt na zeď a zapojit zástrčkou do elektrické 
sítě. Nastavit si přesné hodnoty, které budete chtít hlí-
dat a pak už si jen užívat, že vlhkost začne sama auto-
maticky klesat a vám se bude žít zdravěji a komfortněji.
Pokud řešíte vlhkost na chatě či chalupě, je skvělým ře-
šením i  teplovzdušný solární panel, který je nezávislý 
připojení na elektřinu a zároveň vám umí i přitopit. Pa-
nely je třeba umístit co nejvíc na jižní stranu na fasádu 
či střechu. Vždy, když pak zasvítí sluníčko, budou vám 
větrat čerstvým temperovaným vzduchem a tím vytlačí 
vlhkost netěsnostmi ven. Jejich velkou výhodou je bez-
údržbovost a nezávislost na elektřině.

5 pravidel pro krásnou chalupu
Na závěr si pojďme shrnout 5 základních pravidel
Základní pravidlo zní: na chatě či chalupě si dopřejte 
pravý opak toho, co máte doma. Jezdíte se odpoutat 
od reality, tak ať vám zde nic nepřipomíná byt. A pro-
tože jste v přírodě, dávejte přednost přírodním materi-
álům, tedy hlavně dřevu, kameni, kůži či textiliím, jako 
je len či bavlna. Nezapomínejte, že vintage styl, jak se 
dnes moderně říká zařizování chat či chalup, je útulný 
a velmi tradiční. Má ale své zásady. Znáte je?

Pravidlo 1: Chalupa není odkladiště
I když vintage styl miluje „vše staré“, rozhodně to není 
myšleno tak, že by se chata či chalupa – jak se to velmi 
často stává – změnila ve sklad haraburdí, které už se 
doma nehodí nebo nelíbí. Proto sem nepatří prosezený 
gauč, na kterém se vám v bytě špatně odpočívá. Vždyť 
o  víkendu a  dovolené toužíte především po pohodlí! 
A tak ten špatný vyhoďte a kupte si nový. Totéž platí 
i o dalších nefunkčních věcech.
 
Pravidlo 2: Staré věci mají svou duši
Naopak staré a funkční věci jsou žádané. Dejte přednost 
věcem, které už něco zažily a mají „duši“. Krásně se zde 
budou vyjímat třeba staré dřevěné židle z bazaru nebo 
hrnky, talíře či sklenky, když už doma nemáte celou 
sadu. Je však třeba dodržovat pravidlo, že byste měli mít 

ze série vždy aspoň dva až tři kousky, nikoli jeden, aby 
vám nevznikl interiér ve stylu každý pes jiná ves.
Pravidlo 3: Dřevo v hlavní roli
Dřevo lze na chatě či chalupě použít kdekoli a kdykoli, 
a to jak na podlahy, tak na obklady stěn a stropů. A sa-
mozřejmě na nábytek. Děsí vás, že nedonutíte rodinu 
zouvat se a dřevěná podlaha bude brzy zničená? Ne-
vadí. Patina, rýhy či drobná poškození k venkovskému 
stylu patří. A aby byla na dřevěných prknech opravdu 
jen drobná, zvolte kvalitní povrchovou úpravu podlahy.
 
Pravidlo 4: Důležité je pohodlí
Jezdíte na chalupu odpočívat, zvete sem přátele, a pak 
se vám určitě nechce stát po obědě hodinu u  dřezu 
a  mýt nádobí? Nebraňte se tady moderním spotřebi-
čům, které vám to ulehčí. Třeba trouby, varné desky 
nebo chladničky koupíte v retro stylu, i když zpravidla 
nedisponují takovým výběrem funkcí a  dostatečnou 
škálou kvality jako ty moderní.

Pravidlo 5: Chalupa má své barvy
Vintage styl rozhodně neexperimentuje s barvami. To 
platí jak pro dřevo či další materiály, tak pro textil. In-
spirujte se okolní přírodou. Kromě dřeva jsou tak „pří-
pustné“ barva bílá, červená, modrá či zelená.

Chalupa  a čistička
Problémem bydlení na chaloupce někdy bývá nemož-
nost připojení na obecní kanalizaci. S  tím vám ale 
v dnešní době hravě pomůže domácí čistírna vod.
Domácí čistírna odpadních vod slouží k čištění odpad-
ních vod z domácnosti – z WC, koupelny, kuchyně, prač-
ky, myčky. Jde o mechanicko-biologické čištění. Biolo-
gické čištění zajišťují užitečné mikroorganismy. Čistírna 
je vlastně takový živý organismus. Aby ale zůstal živý, 
musí se provoz domácnosti trochu přizpůsobit. Je tře-
ba zacházet opatrně s desinfekčními přípravky na bázi 
chlornanu sodného (SAVO), olej z pánve nevylévat do 
dřezu a podobně.
Někdo může namítnout, že místo čističky se dá použít 
jímka (žumpa) na vyvážení. To je ale provozně velice 
nákladné řešení. Vývoz odpadních vod pro čtyřčlennou 
domácnost vyjde ročně na 27 až 45 tisíc korun. Provoz 
domovní čistírny je více než desetkrát levnější.
Nejdůležitějším parametrem pro výběr čističky je počet 
trvale napojených osob. Čističky zvládnou jen nevelký 
rozptyl v počtu osob, například 1 až 5, 3 až 7. Krátko-
době, jeden dva týdny, zvládnou i stoprocentní přetíže-
ní, takže s návštěvami rodiny nebo přátel není třeba si 
lámat hlavu.
Dalším důležitým parametrem je způsob vypouštění vy-
čištěných vod. Ty lze vypouštět do povrchových vod, do 
podzemních vod, nebo do jednotné kanalizace, která 
nekončí na centrální/obecní čistírně odpadních vod.

Foto: Shutterstock.com
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Pokud jste se rozhodli ke stavbě rodinného domu, jsou nadcházející teplé 
měsíce vhodnou dobou. Do zimy je třeba zrealizovat hrubou stavbu. 

Pojďme tedy do toho…

POJĎME SI POSTAVIT DŮM
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Současný standard hrubých staveb
U dřevostaveb často nebývá součástí hrubé stavby vy-
budování základů. Ty si stavebník většinou zajistí od ji-
ného dodavatele ještě před montáží domu na základy. 
U staveb zděných bývají základy běžně součástí hrubé 
stavby. Standardně sem pak patří hydroizolace základů, 
obvodové a vnitřní nosné stěny, příčky, konstrukce stro-
pů, stavba komína, střešní konstrukce včetně krytiny 
a izolací a provedení technických instalací (technického 
zařízení budov). Obzvláště technické zařízení domu je 
v rámci hrubé stavby důležité, musí být vybudováno ješ-
tě před finálními úpravami podlah, stěn a stropů.

Bonusy k hrubé stavbě
Do rozšířené verze hrubé stavby patří ještě instalace 
oken včetně vnějších a  vnitřních parapetů a  instalace 
vchodových dveří, zateplení domu, provedení betono-
vých podlah včetně případného podlahového vytápění 
či podlahových konvektorů (podlahové radiátory), pří-
padně provedení vnitřních hrubých omítek bez finální 
povrchové úpravy (štuk, stěrky). To se už ale pohybuje-
me na hranici mezi hrubou stavbou domu a stavbou na 
klíč. A tato hranice je poměrně široká. V nabídce hrubé 
stavby může být dokonce i dodávka a pokládka vnitř-
ních obkladů a dlažby. Přitom znova opakujeme, záleží 
na přístupu dodavatele a  konkrétním znění smlouvy 
uzavřené se stavebníkem. Stavební firmy i  stavebníci 
si pojem „hrubá stavba“ prostě vykládají po svém. Pro 
stavebníka pak platí, aby si důsledně ověřil, co vše nabí-
zí stavební firma jako součást hrubé stavby. Na druhou 
stranu se však snaží stavební firmy trumfovat rozšíře-
ným rozsahem hrubé stavby za odpovídající cenu. Navíc 
pak dostanete jako bonus (zdarma) konkrétní službu 
a případně i materiál. Ale pozor, mnohdy bývá tento 
bonus v  kalkulaci vyvážen bezdůvodným navýšením 
ceny jiné položky. 

Než vůbec začneme stavět
Nejprve musíme sejmout ornici a uložit ji na stavebním 
pozemku. Následuje přesné vytyčení stavby a výkop ze-
miny pro základové rýhy základů. Pokud je dům pod-
sklepený, provede se výkop stavební jámy podsklepené 
části a  následně rýhy pro základové pasy. V  této fázi 
výstavby je výhodné vytyčit a připravit trasy pro instala-
ce vedoucí v úrovni základů pod podkladní betonovou 
mazaninou. 
Většina všech rodinných domů je zakládána na základo-
vých pásech. Mezi vytvořené základové pásy se nasype 
vrstva štěrku a na ni přijde zarovnávací vrstva betonové 
mazaniny (cca 10cm), která se napenetruje a navaří se 
na ní hydroizolace. Dalším samostatným typem zákla-
du je základová deska, což je souvislá betonová plo-
cha vyztužená hustou sítí železných prutů. Používá se 
v místech, kde je prokazatelně neúnosné podloží (býva-
lé skládky, navážka, písky), a kde vzniká velké zatížení 
na mnoha místech půdorysu stavby. Dále se takový typ 
konstrukce používá v místech, kde bude sklep pod hla-

dinou podzemní vody, a tudíž bude nutné sklep založit 
v uzavřené vodotěsné základové skříni.
Ideální navržené založení stavby rodinného domu je 
na monolitických betonových základových pasech s na-
dezdívkou krčků ze „ztraceného bednění“. Mezi krčky 
budou provedeny ležaté rozvody kanalizace, přípojka 
vody, plynu, případně vzduchotechniky. Tyto sítě budou 
vytaženy nad podkladní vyztuženou betonovou maza-
ninu provedenou na základové konstrukci.

Izolace a přípojky
Dají se realizovat v  jedné úrovni ( dle radonového in-
dexu pozemku ). Ideální je použít kompletní systém od 
jednoho dodavatele na bázi bitumenové stěrky. Pokud 
je dům podsklepený, bude ve stejném systému prove-
dena celá izolace spodní stavby, tedy vodorovné a svis-
lé plochy. Dle podmínek v místě stavby je nutné řešit 
likvidaci dešťových vod a po případě podzemních vod 
ohrožujících základovou spáru.  Pokud žijeme v objek-
tu, který je napojen na obecní kanalizaci, věc je vyřeše-
na. Ovšem v místech, kde není vybudována kanalizace, 
vyvstává tradiční problém: Kam s ní? Zde se o likvidaci 
odpadních vod musí postarat sami majitelé objektů, ať 
již určených k trvalému nebo rekreačnímu bydlení.

Z hlediska způsobu nakládání s odpadní vodou existují 
dvě základní možnosti:
1.	 odpadní vodu jímat (a poté nechat vyvážet fekál-

ním vozem),
2.	 odpadní vodu čistit (a poté jí odvést do vodoteče 

nebo zasakovat – podle možností)

Pokud se rozhodneme pro první způsob, pro jímání od-
padních vod slouží jímka na vyvážení. Je to bezodtoko-
vá vodotěsná nádrž, která, na rozdíl od domovní čistič-
ky odpadních vod, splaškovou vodu nečistí, ale pouze 
shromažďuje. Jakou zvolit velikost? Při obsazenosti ro-
dinného domu 4 obyvateli je nutné počítat s denní pro-
dukcí 0,4 – 0,7 m3 odpadních vod. Znamená to, že na 
měsíční interval vyvážení žumpy potřebujeme užitečný 
objem alespoň 12 m3. Výhodou při pořízení žumpy je 
jednoduchost schvalovacího procesu. Postačí stavební 
povolení od příslušného stavebního úřadu.

Samozřejmě neřešíme pouze vodovodní systém, ale 
veškeré napojení objektu na inženýrské sítě, které musí 
být navrženo v  projektové dokumentaci, projednáno 
a schváleno správci a majiteli jednotlivých sítí. Správci 
inženýrských sítí dají technické podmínky pro napojení 
navrhované novostavby rodinného domu. 

Beton vše jistí
Začínáme s  vlastní stavbou, respektive s  obvodovým 
zdivem. Je důležité rozdělit zdivo na vnitřní, plnící 
pouze nosnou funkci, a  obvodové, které plní funkci 
nosnou a tepelně izolační. Materiál musí odpovídat zá-
kladovým podmínkám na pozemku a  zajistit stabilitu 
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Povrchová  úprava střešních tašek  hraje v  ochranné funkci střechy 
velmi důležitou roli. Zatímco povrch standardních tašek tvoří pouze 
několik vrstev barvy, u  tašek s  technologií Protector PLUS je navíc 
aplikována vrstva vysoce probarveného jemnozrnného mikrobetonu, 
která zaplní všechny nerovnosti a vytvoří dokonale hladký a na první 
pohled atraktivní povrch. Toto vše zvyšuje ochrannou schopnost kry-
tiny před usazováním mechů, nečistot a  řas, zajišťuje dlouhodobou 
stabilitu původní barevnosti a mechanickou odolnost . 

Sladěné příslušenství 
Pro všechny střechy platí, že nabízí nejlepší ochranu, spolehlivou jis-
totu a sladěný vzhled pouze tehdy, pokud do sebe všechny kompo-
nenty optimálně zapadají. Betonová krytina Classic Protector PLUS 
disponuje komplexním a  propracovaným systémem originálních 
střešních doplňků a příslušenství, včetně nadkrokevní tepelné izolace 

BramacTherm nebo okapového systému Stabicor. Všechny systé-
mové komponenty dohromady vytvářejí Inteligentní střešní systém 
BMI BRAMAC. Jde o  prověřené řešení střešního pláště, na které se 
vztahují nadstandardní záruky. BRAMAC nabízí 30letou záruku na 
kvalitu všech nabízených typů krytin. Dle vybraného příslušenství pak 
mohou zákazníci získat i 10letou nebo 15letou záruku na funkčnost 
střešního systému. 

Nadčasový design
Střešní taška Classic Protector PLUS  má nadčasový design se sy-
metrickým zvlněním. Nachází tak uplatnění nejen u  novostaveb, 
ale i  při rekonstrukcích starších, tradičně vyhlížejících domů. 
Nová střecha působí v  kontextu okolní zástavby autenticky 
a objekt zůstane součástí nezaměnitelného koloritu naší krajiny. 
 bramac.cz

Neodolatelně 
odolná střecha

Chráníme váš domov

STŘECHA NA CELÝ ŽIVOT

Využijte nabídku na střešní tašky CLASSIC PROTECTOR PLUS. 
Získejte tak kvalitní střešní krytinu s unikátní povrchovou úpravou!
Ta je tvořena probarveným jemnozrným betonem, 
který vytváří dokonale hladký a odolný povrch.  
bramac.cz

LET LET

Krycí vrstvy 
zabraňující zašpinění

Beton tvořící 
tělo tašky

Vrstva vysoce probarveného 
jemnozrného betonu

2021
2020

Betonová krytina Classic Protector 
PLUS od Bramacu  se vyznačuje 
precizním zpracováním, dlouhou 
životností a mimořádnou odolností. 
Tento oblíbený model střešní krytiny 
má speciálně upravený povrch 
s ochrannou vrstvou jemnozrnného 
mikrobetonu. 



80 | BYDLENÍ

celé stavby. Většinou se používá prostý beton tř. C16. 
Betonová směs se ukládá přímo do výkopů nebo do 
bednění. U nepodsklepených staveb je potřeba zvyšo-
vat základové pásy na úroveň podkladního betonu pod 
hydroizolací. Pro tento účel se v posledních letech pou-
žívají stále více betonové tvarovky zděné nasucho a za-
lité betonovou směsí. Na staticky náročných místech je 

nutné beton nebo krčky z betonových tvarovek vyztu-
žit armovanou ocelí dle návrhu statika.
Důležitou součástí základů je izolace proti zemní vlh-
kosti, případně proti pronikání radonu z  podloží do 
stavby. Pro hydroizolace se užívají především klasické 
asfaltové pásy. U protiradonových opatření až do střed-
ního rizika lze použít pásy AL S 40 a pro vysoké riziko je 
nutné použít speciální konstrukce.

Zateplení i větrání
Důležitým fenoménem při posuzování kvalit stavební-
ho objektu je jeho energetická náročnost. Jde o souhrn 
technických parametrů, které jsou určující pro zajištění 
nízké energetické náročnosti objektu na vytápění a pří-
pravu teplé užitkové vody. K základním předpokladům 
patří dokonalé zateplení obvodových stěn, oken, balkó-
nových a vstupních dveří, minimální prodyšnost obálky 
domu, tedy zamezení tepelných ztrát únikem teplého 
vzduchu do ovzduší. Neméně důležité je účinné větrání 
vnitřních prostor, což řeší systémy s  rekuperací tepla. 
Vzduchotechnika se využívá jak na vytápění domu, tak 
k chlazení v teplém období.
Máme-li vylitou a  proti zemní vlhkosti a  radonu izo-
lovanou základovou desku, můžete se pustit do  svis-
lých nosných konstrukcí, které se dělí buď podle tvaru 
nebo své dizpozice. Podle tvaru rozlišujeme stěny, pilíře 
a sloupy, podle dispozice konstrukce obvodové (vnější) 
a  vnitřní (vnitřní nosné stěny a  příčky). Obecně platí, 
že plocha stěn (svislých nosných konstrukcí) je oproti 

stropům (vodorovným nosným konstrukcím) více jak 
dvojnásobná. U  obvodových stěn jsou velmi důležité  
tepelně izolační vlastnosti, jelikož chrání interiér před 
výkyvy teplot a  pomáhají tak uvnitř udržovat ideální 
klima. Stejně tak jsou ale důležité i akumulační schop-
nosti použitého zdiva.

Výběr materiálu
Začněme klasikou, tedy pálenými cihlami, 
které se nejčastěji používají pro vnitřní 
nosné stěny a příčky. Pálené cihle se nevy-
hneme při stavbě pilířů a  při rekonstruk-
cích památkově chráněných objektů. Dří-
ve se lícové cihly používaly pro výstavbu 
levných bytových jednotek, dnes jsou na-
opak módou a zbožím nadstandardním. 
Jedním z  kladů stěn z  pálených cihel je 
jejich výborná zvuková izolace.
Větší rozšíření než plná pálená cihla dnes 
mají vylehčené tvárnice a  cihelné bloky. 
Jejich velkou výhodou je rychlé zdění su-
chou cestou. Keramické tvárnice a bloky 
mají výborné tepelně izolační i  akumu-
lační vlastnosti a díky širokému sortimen-
tu doplňkových výrobků je můžeme řadit 
mezi stavební systémy. Jsou ale poměrně 
křehké a jejich nevýhodou je rovněž vel-
ká nasákavost, proto mnozí stavebníci ra-

ději dávají přednost pálené cihle. 
Jednotlivé stavební systémy cihelných bloků se vyrábě-
jí včetně dílčích tvarovek, konstrukce stropů a překla-
dů. Zeď z cihelných bloků má nižší schopnost akumu-
lace tepla a přiměřený tepelný a difúzní odpor, takže 
v  ideálním případě udržuje v  interiéru kvalitní a stálé 
mikroklima. Dobré tepelné vlastnosti zdiva z  vylehče-
ných tvárnic jsou však závislé i  na provedení ložných 
spár, přesnosti zdění a vypracování zdiva v ukončeních 
a nárožích. Velké nároky si též klade zabudování oken 
a dveří (výplní), jelikož je nutné přerušit vzniklé tepelné 
mosty. 
Mezi materiály na bázi betonu řadíme monolitický be-
ton, železobetonové panely, betonové tvárnice, póro-
beton, lehčený beton (tvárnice z keramzitu – pórovitých 
pálených keramických kuliček) a zdění na bázi ztracené-
ho bednění (měkké pláště tvárnic, vylepšené tepelnou 
izolací, se vylévají betonem, který se stává nosnou hmo-
tou, zpevňované jsou armováním). Monolitický beton 
používáme pro stěny s vysokou únosností a maximální 
variabilitou dispozice. Jeho další velkou výhodou je mož-
nost vytváření nejrůznějších druhů stavebních otvorů. 
Komplikované jsou však opravy a rekonstrukce takových 
staveb, jejich dispozice je pevně daná.
Betonové tvárnice můžeme vhodně kombinovat na-
příklad s  plnými cihlami spojovanými pomocí malty. 
Existují různé tvary tvárnic až po tenkostěnné, které se 
betonem prolévají a pokud je třeba, armují. Společně 
s vkládanou izolací jsou i vhodné pro sendvičové kon-
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strukce. Stěny z betonových tvárnic se vyznačují dobrou 
zvukovou izolací a minimální nasákavostí.
Pórobeton vzniká tak, že  se jemná betonová směs vy-
lehčí vzduchovými bublinkami. Většinou má podobu 
takzvaných bílých tvárnic, tvořících ucelené staveb-
ní systémy. Pórobetonové tvárnice jsou lehké a rychle 
a snadno se s nimi staví. Pórobeton si také dobře po-
radí s  rozličnými tvary, například s dveřními oblouko-
vými otvory. Tepelný odpor tohoto materiálu je dobrý, 
špatné nemá ani zvukově izolační vlastnosti, ovšem má 
nízkou akumulaci tepla, což může být v  konkrétních 
podmínkách problém. Stejně jako keramické tvárnice 
a bloky se pórobeton dobře omítá.  

Ztracené bednění a sendvičové 
konstrukce
Se ztraceným bedněním se pracuje snadno a  rychle. 
V  zásadě jde o  dřevocementové desky či tvárnice vy-
lévané betonem.  Tracené bednění má velký tepelný 
odpor, dobře akumuluje teplo a izoluje zvuk. Stěny ale 
musíme armovat (vyztužujeme ocelovými pruty nebo 
sponami z nerezu). Pokud bychom metodou ztracené-
ho bednění stavěli vnější zdivo, musíme počítat s větším 
difúzním odporem. 
Mezi sendvičové konstrukce řadíme štěpkocementové 
desky, betonové sendvičové tvárnice a  vibrolisované 
betonové tvarovky. Štěpkocementové desky a tvárnice 
mají na rubu vnější strany vloženou tepelnou izolaci. 
Tvárnice se sestaví do bednění (řady vedle sebe ulože-
ných tvárnic) a takto poskládaná stěna se vybetonuje. 
Betonové (či liaporbetonové) se používají pouze pro 
jednovrstvé zdivo (vnější i  vnitřní svislé stavební kon-
strukce). Stejně jako u štěpkocementu je mezerovitý li-
aporbeton doplněn izolací z vrstvy polystyrenu, ovšem 
jednotlivé tvárnice se nevylévají betonem, ale ukládají 
na sebe na maltu (mokrá cesta). U  sendvičových kon-
strukcí opět hovoříme o  stavebních systémech, často 
kompletních. Patří sem i další materiály, například ke-
ramzitbetonové tvárnice. 

Stavba vnitřních konstrukcí
Vnitřní nosné stěny většinou stavíme zároveň s obvo-
dovým zdivem tak, že přesně kopírují řady ztraceného 
bednění. Vnitřní nosné stěny stejně jako nosné stěny 
vnější přenášejí tíhu stavby do základové půdy a  zá-
roveň oddělují jednotlivé místnosti. Stejně tak nemusí 
být vnitřní svislé konstrukce jen konstrukcemi vyloženě 
nosnými, nýbrž i podpůrnými. 
Oproti tomu lehké příčky ze sádrokartonu a  lehkých 
příčkovek se používají k optickému oddělení místnos-
tí. Na rozdíl od  těžkých příček z běžného zdiva, které 
se používají i pro obvodovou konstrukci nosných stěn, 
i  k  akustickému oddělení místností. Sádrokartonové 
příčky jsou, s výjimkou uplatnění sádrokartonu v pod-
krovních místnostech, vhodné jen tam, kde si do bu-
doucna nejsme jisti, zda dispozice konkrétních prostor 
zachováme. Případně sádrokarton použijeme až v bu-

doucnu, například při rozdělení dětského pokoj na dva. 
Uvažujeme-li v  interiéru s místností s velkou plochou, 
můžeme vnitřní nosné zdivo v konkrétním prostoru do-
plnit pilíři či sloupy. Zde můžeme použít jak monolity, 
tak sloupy vyzděné z plného zdiva. 

Stavíme krov
Krov je nosná konstrukce šikmé střechy, která přenáší 
po celou životnost střešní konstrukce vlastní zatížení, 
váhu střešní krytiny a v zimě váhu napadaného sněhu. 
Zatížení se na krov přenáší svisle a tomu odpovídá způ-
sob, jakým je konstruován. Běžná je ale i  konstrukce 
krovů o malých sklonech, kterými zastřešujeme přízem-
ní domy v případě, že neplánujeme podkroví. Na běžný 
krov se rovnoběžně s hřebenem střechy přibíjejí latě, na 
které pokládáme střešní krytinu. Pod latě  pokládáme 
difúzní fólii. V případě, že střecha bude pokryta lehkou 
střešní krytinou, například kanadskou šindelí, krov celý 
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pobijeme prkny, na která budeme lehkou střešní kryti-
nu aplikovat. 
Konstrukce krovu musí počítat i  s  vikýři, mansardami 
a střešními okny. Větrání a světlo jsou i v podkrovních 
bytech vždy velmi důležité. Z  architektonického hle-
diska jsou konstrukce krovů omezené možností izolace 
dílčích skladeb. Řešením ale mohou být například tak-
zvané falešné trámy, uchycené ke spodnímu líci kon-
strukce. Potom nám izolační vrstva nebude překážet 
a v interiéru podkroví dosáhneme efektu, jako by trá-
my doplňovaly sádrokartonové či palubkové podhledy. 
Obzvláště v kombinaci se sádrokartonem a čistou bílou 
barvou povrchové malby, odrážející v  problematicky 
prosvětlitelném podkroví světlo, falešné trámy vynik-
nou a dodají podkroví zvláštní ráz. 
Obvykle se veškeré dřevěné součásti krovu připravu-
jí z  tříděného smrkového řeziva s  maximální vlhkostí 
18%, opatřeného buď ochranným nátěrem nebo tlako-

vou impregnací. Chráníme tak krov před dřevokazným 
hmyzem, houbami, plísněmi a hnilobami. Pokud před-
pokládáme větší zatížení (ale třeba i při rekonstrukcích 
šikmých střech, kdy vyměňujeme jen některé dřevěné 
prvky), lze pro zvýšení tuhosti krovu použít i prvky z vál-
covaných ocelových profilů. Ocel však v takovém případě 
nesmí procházet tepelnou izolací, jelikož by se vytvoři-
ly nežádoucí tepelné mosty a nemohla by kondenzovat 
vlhkost. Následkem by byly plísně a úniky tepla. 

Pokládáme střešní krytinu
Pálené keramické tašky jsou u  nás krytinou tradiční  
a  dosud nejrozšířenější. Mají řadu výhod: proti vnikající 
vodě, sněhu a  prachu jsou chráněny systémem dvoji-
tých drážek, slunce je, na rozdíl od asfaltového šindele 
a plechu nerozpálí a můžeme je bez potíží použít i pro 
velmi nízký sklon šikmé střechy. Keramická pálená kry-
tina výborně tlumí zvuk, což oceníme nejen při silném 
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krupobití. Jejich nevýhodou je značná hmotnost, nasá-
kavost a   křehkost. I  jejich životnost je nižší, než na-
příklad u tašek betonových.  Další nevýhodou tradiční 
pálené krytiny je její vyšší cena a problematické je i po-
kládání střech s netypickými tvary. Pálená střešní kryti-
na zajišťuje velice dobrou odolnost vůči povětrnostním 
vlivům. Je vyráběna na přírodní bázi, vypaluje se v pe-
cích vyhřívaných zemním plynem a v dnešní době patří 
mezi jednu z nejoblíbenějších variant střešních krytin. 
Účelným řešením může být i betonová střešní krytina, 
která vyniká kvalitou a pevností. 
Betonové tašky se vyrábějí ze směsi písku, cementu 
a barviva a od  pálené krytiny je na první pohled těžko 
rozeznáme. Přitom je to dnes velmi rychle expandující 
materiál dobrých cenových relací, takže je levnější, než 
krytina pálená. Betonová krytina se stejně jako pálená 
hodí na všechny typy šikmých střech. Vyniká vysokou 
pevností a velkou odolností proti mrazu, čemuž napo-
máhá i  její nízká nasákavost. Proto se hodí na domy 
postavené ve vyšších zeměpisných polohách, vystave-
ných extrémnímu počasí.  Stejně jako pálenou krytinu 
betonové tašky ukládáme na latě, kterými je střešní 
konstrukce v pravidelných rozestupech pokryta vodo-
rovně s hřebenem střechy. Betonová krytina se ukládá 
na šikmé střechy o sklonu alespoň 17o, nejčastěji pak 
25o a víc. Betonová krytina výborně tlumí zvuk a je na-
bízena v široké škále tvarů i barevných provedení. Její 
ohromnou výhodou je i v poměru k ceně životnost; tato 
krytina vydrží až 100 let a  záruka je na ni běžně po-
skytována 30 let. Nevýhodou této krytiny je stejně jako 
u pálených tašek značná hmotnost, je nejtěžší ze střeš-
ních krytin a ne všechny střešní konstrukce jsou schop-
né ji unést. 

Trvanlivý plech 
Plechová střešní krytina se vyznačuje dlouhou životnos-
tí. Její jádro z ocelového plechu je pozinkováno a na-
stříkáno pryskyřicí. Střechy tohoto typu nekladou poža-
davek na velký sklon, což majitelé mnoha domů ocení. 
Plechové střechy nabízí trh v  několika tvarech díky 
možnosti lisování plechového jádra do mnoha podob. 
Základním tvarem je jednoduchá holandská vlnovka, 
ale seženete i plechové krytiny vypadající jako břidlice 
či pálená taška. Díky svojí struktuře je barevná paleta 
plechových krytin opravdu široká, instalace na laťový 
rošť je navíc velmi jednoduchá a  manipulace snadná. 
Výhodou je, že tyto střechy se nemusí dále nijak ošet-
řovat, nevýhodou je jejich vyšší cena.  Plechové krytiny 
jsou vhodné na domy s neobytným podkrovím. 

Nepodceňujte zateplení
Komplexním zateplením včetně utěsnění oken dokáže-
te ušetřit na nákladech za energie až o 70 % více oproti 
nezateplené nemovitosti. Je obecně známo, že efektiv-
nější je zateplovat zvenčí. Pokud to nejde, dá se kladná 
tepelná bilance budovy vylepšit i  zevnitř. V obou pří-
padech jsou důležité především typy izolantu a způsob 

zateplování – neboli použitý systém a  kvalita prove-
dení.  Mezi nejrozšířenější způsoby zateplení s velkou 
účinností patří kontaktní zateplovací systémy založené 
na principu těsného kontaktu, což udrží teplo uvnitř, 
a naopak nepropouští nežádoucí chlad a vlhkost zven-
čí. Při prakticky stejné technologii aplikace existují dvě 
základní dělení podle použitého izolantu: buď s deska-
mi z  minerálních, resp. skelných vláken, anebo s  des-
kami polystyrenovými. Obecně platí, že investice do 
izolace s menší než patnácticentimetrovou tloušťkou se 
prakticky nevyplatí. Nejvyšší náklady jsou totiž spojené 
s  realizací zateplení, samotný cenový rozdíl v  tloušťce 
izolace je minimální. 

Teplovzdušné solární panely
Izolovat je správné, někdy ale díky izolaci může dojít ke 
zvýšení vlhkosti  v domě a ke vzniku plísní. V tomto ohle-
du jsou velkým pomocníkem teplovzdušné solární pane-
ly. Pracují na principu toho, že vzduch, který je vháněn 
dovnitř vytlačuje netěsnostmi, nebo ventilací vlhkost 
z domu.  To ale není vše. Splňuje i další dva atributy.
Větrání  - pokaždé, když zasvítí slunce, zajistí panely 
proudění čerstvého venkovního vzduchu do 
domu, chaty či chalupy.
Temperování  - vzduch je temperovaný až o 40 °C oproti 
venkovní teplotě. Výrazně tak ušetříte za vytápění.

Vybíráme okna
Plastová okna se těší oblibě pro svou nenáročnost, ce-
novou dostupnost, výborné tepelně-izolační vlastnosti 
a minimální nároky na údržbu. Plastová okna navíc mo-
hou díky speciální fólii z vnější strany imitovat dřevo, 
a  výborně izolují hluk.  Stále věští oblibu se získávají 
i dřevěná okna z lepených třívrstvých dřevěných hrano-
lů, takzvaná eurookna, která nahrazují dřívější dřevěná 
okna vyráběná z masivního řeziva. Eurookna se vyrábějí 
buď ze smrkového nebo  borovicového dřeva, výjimkou 
však nejsou ani cizokrajné materiály, například malaj-
ský dub Meranti. Dlužno říci, že dřevěná okna také vý-
borně izolují teplo i hluk, jsou pevná a „dýchají“. Opro-
ti běžným dřevěným oknům jsou i mnohem odolnější 
proti případnému vloupání. Jejich odolnost ještě zvyšu-
je hliník aplikovaný na vnější stranu. Kombinace dřeva 
s hliníkem dodává oknům navíc punc luxusu.
Velmi trendové je velkoplošné zasklení, které může být 
kompletně integrované do zdiva. Přináší do interiéru 
maximum světla a nabízí neomezený výhled ven. Inova-
tivním řešením je též spojení skel, kdy je přechod z ta-
bule skla k další tabuli téměř neviditelný. 
Hliníková okna jsou tím nejkvalitnější a také i nejdraž-
ším, co trh nabízí. Svou cenou se šplhají až na násobky 
oken plastových či běžných dřevěných. Jelikož je hliník 
velmi pevný materiál, lze jej použít i  pro velké pro-
sklené plochy. Hliníková okna jsou velmi odolná, mají 
dlouhou životnost a nabízejí nejširší nabídku barevných 
řešení. Nemají prakticky žádné nároky na údržbu, jsou 
v podstatě nezničitelná a mají dokonalý design. Jejich 
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problémem jsou tepelné mosty (velká tepelná vodivost 
hliníkových okenních profilů pro přerušení tepelného 
mostu, který se v rámech vytváří). Proto se okenní kon-
strukce vyplňují pěnou z polyuretanu. Dalším řešením 
je oddělení vnitřní a  vnější konstrukce oken vložkou 
z plastu. Z těchto důvodů nelze hliníková okna použít 
v moderních nízkoenergetických domech. 
Při osazování domů okny musí pro-
jektanti dbát zásadních pravidel. Do 
jiné výšky okna usazujeme v kuchyni, 
do jiné v obývacím pokoji s požadav-
kem na široký výhled. Stejně tak se 
liší osazení v dětském pokoji a ložni-
ci. V jídelně by měla být spodní hra-
na ve výšce stolu, v kuchyni může být 
výš. 

Jaké dveře? 
Rozhodně se vyplatí vsadit na dveře 
bezpečnostní. Mají speciální prvky, 
které na obyčejných dveřích nenajde-
te, například hlavní rozvorový zámek 
uzamykající křídlo ve více místech. 
Dalšími prvky jsou tři bezpečnostní 
trny, které brání ve vytržení křídla 
dveří u pantů, výztuže dveří vyrobené 
z kalené oceli a hroty zabraňující vy-
sazení. Pro větší bezpečnost jsou dve-
ře jediným otočením klíče zamknuty 
až na dvanácti bodech a  zámek je 
odolný vůči odvrtání, vyplanžetování 
i vylomení. Díky přídavnému zámku, 
který se zamyká nezávisle na hlavním zámku, můžete 
dveře zamykat jednoduše i zevnitř.
Čím se při výběru dveří řídit? Na prvním místě je samo-
zřejmě kvalita. Dbejte na to, aby dveře splňovaly všech-
na bezpečnostní opatření a byly vyrobeny z odolných 
materiálů. Odborníci doporučují dveře 3. bezpečnostní 
třídy, které splňují ty nejpřísnější normy. I  u  vchodo-
vých dveří hraje významnou roli vzhled. Lze si objed-
nat dveře celoprosklené, částečně prosklené, s  plnou 
dveřní výplní i s různou orientací příček. Samozřejmostí 
je široká nabídka barevných odstínů či dřevodekorů. 
Vzhled ovlivní i dveřní kování, klika, koule nebo madlo 
z venkovní strany. Při výběru dveří však nezapomínej-
me na jedno: design dveří by měl vždy ladit s celkovým 
vzhledem domu. 
Splněna musí být i  požární odolnost dveří EI, což je 
doba, po kterou je konstrukce schopna odolávat účin-
kům plamene a vysokým teplotám. U běžných dveří do 
bytu je to 30 minut. A důležité je samozřejmě ovládání 
dveří. Vedle klasických způsobů klíči lze dveře otevírat 
elektronickými systémy, jako je čtečka karet nebo čipů, 
biometrická čtečka otisku prstu, klávesnice za pomoci 
PIN kódu, elektronické systémy dálkového otevírání či 
telefon s pomocí bluetooth.

Garáž či přístřešek?
Stavíte-li si rodinný dům, jistě nezapomenete na par-
kování auta. Na prvopočátku, už při realizaci návrhu 
a projektu domu, se musíte rozhodnout, zda zvolit ga-
ráž, nebo jen přístřešek. Garáž je přitom stejně jako pří-
střešek vždy polyfunkční. Pokud se rozhodnete pro ga-
ráž, čeká vás její zabezpečení čili výběr vrat. Nejčastěji 

jsou žádána takzvaná sekční vrata. Důvody jsou cena, 
nízká hlučnost a prostorová nenáročnost. Sekční vrata 
zabírají pouze místo pod stropem a neomezují využí-
vání celého prostoru garáže. Navíc je dostatek místa 
i před garáží, například výklopná vrata, která jsou další 
variantou, zamezují zastavení těsně před garáží ještě 
před jejich otevřením, což je dosti velká nevýhoda.
Dále můžete zvolit vrata posuvná či rolovací. Takzvaná 
křídlová vrata se dnes už víceméně nevyskytují, protože 
se dají otvírat jen ven, takže pokud máte sjezd vedoucí 
pod úrovní okolního terénu, nepřicházejí v úvahu. Měj-
te na paměti, že vrata nejsou pouhou uzávěrou garáže. 
Pokud je garáž propojena s domem, chrání váš majetek 
před vloupáním.  Ke všem typům garážových vrat  lze 
namontovat elektrický pohon. Dálkový ovladač mívá 
rozsah okolo 30 až 50 metrů. Záleží samozřejmě na 
místních podmínkách. Ovládání bude jinak fungovat 
v ulici s hustou zástavbou, jinak na poli a jinak u garáže 
s  plotem z  ocelových prvků. Pokud dosah není podle 
vašich představ, stačí k anténě zabudované v těle moto-
ru přidat externí prutovou anténu. Potom budete moci 
otevírat garáž třeba z gauče vašeho obýváku.

Text: Eva Houserová, 
foto: Shutterstock.com
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Někdo má dům se zahradou na celý rok, někdo chalupaří či 
chataří, někomu stačí docela malá chatička, zato na bohatě 
obdělávané zahradě. Všichni se ale společně těšíme na 
léto, protože to si pobyt pod širým nebem užijeme nejvíc.  
Třeba i s koupáním ve vlastním bazénu, každopádně ale s pose-

zením za dlouhých večerů.

ZAHRADNÍ POHODLÍ
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Na svou zahradu jste určitě začali myslet, jak na jaře 
sešel sníh a skončily mrazy. Teď už se kocháte květy, za 
chvíli budete sklízet první ovoce a zeleninu z pařeníků, 
okopáváte, přihnojujete, zaléváte, sekáte trávník. Pak 

po dni plném pilné práce přijde podvečer a vy se ko-
nečně můžete usadit a odpočívat. Někdo si rád užije sa-
moty v klidném zákoutí a s knížkou či hudbou sní mezi 
voňavými růžemi.  Na jiné zahradě se odehrává čilý 
společenský ruch, přicházejí sousedé, přijíždějí známí, 
povídá se a mlsají se pochoutky z grilu. A ještě jinde se 
v bazénu celý den ráchají děti a v podvečer si s radostí 
zaplavou pán a  paní domu. Všichni si chceme dopřát 
pěkné prostředí a pohodlí, takže každý rok alespoň tro-
chu inovujeme zahradní mobiliář, ochranu proti slunci 
nebo grilovací náčiní.

Fortelný dřevěný nábytek
Zákoutí pod několika vzrostlými stromy s výhledem do 
polí nebo chráněné před zraky z  okolí hustým živým 
plotem, to je místo jako stvořené pro posezení na za-

hradě. Možná tu máte i ohniště nebo betonový zahrad-
ní gril, který tu v pohodě přečká mnoho zim a dá se 
v  něm nejen opékat, ale třeba i  v  komíně udit. Také 
nábytek by měl být na stálo, musí tedy něco vydržet. 
Nejlépe se hodí masivní dřevo nebo železo, protože 
tady není žádné betonové plato ani dlažba, jen lehce 
sešlapaný trávník. Na nerovný terén je tedy nejlepší po-
stavit něco těžkého a dobře vše ukotvit k zemi. Bytelné 
lavice a  stoly z půlkulatiny nebo silných fošen během 
let sice nahlodá zub času, ale to jim jen dodává patinu 
vzpomínek na vše, co se tu kdy odehrálo. Stůl i  lavice 
mohou mít betonové nebo železné pozinkované nohy, 
pak je nepoškodí ani vlhkost od země. Dřevo samozřej-
mě bude potřebovat ošetřovat nátěrem proti hnilobě 
a  plísním a  finálním lakem, transparentním nebo ba-
revným, jak se komu líbí. Hlubší rýhy můžete před natí-
ráním přebrousit a vykytovat a nábytek bude na novou 
letní sezónu zase zářit v plné parádě.  

Kovaná jistota
V besídce nebo altánku sice máme zpevněnou rovnou 
podlahu, ale vítr s deštěm si dovnitř cestu najdou. Se 
železným kovaným nábytkem ale hned tak něco nepo-
hne. Zejména pokud je pod nátěrem pozinkované že-
lezo, stůl, židle, lavičku nebo křesílka můžete ponechat 
venku bez obav v  létě i  v  zimě, vítr s  nimi nepohne, 
déšť ani mráz je nepokazí. Kovaný nábytek je k dostání 
jak v romantizujících formách se zakroucenými nohami, 
zdobený kovanými květy nebo ptáčky, tak v  rovných 
střízlivějších moderních liniích. Desky a sedáky mohou 
být z  kovového výpletu nebo z  keramické mozaiky. 
Kovaný zahradní nábytek vždy tvoří výrazný designo-
vý prvek  zahrady a nemusí tu být osamělý, ale slaďte 
ho s mřížemi na suterénních okýnkách, plotovými díl-
ci, plůtkem mezi okrasnou a  zeleninovou zahrádkou, 
s kováním na vratech. Krásná kovářská práce vůbec ne-
musí působit studeně, zvlášť když přidáte na stůl pěkný 
ubrus, na židle měkké polštářové sedáky a na houpací 
lavici a  lehátko rovnou celou matraci v  nějakém pes-
trém letní designu, tradičním proužku nebo veselých 
puntíkách.

Hliník mezi zahradou a terasou
Nábytek z  ušlechtile povrchově upraveného hliníku 
se v posledním desetiletí rozvíjí nejvíc. Je to dáno tím, 
že tvarová pestrost je velká, nábytek je lehký a  snad-
no přenosný a životnost má velice dlouhou. Samotné 
hliníkové konstrukce snesou jakékoliv počasí. Pokud 
chcete nábytek do zahrady nebo k bazénu bude ideální 
nábytek se snímatelnými sedáky a  matracemi. Na te-
rasách se ovšem zabydlel hliníkový nábytek masivnější, 
křesla i pohovky s bohatým výpletem z umělého ratanu 
a s vysokými sedáky, podložkami a matracemi i měkký-
mi polštáři. Takové kusy jsou vhodné na dobře zastřeše-
nou terasu, v zimě je pak můžete používat v hale nebo 
v  zimní zahradě, kde si jejich elegance nijak nezadá 
s  klasickým interiérovým nábytkem. Na terase se kro-
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mě sezení a polehávání také často stoluje, součástí řad 
hliníkového nábytku tak jsou běžně nejen servírovací 
pojízdné stolky, ale také komody a truhly, do kterých 
uložíte „venkovní“ nádobí a  čalounění ukryjete před 
noční vlhkostí.

Exotika robustní i lehkonohá
Před invazivním nástupem hliníku patřil nábytek z exo-
tických dřev k tomu nejkomfortnějšímu, co na trhu bylo. 
Stále mu rozhodně patří pozornost, je to ušlechtilý ma-
teriál vznešené krásy i v případě, že jde o křesla či židle 
v  jednoduchém lamelovém provedení. Exotické dřevo 
patří především na terasy a na místa s dobrou podla-
hou, i když používáte pravidelně impregnaci, styk s vlh-
kou zemí nohám tohoto nábytku dlouhodobě dobře 
nedělá. Také mohutnost a váha většiny nábytkových se-
stav z exotických dřev je odkazuje především tam, kde 
mají pevné stálé místo po celé léto. Jen na zimu je radě-
ji uskladníme v suché a temperované místnosti. Z exo-
tických dálných krajů k nám putuje také přírodní ratan, 
výplet často kombinovaný s  bambusovou konstrukcí. 
Dovedně provedené husté oplety konstrukcí i  lehké 
výplety opěrek působí vzdušně, ratanový nábytek není 
těžký a má dlouhou životnost, musí se s ním ale zachá-
zet šetrně. Nemá rád střídání tepla a zimy a zejména 
slabší ratanové výplety jsou náchylné k mechanickému 
poškození. Jinak je to ale nábytek nevšední krásy, mů-
žete si pořídit světlý i tmavý, lehounký i mohutnější, od 
stoliček až po lehátka, stoly a stolky i police a skříňky 
do letní kuchyně. Dobře se k němu hodí květované ča-
lounění v  teplých barvách, které podtrhuje orientální 
rustikální charakter ratanu.

Plast je praktické mobilní řešení
Plastový nábytek patří k nejlevnějším, proto se nemusí-
me obávat jeho častější obměny. Zejména jednoduché 
výlisky se při kodrcání po zahradě sem tam odštípnou, 
není ale těžké je nahradit. Praktická údržba, snadná 
manipulace, stohovatelnost - to vše dělá z  lehkých 
plastových křesílek a stolků stále žádaný typ zahradní-
ho nábytku. Plastový nábytek můžete mít ale také ve 
vzhledově i materiálově vyšší kategorii. Z plastu se na-
příklad vyrábějí nápodoby kovaných židlí, stolů a křesí-
lek, jejichž konstrukce je silnější a pevnější než lisované 
pláty. Výhodou je, že o tento nábytek se nemusíte prak-
ticky vůbec starat, nenatírá se, neimpregnuje, po dešti 
ho stačí utřít od kapek a slouží dál. Na přechodu mezi 
domem a  zahradou může zajímavě působit plastový 
nábytek v  nějaké méně tradiční barvě, žlutý, červený 
nebo jasně modrý. Vytvoří tak zajímavý barevný detail 
třeba na malé zahrádce u řadového domku, kde máte 
jen pás trávníku a pár keříků.

Plavat, nebo se jen cachtat?
S koupáním se na českých zahradách před časem roztrhl 
pytel, i když u nás sezóna moc dlouhá vlastně není. Jis-
tě, dá se prodloužit zastřešením bazénu, někdo si í tře-

ba pořídí dokonce vytápěný prostor, ale to jsou skuteč-
ně hodně nákladná zařízení. Voda, do které se v letních 

dnech můžeme ponořit, kdykoliv se nám zlíbí, je ovšem 
velmi příjemná součást relaxace na zahradě. Nemusíme 
nikam putovat, opouštět naši milou zahradu, přitom si 
dopřejeme to nejlepší osvěžení. Kdo si chce zaplavat, 
musí uvažovat opravdu o  větších rozměrech bazénu. 
Nejde jen o metry na šířku a délku, ale také o hloubku, 
v 80 cm si prostě moc nezaplavete. Pro rodinné koupání 
jsou velmi pěkné kulaté montované bazény s hloubkou 
cca 120 cm. Jejich konstrukci nemusíme zapouštět do 
země, stačí ji na sezónu smontovat a po ní zase bazén 
vypustit a uklidit na zimu. Fólie tak vydrží roky, bazén 
mimo sezónu za zahradě nezabírá místo a když se děti 
dostatečně vyřádí, i dospělí v něm mohou udělat pár 
temp a protáhnout si tak záda.
Bazény zabudované do terénu vyžadují samozřejmě 
složitější stavební přípravu a čeká nás nimi také mno-
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hem více práce s průběžnou údržbou. Ať už zvolíte ba-
zén skořepinový nebo fóliový, budete k  němu potře-

bovat  zařízení na filtrování vody, dostatek chemie na 
celé léto a nejspíš i solární příhřev vody, abyste se mohli 
koupat, i když noci jsou ještě (a pak zase už) chladné. 
Abyste vodu udrželi čistou, bude to chtít nejen podvod-
ní vysavač, ale také plachtu (pokud tedy bazén nemáte 
přímo zastřešený), kterou budete vodu zakrývat, aby do 
ní nepadaly nečistoty poletující vzduchem. Někdo říká, 
že pokud má být bazén pěkný a čistý, chce to v sezóně 
jednoho člena rodiny vyčlenit na údržbu. V posledních 
letech se tak stále oblíbenější stávají koupací zařízení 
menší - zahradní a terasové whirlpooly.
Je to báječná věc, vlastně taková velká vana s vnitřkem 
profilovaným do sedátek a lehátek pro dva, pro čtyři, 
nebo i pro celou partu lidí. Napustíte vodu a s pomo-
cí trochy chemie jí tu udržujete pár týdnů, protože je 
jí potřeba opravdu hodně. Whirlpool umí vodu ohřát 

a  udržovat na teplotě, kterou si navolíte, abyste se 
mohli koupat třeba i v zimě. Čerpadlo pak vodu prohá-

ní tryskami, takže vám masíruje záda, nohy, nebo si jen 
tak příjemně bublá. Opravdu dokonalý relax. Jen malý 
doplněk – použití whirlpoolu opravdu může být i spole-
čenská zábava, ale popíjet šampaňské při masážní kou-
peli se moc nehodí. Dopřejte si dvacet minut úžasného 
odpočinku, pak si tělo důkladně vyfrotýrujte, pokud 
jste po letním slunění, tak určitě i ošetřete olejem nebo 
emulzí po opalování, napijte se vody – a teprve potom 
se vrhněte na večerní zábavu, třeba i  s  tou sklenkou 
šampaňského.
Whirlpoolu vyhraďte místo pokud možno blízko domu, 
na terase nebo poblíž francouzského okna vedoucí-
ho na trávník, abyste to ke koupání měli blízko i  za 
chladných dnů. Navíc nemusíte vodu a  elektřinu vést 
od domu příliš daleko. Jistě se bude hodit i nějaké ši-
kovné zastřešením třeba jen mobilní, abyste za krásné 
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letní noci mohli pohlížet na hvězdy, ale za deštivého 
podvečera či dokonce zimního chladného dne byli pod 
střechou chránění a udržovalo se vám tu teplo.

Terasa otevřená i se střechou
Tím se dostáváme k  otázce, jak v  našich podnebných 
podmínkách pobývat venku na zahradě za každého po-
časí. Zejména terasa je k tomu přece budována, chcete 
tu snídat, obědvat, večeřet, odpočívat na lehátku i tře-
ba něco tvořit nebo kutit a v každém případě držet pří-
jemnou černou hodinku s  rodinou i přáteli. Budování 
terasy je tak oříšek tak trochu pro chytrou horákyni – 
terasa musí být otevřená i  zakrytá, prosluněná i před 
sluncem chráněná, plná svěžího vzduchu, ale bez fou-
kajícího větru. Brzy přijdete na to, že alespoň větší část 
terasy je dobré zastřešit. Můžete si pořídit výsuvnou 
markýzu – ta umožní otevřít terasu úplně, když slunce 
příliš nepálí a zakrýt ji před jeho prudkými paprsky. Ne-
ochrání vás ovšem před deštěm – i tu nejlepší markýzu 
je třeba před větším deštěm svinout, jinak se z napnuté 
plachty stane bazén, ze kterého vám po chvíli chrstne 
voda za krk. Takže jsme u pevného zastřešení, které vy-
řeší vše. Nejlepší je samozřejmě prosklené speciálním 
nerozbitným sklem, proti prudkému slunci pak přidáme 
ještě výsuvné zaclonění.
Terasu u domu, ale hlavně u bazénu, chráníme před ne-
příjemným větrem i před dotěrnými pohledy také boč-
ním zastíněním. Tady lze použít svislé markýzy, nebo 
třeba velmi pěkné zástěny z rákosu i  skládací parava-
ny z  lehkého dřeva nebo plastu. A když už jsme tedy 
u  toho bazénu – při jeho budování nezapomeňte, že 
koupat se jdeme vždycky čistí a  po koupání ze sebe 

rychle spláchneme chlorovanou vodu, takže na zahradě 
by neměla chybět sprcha.

Zahrada labužníkova
Grilování na zahradě je oblíbenou letní večerní činnost. 
Ne že by pochoutky z grilu patřily zrovna k té nejzdra-
vější části jídelníčku, když si k nim ale dáte čerstvý ze-
leninový salát a kromě masa si ogrilujete i rajčata, pap-
riky, kukuřičný klas nebo cibuli, lze přimhouřit obě oči 
a grilovací mánii těch pár týdnů v létě s chutí propad-
nout. Grilů na dřevěné uhlí i plyn je na výběr dlouhá 
škála, od docela malých, které lze postavit na stůl nebo 
na trojnožku na terase, až po sofistikované obří grily 
s  několika rošty i  plotnami. Ty pak mohou nahradit 
i celou kuchyni, a když takový gril umístíte do altánku 
a přidáte i nějakou skříňku na letní nádobí a potřebné 
ingredience, máte kompletní letní kuchyň, takže se ne-
musíte potit při vaření uvnitř domu.
Grilování je dnes považováno za samostatnou kapito-
lu kuchařského umění. Ale nebojte se, na pár ogrilo-
vaných klobásek nebo plátků masa nemusíte být ško-
leným mistrem. Rozdělávání dřevěného uhlí je často 
zábava samo o sobě, i příprava plynového grilu, naklá-
dání masa, míchání marinád a omáček toho, kdo rád 
vaří, určitě potěší a zabaví. A což teprve až budete na 
své krásné zahradě u pěkně prostřeného stolu ochut-
návat, lehce zapíjet dobrým vínem, chroustat k  tomu 
čerstvou zeleninu a vykládat si s přáteli o všem, co vám 
slina na jazyk přinese. Grilovací léto budiž pochváleno!

Foto: Shutterstock.com
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S přibývajícími slunečními paprsky se z rodinných domů, chat a chalup stě-
hujeme do zahrad, které se v létě stávají naším druhým domovem. Jak za-
hradu vybavit, aby byla příjemná pro soukromý rodinný život i partu přátel?

PROŽIJTE LÉTO NA ZAHRADĚ
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Máte-li v  zahradě užitkovou část, jistě už na začátku 
léta budete sklízet první dary přírody - rané brambo-
ry, rebarbory, ředkvičky, špenát, rané zelí, hrách, letní 
ředkev, cibuli, jahody, třešně a  dokonce už i  maliny 
nebo rybíz. A vyséváte letní odrůdy hlávkového salátu, 
čínské zelí, fazole, kedlubny a v druhé polovině června 
také brokolici, karotku, červenou řepu, ředkev, kade-
řávek nebo keříčkové fazole. V teplejších oblastech se 
bude dařit i předpěstovanému lilku a vodnímu melou-
nu. I okrasná zahrada se dá ještě před létem dotvořit 
vysazením dekorativních dřevin, trvalek a  rychle ros-
toucích letniček. Zkrátka před létem musí být zahrada 
vymazlená, a  tak zahrádkáři mají napilno. Že vás no-
ření rukou do hlíny, okopávání a přesazování neláká? 
Možná je vám momentálně tenhle koníček naprosto 
nepochopitelný, ale může se stát, že za pár let budete 
dělat to samé. Zahradničení je totiž nakažlivé a kromě 
rychlých výsledků taky nabízí tělu pobyt na čerstvém 
vzduchu a  pocit z  dobře odvedené nenáročné práce. 
A co domácí džemy a naložená zelenina? Těmi asi má-
lokdo pohrdne, že...

Je to paráda lehnout si na záda
I  sebevíc užitková nebo okrasná zahrada by ale měla 
mít lenošící koutek, kam se jeden zašije a má naprosté 
soukromí. Někomu postačí lavička, jiný si rád odpoči-
ne v houpací síti či v závěsném křesle ve tvaru ptačího 
hnízda, kokonu či kapky vody. Třetí se jednoduše na-
táhne na lehátko. I v těch je dnes obrovský výběr. Od 
běžných rozkládacích, po lehká fungující na vaší vlastní 
rovnováze a těžišti, až po lehátka, která po vyzkoušení 
budete chtít přenést do ložnice a vyměnit za svou vlast-
ní postel. Luxusní kousky jsou vyrobeny z kvalitních ma-
teriálů, které zvládnou bez problémů rozmary počasí, 
nejčastěji umělého ratanu.
Matrace i polstry jsou snímatelné, pratelné, ale hlavně 
vodě odolné, takže se nemusíte o jejich životnost obá-
vat, a beze strachu je můžete umístit kdekoli na zahra-
dě, a klidně i k bazénu.
Velkou výhodou těchto luxusních zahradních lehátek je 
také naklápěcí stříška, kterou můžete buď zcela zasu-
nout  nebo naopak postupně vysouvat dle postupující-
ho sluníčka. A pak už to chce jen orosený drink, dobrou 
knížku nebo hudbu do sluchátek… A jsme u dalšího po-
slání zahrady – relaxu.  V létě k němu bezesporu patří 
vedle lenošení i opalování, koupání v bazénech a utu-
žování kontaktů s přáteli. 

Zahradní party
Zahradní párty k nám dorazily z Ameriky, a už je to pár 
let, co i u nás zdomácněly. Není nic příjemnějšího než 
si pozvat partu lidí, se kterými je vám dobře, připra-
vit pro ně dobré zázemí, výborné jídlo a pití a bavit se 
na čerstvém vzduchu. Před horkými slunečními paprsky 
vás ochrání slunečník, ideálně takový, který stojí v liti-
novém stojanu a je možné ho nastavovat dle potřeby 
a úhlu slunečního svitu. Pokud tušíte, že se párty s přá-
teli protáhne do noci, určitě se vám vyplatí zahradní 
stan. Jistě jste ho někdy viděli na profesionálních par-
ty, ten domácí je samozřejmě menší, ale před větrem, 
chladem a deštěm ochrání úplně stejně. Výhodou par-
ty stanu je to, že do něj můžete schovat i gril. Raději 
plynový či elektrický, protože u  grilů na dřevěné uhlí 
hrozí blízký kontakt přímého plamene s  textilií. A  to 
by nemuselo dopadnout dobře. A pokud se u vás sejde 
víc hostů, nezapomeňte si pořídit jednorázové nádobí 
z plastu:  talířky, kelímky i příbory, nebo talíř all in one, 
tedy vše v jednom. Jde o set, který obsahuje příbor, ta-
líř, oddělení na omáčky i držák na nápoj. Vyloučíte tak 
obavy z rozbití keramického nádobí a ušetříte náklady 
za následný zvýšený výkon myčky.

Správná grilovačka
Grilování vůbec nemusí být nezdravou záležitostí, jen je 
potřeba vědět, jak na to. Prvním důležitým krokem je 
vhodný výběr potravin, druhým krokem je postup gri-
lování, při kterém může dojít ke vzniku celé řady zdra-
ví škodlivých až karcinogenních látek. Zabraňte styku 
masa s plameny a kouřem z grilu. Snažte se vybírat li-
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bové kousky masa (drůbež, libové hovězí nebo vepřové 
maso bez viditelného tuku), ryby, může být i sýr (např. 
Camember 30% t.v.s. apod.). Každou porci doplňte 
o čerstvou zeleninu. Sůl je obsažena již v marinádách, 
kupovaných omáčkách, kečupech nebo již přímo uzeni-
nách. Omezte tedy spotřebu soli a chuť masa zvýrazně-
te raději bylinkami.

Jaký gril zvolit?
Kromě klasiky na dřevěné uhlí, plynových a elektrických 
grilů si své příznivce získávají třeba i  rakletovací grily. 
Skutečným hitem posledních let jsou pak grily vodní, 

které fungují na principu vodní páry, tepla a dýmu. Při 
přípravě nejrůznějších pochoutek tak nedochází ke 
spalování tuků, připalování ani opékání plamenem. 
Olej nebo marináda totiž nekape do ohně, ale do ná-
doby s vodou. Kromě zdravého způsobu grilování má 
tento typ grilů ještě další velké plus. Dá se v něm topit 
jakýmkoliv dřevem, i když nejlepší je dřevo z ovocných 
stromů. 
Zdravou variantou grilování je také použití lávového 
kamene, díky němuž předejdete vzniku zdraví škodli-
vých látek.  Ale pozor, musí jít o skutečný kámen ze so-
pečné činnosti, nikoliv o jeho žulové náhražky. Lávový 
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kámen díky jemnější struktuře a odlišnému složení lépe 
odolává vysokým teplotám, a  nepraskne tak snadno 
jako kameny jiné.

Milujete otevřený oheň?
Fascinace ohněm provází člověka odnepaměti. V blíz-
kosti ohně v nás ožívá jakási prastará touha sounáleži-
tosti, vždyť v kruhu ohně se vyvinuly všechny společen-
ské zvyky, vznikala řeč, vše, co dělá člověka člověkem. 
A právě proto i dnešní ohniště mají nejčastěji tvar kru-
hu, jakéhosi symbolu souladu a rovnosti. Ohniště skvěle 
dokresluje atmosféru jakéhokoliv exteriéru. Proč si tedy 

nevybudovat zahradní ohniště v odpočinkové zóně? Při 
výběru místa ale dejte pozor na blízkost stromů a větví. 
Zvolte bezpečné místo, kde nehrozí nebezpečí, že jiskry 
nebo uhlíky z ohně mohou něco poškodit nebo pod-
pálit. Ohniště by mělo být dokonale ohraničeno kame-
ny. A pak si s opékacími vidlicemi s napíchnutými vuřty 
můžete nostalgicky zavzpomínat na dětství, kdy jsme 
u  táboráků trávili hodiny a hodiny… Pokud nechcete 
mít ohniště přímo na zemi, pořiďte si přenosné kovové. 
Na trhu je jich pestrá paleta různých tvarů a designu. 

Rožnění selete
Rituál opékání selete má nezaměnitelnou atmosféru, 
patří k  oblíbeným společenským událostem, a  nabízí 
skutečný kulinářský zážitek. Jaký rožeň pro tuto po-
choutku zvolit? Elektrický, nebo ruční? Záleží jen na 
vás. Nicméně pokud se sele točí samo a obsluha se vě-
nuje zábavě, může se maso nedostatečným natíráním 
marinádou vysušit, a  pokud nějaký dobrák přiloží tři 
polena najednou, během okamžiku budete mít sele na-
černo. Není nad to se sesednout kolem ohniště a u to-
čení se střídat. Trochu staré dobré ruční práce ještě ni-
koho nezabilo.
A jak dlouho se sele rožní? Přibližně tři hodiny, pokud 
má 20 až 30 kilogramů – první dvě hodiny by mělo strá-
vit pod alobalem a zbylou hodinu odkryté. Pokud máte 
pašíka o váze 30 až 40 kg, bude jeho tepelná úprava 
trvat k pěti hodinám.  Na začátku grilujte intenzívněji 
a zprudka. Jen tak se maso prohřeje do hloubky až ke 
kosti. Nezapomeňte maso po odkrytí alobalu pečlivě 
každých 10 minut potírat marinádou. Motorek, který 
selátko otáčí, se nesmí ani na okamžik zastavit (výjim-
kou je okrajování) – a otáčení by mělo být co nejpoma-
lejší.

Pod střechou a přece venku
Na čerstvém vzduchu chutná lépe. Tuto pravdu znaly 
už naše prababičky. Nemusíme si ven nosit jen jídlo, 
můžeme tam dokonce přenést i  kuchyni. Pochopitel-
ně ne celou, ale podle místa a  toho, co v ní budeme 
chtít zvládnout. Nejjednodušší variantou letní kuchy-
ně je gril (nebo krb s grilem), postavený na příhodném 
místě v zahradě a u něj stůl a židle. S tímto vybavením 
si vystačíte na pohoštění rodiny i  přátel. Veškeré pří-
pravné práce i následné mytí a úklid nádobí však musíte 
zvládnout doma. Na druhé straně můžete mít zastřeše-
ný prostor typu polootevřeného altánu s pevnou pod-
lahou, který vybavíte všemi možnými kuchyňskými vy-
moženostmi a samozřejmě také soupravou zahradního 
nábytku. Pokud je takový samostatný kout dostatečně 
daleko od domu, můžete s přáteli hodovat a bavit se 
celé dny i noci, aniž byste rušili děti nebo staré rodiče. 
Protože přívod elektrického proudu do letní kuchyně 
by měl být samozřejmostí – už kvůli osvětlení – neměl 
by být žádný problém zapojit tady jakýkoliv z elektro-
spotřebičů (elektrický sporák, troubu, mikrovlnku, gril, 
remosku, rychlovarnou konvici, výrobník zmrzliny…). 
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Letní kuchyně je báječným společenským řešením, pro-
tože nemusíte neustále odbíhat do kuchyně. Naopak, 
vy budete v kuchyni, venku, ve středu všeho dění a ob-
klopeni rodinou i  hosty. Můžete připravovat pokrmy 
a přitom se bavit s přáteli. Třeba i některý přiloží ruku 
k dílu…

Mají si kde hrát?
Zahrada by měla být i místem pro děti a jejich hry. Za-
tímco kdysi se děti musely spokojit s houpačkami, pís-
kovištěm a  bunkry z  větví na stromech, dnes je v  za-
hradních atrakcích pro děti obrovský výběr a  skýtají 
opravdu skvělou zábavu. Například nafukovací hrací 
centra v sobě mají zabudovaný bazének se skluzavkou, 
skákací hrady zase spoustu úkrytů a nafukovací multi-
funkční hřiště umožní hrát různé hry: od volejbalu až 
k basketbalu. Skvělou atrakcí ale mohou být i trampo-
líny, skákadla, plastové a provazové opičí dráhy nebo 
tzv. slackline, plochý, trvanlivý a velmi pevný provazový 
pruh, který lze díky jednoduchému mechanismu doko-
nale napnout mezi stromy. A  zanedlouho jsou všich-
ni členové rodiny provazochodci. Zkušenější zahradní 
artisté se pak elegantně houpou při chůzi na mnoho 
metrů, chodí pozadu…a časem třeba začnou metat na 
laně i salta.

Voda na zahradě
Dešťová voda vám ušetří nezanedbatelnou část výda-

jů za vodu. Zalévání dešťovou vodou je výhodné nejen 
z  ekonomického hlediska, ale dešťová voda se navíc 
hodí pro zálivku více než voda pitná díky svému che-
mickému složení. Dešťová voda je totiž chudá na soli, 
a proto nedochází k zasolování půdy. Navíc neobsahuje 
agresivní chlor. Mimo to se uvádí, že se při zalévání deš-
ťovou vodou rostliny zároveň hnojí dusíkem. Vzdušný 

dusík se rozpustí v kapkách dešťové vody při průchodu 
atmosférou. Zaléváním dešťovou vodou se tak na listy 
dostává dusíkaté hnojivo v přirozenější formě.
Dešťová voda zachycená v sudech a nadzemních nádr-
žích na zahradě se využívá především na zalévání za-

hrady, ale existuje mnoho jiných způsobů využití deš-
ťové vody a to přímo v domácnosti. Můžete ji využít na 
splachování, praní a úklid a po její úpravě dokonce už 
i na sprchování.
Stále více v oblibě jsou podzemní nádrže na dešťovou 
vodu, jak z estetického hlediska, tak i z hlediska prak-

tického. Vodu v  nich můžete skladovat 
dlouhodoběji než v  nádržích nadzem-
ních a  méně se kazí díky tomu, že je 
uskladněna na chladném místě a  není 
vystavena přímému slunečnímu záření. 
Zabudování nádrže pod zem je ideální 
variantou pro udržení kvality vody, ale 
lze uvažovat i o umístění nádrže ve skle-
pě, avšak teplota sklepního prostoru by 
neměla nikdy přesáhnout 18°C, aby ne-
vzniklo nebezpečí rozvoje mikroorgani-
smů. Pro vodu v nádržích platí obecná 
zásada: pokud možno co nejméně světla 
a co nejnižší možná teplota.

Zahradní osvětlení
Letní večery jsou sice dlouhé, ale když se 
trochu zešeří, přece jen je dobré, když 
vidíme na sousta na vidličce nebo na 
sebe vzájemně při rozhovoru. Sedíme-li 
uprostřed zahrady, kam nevede elekt-
řina, posvítíme si LED svítidly. Na výběr 

jsou LED svíčky, LED lampičky stojací nebo na klip či LED 
pásky, které jsou vybaveny samolepicí páskou a  jejich 
délku snadno vyřešíme napojováním a  stříháním jed-
notlivých částí. Pro použití v exteriéru jsou pásky zality 
v silikonu. Cesty a chodníky nejlépe nasvítíme solárními 
LED lampičkami, které jsou z mnoha důvodů výhodné. 
Jednak se snadno udržují, nespotřebovávají žádnou 

IN
Z

E
R

C
E

►



INZERCE

www.plastiparking.cz

GLOBAL ENTERPRISES LTD, spol. s r.o., Razov 607, 763 12 Vizovice
e-mail: global@global-vizovice.cz, tel. +420773444890

ZATRAVŇOVACÍ PARKOVACÍ ROHOŽ

Není třeba � avební 
povolení, neplatíte daň 

ze za� avěné plochy

POSTAVTE SI EKOLOGICKÉ PARKOVIŠTĚ, 
PARKOVACÍ MÍSTO  LEVNĚ, RYCHLE

global enterprises.indd   1global enterprises.indd   1 22.4.2021   15:50:2122.4.2021   15:50:21

Jímka na míru pro dešťovou vodu

Z pružného materiálu Fatra tloušťky 1,5mm 
vyrábíme vložky do studen, septiků, odpadních 
jímek, tvarových jezírek, větších nádrží pro chov 
ryb, ale také pro nádrže domácí výroby, fi ltrace 
k jezírkům a podobně.

tel.: +420 721 481 038tel.: +420 721 481 038

www.jezirka-izolace.czwww.jezirka-izolace.cz

dekizol.indd   1dekizol.indd   1 23.4.2021   13:16:4923.4.2021   13:16:49



104 | BYDLENÍ

elektrickou energii a  můžeme je přemisťovat podle 
libosti. Efektní je také jejich umístění u  keřů, stromů 
a záhonků či jezírek, jejichž krásu podtrhneme i v šeru. 
Pokud máte rádi plápolání ohně, můžete si zahradu 

osvítit i kovovými loučemi, kahany, pochodněmi nebo 
gelovými svícny.

Umělecké dílo zvané zahrada
Pokud někdo o vaší zahradě prohlásí, že je to originální 
umělecké dílo, věřte, že vám nechce jen planě zalicho-
tit. Za umění se totiž zahrada vždycky považovala a není 
divu, že úžasná přírodní scenérie inspirovala také tvůr-
ce. Prolíná se výtvarným uměním, hudbou literaturou, 
filmem… Zahrada byla například velmi silným magne-
tem pro velkého impresionistu Clauda Moneta, který 
tak mistrně přenesl na plátno hru barev, světla a stínů, 
atmosféru svých zahrad v  Giverny. Jeho nádherná je-
zírka plná leknínů dodnes vzbuzují nadšení…  Pravdou 
je, že zahradě Claude Monet věnoval veškerý svůj čas 
a jak sám říkal, i peníze. Tak daleko samozřejmě v za-
hradnické vášni jít nemusíme, určitě se však vyplatí za-
jet si do normandské Giverny pro potěšení a inspiraci.  

Té není nikdy dost, ale jak říká pan architekt, důležitý 
je vlastní vkus a vyjádření: „Dnes se nesnažíme v zahra-
dách napodobovat exotické koncepty, klient nepřichá-
zí s  přáním pro vytvoření zahrady v  japonském nebo 
francouzském stylu, chce mít svůj styl. Styl bez potřeby 
ukazovat se“. 

Co se nosí? 
Otázka by spíš měla znít, co sluší zahradě a to by měl 
nejspíš každý majitel posoudit sám.  Například zpěvák 
Elton John, který říká, že „nesnáší zahrádkaření, ale 
miluje zahrady“, nedá dopustit na perfektně pěstěný 
anglický trávník, bazén, ratanový nábytek. Tak je tomu 
v Beverly Hills, ale my se radši rozhlédneme po českých 
končinách.  Podle zahradního architekta Ferdinanda 
Lefflera rozhodně našim zahradám sluší lokální přírod-
ní materiál – kameny do zídek, dřevo na podlahu terasy 
ani dlažba se nevozí přes půl planety. Proč také? „Kro-
mě dobrého pocitu se často dostaví i harmonie v desig-
nu. Dojde k reálnému materiálovému propojení s pů-
vodní zástavbou a s kořeny místa. Romantické povahy 
nepochybně ocení trend recyklace materiálů a vintage 
v  zahradě. Staré cihly, oprýskaný smaltovaný lavor 
po babičce, trámy z  krovu staré chalupy anebo třeba 
lampa, kterou jsme našli na půdě. To vše umí zahradě 
vtisknout jedinečnost, díky níž se ze zahrady stává zase 
o něco víc jen ta naše, naše jedinečná. Hitem posledních 
let jsou přírodní zahrady a k tomu se přibližují některé 
anglické zahrady, v podobném duchu je najdeme i na 
francouzském nebo italském venkově. Jde zde o prá-
ci s rostlinami v tom nejpřirozenějším stylu. Pokud ale 
patříte k lidem, které znervózňuje sedmikráska v tráv-
níku, pak tento druh zahrady není pro vás. Do zahrady 
si vneste styl, který právě vám bude dělat dobře, a ne 
ten, který je IN.“

Jen tak se trochu uvolnit
Pro někoho je zahrada místem, kde se dá slušně spole-
čensky zavířit (třeba na grilovací párty), prožívat rodin-
né radosti, nebo si prostě jen tak v soukromí rozjímat. 
Zahrada nás spojuje s přírodou, ale současně poskytuje 
komfort, který k pohodě potřebujeme – tedy pokud si 
vybereme vhodný nábytek. Je jisté, že s jídelním stolem 
a pár židlemi už dneska nevystačíme (k radosti výrob-
ců) a také, že v houpacím lehátku nebo v zavěšené síti 
má člověk daleko větší šanci zapomenout na všechny 
starosti světa a dobít si energii. Trend, který přináší co 
největší pohodlí je tedy velmi vítaný. „Ke slovu přichá-
zí stále více zahradní sofá, křesílka s kávovými stolečky 
a různé typy designového posezení uvnitř zahrady,“ po-
tvrzuje pan architekt. „Můžeme se také bavit o lavicích 
ukrytých v  tajemných zákoutích zahrady anebo třeba 
o pohodových „daybed’s“ dobře schovanými před po-
hledy sousedů, dětí a manželek,“ vysvětluje architekt.

Text: Eva Houserová, 
foto: Shutterstock.com
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Máte zahradu? Pak můžete mít i  svůj vlastní bazén! Dnes máte na výběr nejrůznější 
tvary i velikosti bazénů a k dispozici i řadu řešení. Na své si přijdete, pokud toužíte po 
klasickém obdélníkovém nebo oválném bazénu, v němž si pohodlně zaplavete, stejně 
jako když máte místo jen na malý kulatý bazén. V módě jsou bazény zabudované do 
země a populární jsou i levnější nadzemní bazény, které si můžete sami snadno instalo-
vat. Při plánování bazénu byste vždy měli zhodnotit možnosti své zahrady a zamyslet se 
i nad úpravou terénu. Právě na to se zaměříme a poradíme vám, jak bazén osadit a jak 

upravit jeho okolí.

POSTAVTE SI BAZÉN SNŮ 
JAK UPRAVIT TERÉN A JAKÉ BAZÉNOVÉ DOPLŇKY POŘÍDIT?
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Je třeba říci, že stavba zapuštěného bazénu není nej-
levnější záležitost. Má ale své výhody – už nikdy se ne-
musíte tísnit na koupališti plné lidí, získáte své pohodlí 
a budete si moct zaplavat kdykoli během dne. Bazénem 
lze v podstatě osadit jakoukoli zahradu. Záleží na výbě-
ru tvaru bazénu a na terénních úpravách. Není od věci 
se ve fázi plánování obrátit na specialistu, například na 
zahradního architekta, který navrhne zakomponování 
bazénu a pomůže vám navrhnout i okolí bazénu a za-
členit stavbu do prostoru. 
Možností, jak na to, je pochopitelně celá řada. Už zmí-
něný nadzemní bazén je poměrně jednoduchá a cenová 
alternativa a jeho instalace se dá zvládnout i svépomo-
cí. Bazén zapuštěný do země znamená velký zásah do 
zahrady a vyžaduje stavební projekt. Promyslet musíte 
mimo jiné i  přívody vody, elektřiny nebo kanalizace. 
Po jeho osazení bazénu je třeba vyrovnat terén a okolí 
upravit, případně i  vydláždit. Zároveň je třeba myslet 
i na případné zastřešení bazénu. V tom mohou pomoci 
různé konstrukce, které ale vyžadují různou manipulač-
ní plochu a stavební úpravy kolem bazénu. I v tom bude 
užitečná konzultace se zkušeným odborníkem. 

Osazení bazénu není jen tak
Už se vidíte ve svém bazénu… Chápeme. Ale osazení 
výkopu, který vám zkušený bagrista pořídí za jedno 
odpoledne, není jen tak. Pokud máte vše naplánované 
a  rozmyšlené, jinými slovy máte projekt na bazén, je 
třeba vybagrovat jámu a zpevnit podklad, na nějž při-
jde bazén. Betonová deska, sloužící jako podklad, musí 
být dostatečně vyzrálá. Dejte si proto čas, abyste do-
drželi všechny technologické postupy. Na podklad pak 
přichází geotextilie nebo polystyrenové desky sloužící 
jak izolace. 
Až poté je čas na samotné osazení bazénu. To se neobe-
jde bez jeřábu, pokud je bazén rozměrný. S umístěním 
bazénu může pomoci i několik silných mužských paží. 
Myslete ale na to, že na šestimetrový bazén je třeba 
deset až dvanáct lidí. Zaplatit jeřáb tak může být nako-
nec nejjednodušší řešení. Většina bazénů je vybavena 
postranní izolací. A pokud ne, je nutné izolaci do stěn 
vložit před zapuštěním do země. I na to je třeba myslet. 
Jakmile je bazén usazen, přichází na řadu zapojení pří-
slušenství, jako je například filtrace. Šachta pro filtrační 
zařízení by měla být připravena už při vykopání a vybe-
tonování jámy. Místo šachty je možné filtrační techniku 
umístit také do blízké garáže, dílny nebo jiné zahradní 
stavby. Vzdálenost filtrace od bazénu by ale neměla být 
více než pět metrů. 
Následuje zabetonování bazénu, což vyžaduje zku-
šenosti. Uvnitř bazénu je nutné zapřít latě do okrajů, 
aby zalití betonem nevmáčklo stěny dovnitř. Tloušť-
ka betonu okolo bazénu by měla být minimálně dva-
cet centimetrů. Ideální je suchý beton. Beton se okolo 
stěn bazénu postupně pěchuje, aby se stěny nezborti-
ly. S prvním zásypem je nutné dbát i na zabetonování 
schodů a  ostatních technologických prvků. Betonáž, 

která by měla být provedena odborníky, zabere několik 
dní. Spěchat se nevyplácí, protože může dojít k poško-
zení stěny bazénu. 
Terén okolo bazénu by měl být vždy minimálně deset 
centimetrů pod horním okrajem bazénu, aby bylo mož-
né následně položit dlažbu nebo nášlapné kameny. Sa-
motný podklad pro budoucí dlažbu okolo bazénu by 
měl být nivelován a opatřen kari sítí, která bude pod-
klad zpevňovat. Všechny práce okolo bazénu musí být 
pečlivé a čisté, aby se bazén zevnitř nezanesl betonem 
a nedošlo k jeho vnitřnímu poškození.

Úprava terénu kolem bazénu
S úpravou terénu kolem bazénu si můžete vyhrát. Pa-
matujte však na jednu věc – okolí musí být bezpečné. 
Zásadně proto dejte přednost materiálům s protisklu-
zovou úpravou. Naštěstí je z  čeho vybírat. Vyplatí se 
investovat hlavně do přírodních materiálů, které budou 
ladit s  vaší zahradou. Samozřejmě, přírodní materiály 
jsou dražší. Pokud potřebujete dodržet rozpočet, mů-
žete sáhnout po umělých materiálech, které jsou od 
přírodních k  nerozeznání a  někdy se dokonce i  lépe 
udržují. 
Na výběr máte hned několik možností. Z tvrdých mate-
riálů je to kámen a dlažba, z měkčích například dřevo. 
Přírodní kámen je velmi luxusní záležitostí. A tomu od-
povídá i cena. Působí robustně a s ohledem na opraco-

Požadavky na materiály k bazénu
•	 Protiskluzová odolnost
•	 Odolnost vůči vlhkosti
•	 Dlouhá životnost
•	 Snadná údržba
•	 Souznění s okolím 
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√ Široká nabídka obloukových skleníků
√ Precizní německá výroba
√ Zasklení dutinovým polykarbonátem 4mm a 6mm
√ Výběr z mnoha rozměrů od 2,5 × 3 m do 3 × 12 m 
√ Kvalitní hliníková konstrukce
√ Snadná montáž bez nutnosti betonových základů
√ Nízké pařníky na menší zahrádky

U vybraných produktů DOPRAVA ZDARMA
Možnost osobního odběru

Kontakt: 

+420 737 303 451
info@nejlevnejsipolykarbonat.cz www.nejlevnejsipolykarbonat.cz
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Firma se zaměřila ve svých začátcích na výrobu plašičů hlodavců řady OdH1, které ing. Grec vyvinul a vyrobil už dříve do vlastní zahrady na 
vyhánění krtků, hryzců, hrabošů řady OdK-H2 ze záhonů, zahrady, skleníků, trávníků.

K potřebám do domu, zahrady přibyly další výrobky jako plašiče – odpuzovače ptáků ze zateplených fasád domů. Stává se, že zateplíte dům 
a ten se stane objektem ptáků, kterým se líbí nebo chutná zateplení. Ptáci nalétávají na stěny a ty vyklovávají tím vznikají na fasádě díry, do 
kterých zatéká a ničí se tím fasáda, vzniká vlhkost a dům se stává nevzhledným.
Odpuzovač ptáků se skládá z jedné řídící jednotky napájené na 230VAC a 4ks reproduktorů, které se instalují cca 6 m od sebe na stěnu, 
která je poškozena vyklováním ptáků. Reproduktory vyluzují náhodně se měnící zvuk, který je ptákům nepříjemný a opustí stěnu dříve než 
ji začnou ničit vyklováváním. Pokud je dům nebo objekt větší je třeba použít více sad.

Výhodou fi rmy FORMAT 1 spol. s r.o.
je, že pokud by se Vám přístroje polámaly 
fi rma je opravuje! 
Není třeba je vyhodit a koupit nové, tak 
šetříme životní prostředí.

Rádi bychom Vám představili fi rmu FORMAT 1 spol. s r.o. z Křenovic u Slavkova u Brna. Firma byla založena ing. Eduardem 
Grecem a jeho paní v prosinci roku 1991. Vznikla z nadšení možnosti podnikat a tvořit něco nového. Ing. Eduard Grec byl vášni-

vým vývojovým pracovníkem a vždy od začátku podnikání upřednostňoval vývoj vlastní řady výrobků. 

FORMAT 1 spol. s r.o. – praktické elektronické pomůcky pro každého

Více na
www.format1.cz.
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vání je bezpečný pro chůzi. Jeho údržba si vyžádá mi-
nimum vašeho času. Výhodou je také relativní barevná 
a  tvarová stálost. Na druhou stranu, pokud se kámen 
v létě rozpálí, není příjemné po něm chodit. Potom je 
třeba myslet také na to, že ze spár kolem přírodního 
kamene se po několika letech může začít uvolňovat pí-
sek, který si budete nosit do bazénu.
Další variantou je umělý kámen nebo dlaždice z kame-
niny, které kámen připomínají. Toto řešení je odolné, 
drží si barevnou stálost, nemusíte se bát uklouznutí. 
Umělý kámen odolává také chemikáliím. U  dlaždic je 
pak výhodná snadná instalace pomocí klick systému, 
což zvládnete hravě i svépomocí. 
Kromě toho lze použít také betonové dlaždice, které na-
bízí velké množství barev, povrchových úprav i tvarů. Be-
ton je odolný a má dlouhou životnost. Ušetří vám práci 
i s údržbou. Vybírat můžete i z klasické venkovní dlažby, 
která je tvrdá a absorbuje teplo, což může být v parných 
dnech nepříjemné. Oproti kameni se ale dobře čistí. 
Z  měkkých materiálů vévodí úpravám kolem bazénu 
dřevo. Především to exotické, které dobře snáší vlh-
kost. Dřevo je navíc příjemné na vzhled i dotyk a dobře 
se s ním pracuje. Je to přírodní a ekologický produkt. 
Krom toho můžete vybírat z velké škály dekorů a vyla-
dit si tak oholí bazénu podle svých představ. 
Výhodou dřeva je i poměrně snadná pokládka. Terén 
kolem bazénu v  podstatě stačí jen srovnat a  vysypat 
drenáží, například štěrkem, položit rošt a  na něj pak 
dřevo. Jednoduchost pokládky je ale vykoupena nut-
ností o dřevo pečovat. Každý rok byste ho měli natřít 
olejem nebo jinou impregnací – je to podobné jako 
s  péčí o  zahradní nábytek z  exotických dřevin. Další 
nevýhodou je nižší životnost, a to zejména ve srovnání 
s kamenem. 
Jinou možností měkkého materiálu je takzvaný wood-
plastic, což jsou prkna z dřevoplastu. Hlavní výhodou 
je jejich vysoká životnost, odolnost vůči vodě a vlhkosti 
i UV záření. Ušetří vám také čas s údržbou, protože je 
stačí jednou za čas vyčistit například obyčejným kartá-
čem a vodou. 

Doplňky stvořené pro bazény
Máte instalovaný bazén i hezky upravené okolí. Abyste 

si mohli nerušeně užívat koupání, je třeba se o čistou 
vodu starat. A s  tím vám pomohou technologie a ně-
které nezbytné doplňky. Při zapuštění bazénu už přišla 
řeč na filtraci, která je srdcem každého bazénu. Kvalitní 
písková filtrace zachytává hrubé nečistoty, jako je na-
příklad listí, jehličí, hmyz, tráva a podobně.
Při výběru vhodné pískové filtrace by měl rozhodovat 
hlavně její výkon, protože za den by měla zvládnout 
přefiltrovat obsah bazénu. O kvalitě napoví i délka zá-
ruky. Při nadprůměrné zátěži a při vyšších teplotách by 
filtrace měla vodu přefiltrovat za několik hodin. 
Péči o vodu v bazénu usnadní také bazénové vysavače. 
Zvolit můžete automatické nebo ty vyžadující obsluhu. 
Vysavače vyluxují ze dna všechny mechanické nečistoty 
a jsou schopny vyčistit i stěny bazénu. 
Nezbytností je také bazénová chemie, která slouží pře-
devším k  pravidelné údržbě bazénové vody, aby byla 
čistá a zdravotně nezávadná. Při výběru značky je po-
třeba dbát na to, aby výrobek měl všechny zdravotní, 
hygienické i ekologické atesty. Možností jsou i příprav-
ky bez obsahu chloru, které představují alternativní 
způsob péče. Použít je možné například ionizátory 
nebo UV lampy, které vodu dezinfikují pomocí iontů 
mědi a stříbra, respektive ultrafialového světla.
Šikovným pomocníkem je pak i  síťka pro sběr nečistot 
z vodní hladiny. Optimální je mít síťku nasazenou na te-
leskopické tyči, abyste dosáhli na celou plochu bazénu. 
K dostání jsou i kompletní sady ručního bazénového ná-
řadí, které vedle bazénových sítěk a tyčí obsahují i tako-
vé příslušenství, jako je například kartáč na čistění stěn 
bazénu, teploměr nebo plovák na dávkování chloru.
Pokud nemáte bazén zastřešený, může vám přijít vhod 
také plachta, která například v noci ochrání bazén před 
zanesením nečistot. Sáhnout můžete i po speciální solá-
rní plachtě, která se položí volně na hladinu a díky so-
lárnímu efektu pomáhá vodu ohřívat, abyste se mohli 
koupat i v chladnějších dnech.

Text: Jana Poncarová, 
foto: Shutterstock.com

Co zasadit k bazénu?

5 rostlin, které se hodí k bazénům
•	 Cedr – krásný jehličnan působí exo-

ticky, je krásný a dlouhověký.
•	 Lantana – kvete oranžově, žlutě, bíle 

nebo růžově a má bohaté listy.
•	 Oleandr – půvabná dřevina s květy 

pochází ze Středomoří.
•	 Kortadérie – exotická okrasná tráva 

se bude u bazénu vyjímat.
•	 Kana – má ráda teplo a vydatnou  

zálivku, potěší vás nádhernými listy.

Jak postupovat při osazení bazénu
•	 Vybagrujte jámu. Ta by měla být asi 

o 20 cm širší než bazén
•	 Položte betonovou desku. Ke zpev-

nění a  vyrovnání použijte jednodu-
chou KARI síť.

•	 Usaďte bazén, a to buď ručně, nebo 
s pomocí jeřábu.

•	 Připojte technologie, jako jsou systé-
my filtrace a čištění, vyhřívání, osvět-
lení nebo protiproudy.

•	 Zafixujte bazén suchou betonovou 
směsí.

•	 Dokončete povrchové úpravy, jako je 
například bazénová dlažba.
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Revoluční plochý mop 1.2 Spray MAX se sprejem 
a oboustrannou mycí hlavicí si vás získá pro své 
snadné a  rychlé použití. Tento mop je doplněn 
o  nádržku na vodu a  rozprašovač, díky čemu 
je 1.2 Spray MAX vždy připraven pro rychlý 
a  efektivní úklid všech typů tvrdých podlah. 
Navíc je oboustranný otočný mycí návlek 
je vyroben z  kvalitního mikrovlákna, díky 
kterému z  podlahy odstraníte více než 99 
% bakterií a  virů* bez nutnosti použití 
chemikálií a  umyjete až dvakrát větší 

plochu.

* Odstraňuje bakterie E.coli, 
zlatého stafylokoka a bovinní 
koronavirus z dřevěných podlah 
a keramických dlaždic, testováno 
externí laboratoří.

Střecha s metalickým nádechem

Pořiďte si na střechu v metalickém odstínu. Betonové 
tašky Classic STAR či Tegalit STAR od firmy BRAMAC se 
vyrábí v exkluzivní barevnosti granit metalic a mocca 
metalic. Krytina s kovovými odlesky tvoří dokonalou 
harmonii s dřevěnými nebo kamennými obklady, cih-
lovými pásky 
či s  konstrukč-
ními prvky ze 
skla a kovu.

Plynový gril pro velké grilování

Pro plynový gril Tennneker Carbon v černé matné barvě 
nejsou velké grilovací party žádný problém. Okamžité 
zažehnutí nabízí možnost rychlé přípravy pokrmů až pro 
13 lidí. Vysoce kvalitní provedení z oceli s práškovým 
nástřikem a čtyři plynové hořáky zaručují rovnoměrné 
šíření žáru. S  odkládacím prostorem, teploměrem za-
budovaným v poklopu, záchytnou miskou na tuk, ter-
moroštem a  držákem 
na grilovací příbory 
bude přímé a nepřímé 
grilování i pečení velmi 
snadné a  pohodlné. 
Rozměry grilu 145,4 x 
60,3 x 112,3 cm. 

Cena 12690 korun
www.hornbach.cz

Umíte utrhnout lepící pásku při balení dárků 
jednou rukou? Máte designové místo na 
odkládání pošty a třeba sluchátek? Nová 
designová řada kancelářských i domácích 
potřeb LEITZ COSY splní všechna vaše přání. 
Vyberte si svoje pomocníky na

www.leitz.com/cosy



BEZRÁMOVÝ ZASKLÍVACÍ SYSTÉM: 
OPTIMI • ALUVISTA • ALUFLEXI

RÁMOVÝM SYSTÉMEM : 
• ALUPLUS • ALUCOMBI •

HLINÍKOVÉ ZÁBRADLÍ

ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ, ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ, 
TERAS A ALTÁNŮ...TERAS A ALTÁNŮ...

VÝMĚNA BALKONOVÉHO VÝMĚNA BALKONOVÉHO 
ZÁBRADLÍZÁBRADLÍ

CABAL Moravia s.r.o.
Vlárská 22, Brno-Slatina
email: info@cabal.cz
tel.: +420 548 127 513, +420 734 377 484

DVEŘE ZÁRUBNĚ

"Spoléhám se
vždy na to nejlepší

– ARTOSI."

BIOKLIMATICKÁ
PERGOLA
ARTOSI

JEDINÁ PERGOLA,
KTERÁ SE VÁM
PŘIZPŮSOBÍ www.artosi.cz



OBJEDNÁVKOVÝ KUPÓN

JMÉNO A P ŘÍJMENÍ: ......................................................................................................................................................................................

ULICE: ............................................................................................................................................................................................................

MĚSTO A PSČ: ...............................................................................................................................................................................................

E-MAI L: ............................................................................................... TELEFON: .........................................................................................

VZDĚLÁNÍ: ........................................................................................... VĚK: .................................................................................................

ZPŮSOB PLATBY: 	 složenkou typu A (k vyzvednutí na každé poště)

		  bankovním převodem (na číslo účtu 2493861309/0800)

Objednávku a případně vyplněnou složenku zašlete na adresu: IN publishing group s.r.o., Boleslavská 139, 250 01 Stará Boleslav,

platbu proveďte na účet: 2493861309/0800. Časopis je možné si objednat i elektronickou cestou na www.moje-bydleni.com

V případě dotazů pište na e-mail: info@inpg.cz

PŘEDPLATNÉ

www.moje-bydleni.com
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JARO PŘEJE REKONSTRUKCI

JAKÉ OD� ÍNY
OVLÁDNOU 
ROK 2021?
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Ano, objednávám roční předplatné titulu Moje bydlení za 299 Kč.

Držíte v ruce aktuální vydání časopisu Moje bydlení. Možná se právě teď rozhodujete, zda ho nadále shánět 

po distribučních místech, nebo si ho zajistit prostřednictvím předplatného

PROČ VOLIT PŘEDPLATNÉ?
1.	 Budete mít jistotu, že získáte všechna následující čísla časopisu.

2.	 Za časopis ve stejné kvalitě a  rozsahu jako jsou jiná periodika určená lidem zajímajícím se o bydlení 

zaplatíte víc než o polovinu méně.

3.	 Budete-li patřit mezi 50 vylosovaných předplatitelů, můžete se těšit na krásný dárek.

PROČ SE ROZHODNOUT PRO PŘEDPLATNÉ?

bydlení

Z PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ

BALKON 
PLNÝ VEGETACE

MODERNÍ PROPOJENÍ
EXTERIÉRU A INTERIÉRU

VYROB
SI NÁBYTEK
SÁM
Jak si vyrobit kombinovaný 
stůl s pohovkou Friedrich
Smontovaný nábytek si umí koupit každý.  
Výrobky BUILDIFY jsou vybrány speciálně pro výrobu 
vlastními silami. Z překližky a několika vrutů vytvoříš 
svůj vlastní bytový styl. Tím půjdeš plně s trendy, 
protože tvůj vlastnoručně vyrobený nábytek je  
výrazem tvé individuality.

Návod krok za krokem 
Najdeš online na 
hornbach.cz/buildifyhornbach.cz/buildify
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Cihla Porotherm 38 EKO+ Profi
Moderní pálená cihla za příznivou cenu,  profesionálně řešená pro praktické 
a snadné zdění na pěnu Porotherm Dryfix nebo tenkostěnnou maltu 
Porotherm Profi. Ideální řešení bez nutnosti dalšího zateplení,  vyhovující  
pro domy s téměř nulovou spotřebou energie (NZEB), šetrné  k přírodě  
a zdravé pro bydlení. 
Tvoříme domy pro budoucnost.

www.porotherm.cz

Cihlový dům v pohodě 
a bez zateplení

Příznivá cena

Snadné zdění
na pěnu i maltu

Bez nutnosti 
zateplení

Řešení pro cihelné zdivo

NOVINKA


